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         Skifte etter Barbara Henrikke Wind, Brandal, Hareid 1816-19.   (Data:BarbWind)
            Enkje etter Nils Wind Sørnes Borgund, svigermor til Foged A. Landmark.
 I skiftet er brukt 3 sortar pengar, først Rigdaler Dansk Curant som vart utskifta januar
           1813 med Rigsbankdaler der Navneverdi (NV) og Sølvverdi (SV) er brukt,
                            etter 1/1-1817 vert Speciedaler innførde.
Ved penge-endringane vart 1 Rigsbankdaler (1 Rbdl.) = 6 Dansk Curant (Rd.)(1813),
                     og i 1817 vart  1 Speciedaler (Spd.) sett til 10 Rbdl.
    I  parantes er (1rd. og 1rbd. = 6m. = 96sk.)  Speciedaler (1 Spd. = 5ort = 120sk.)

                                                           TITTUL!
ANNO 1818 onsdagen den 7. januari indfandt jeg mig på gården Yttre Brandal i Ulvsteens
skibr. og Harejds sogn udi Her. Foged Landmarks huus for at foretage en lovlig registering og
vurderingsforretning over de løse og faste ejendomme m.w. som måtte befindes og blive
anført at tilhøre stervboet efter den der samesteds forhen sig opholdende  men nu, den 18.maj
forige år ved døden afgangne handelsmands enke Barbara Henrikke Wind til påfølgende
lovlig skifte og deeling imellom hendes efterlevende arvinger , som ere hendes under lovligt
                ægteskab ved hendes nu fordum;  tid siden afgangne mand Sc:
     Handelsmand og Propritair Nils Wind avlede og nu i liveværende børn og børnebørn.
Da ellers så lang tid er medgået fra dødsfaldets datoen i Mai måned forrige års til nu, så
anmærkes : at samme er foranlediget ved en jurisdictions tvist som rask opkom i mellom mig
og sorenskriveren om i nordre Søndmør angående hvilken af os det tilkom at behandle dette
skifte og hvilken tagst fra begge sider var indgiven til afgjørelse ved den Norske Regjærings
2det Departements desission , hvor samme også under  26.novæmber forige år er bleven
således afgjort, at skiftets behandling tilkommer mig, alt således som Amtets communication
derom til mig datteret 6.december f.a. , nærmere oplyser.

           Bemeldte Communication med deri indholdte Departements Decission
                                   blev lagt ad acta under No.1, og herindtages.
           Regjæringens 2det Departement har under 26.f.m. tilskrevet mig således:

M Her. Amtmands ærklæring af 12 dennes er hertil indkomen forestelling for sorenskriver
Staboe i Søndmør og sorenskriver Kildal i Nordre Søndmør, hvori di anholde om
Departementets Decission i en mellom den opstående juridictions tvist angående hvem der
har lovrettige til at behandle skiftet efter afgangne enke madame Wind.
Departementet skulle i denne anledning til videre bekjendtgjørelse tjenstlig meddele , at man
med Her. Amtmanden må være aldeles eenieg i at det i overenstemmelse med for-ordningen
af 21.junij 1793 måe tilfalde sorenskriver Staboe at forrettte bemeldte skifte , efterdi madame
Vind i de senere år indtil sin død efter  Foged Landmarks  erklæring har havt i sit faste
ophold på gården Brandal i Ulfsteens Skibrede under søndre Søndmørs Sorenskrivere, og
følgelig også for dette sorenskriveries jurisdiction i egenskab af part eller eller vidne havdt
mandskat svare , som sit personlige værnething eller forum damuelic.      Hvilket tjenstlig
meldtes Her. sorenskriveren til efterretning.
    Til Her. Sorenskriver Staboe:     Nøysomheden den 6.december 1817.     H.M.Krogh

Jeg har derefter ved skrivelse af 16.decbr. sidstleden communiceret de fraværende arvinger
om; at dette skifte vilde i dag og på dette sted vorde foretaget, af hvilke skrivelser som vare
addreserede til dhr. pastor Kilstrups  &  Buschmann samt Her. Sorenskriver Kildal,
               nu vedlægges en gjenpart under No.2 der lyder således:

                                    " Brandal den 16.december 1817.



2

Da dertil afgjørelse ved regjeringens 2de Departement indstillede qvæstjon betreffende
hvilken af Søndmørs  skifte juridictioner skiftebehandlingen efter afgangne madame Barbara
Henrike Vind  skal henhøre , nu er således afgjivt: at bemeldte skifte skal behandles af mig ,
hvor om, jeg igjennom amtet har modtaget communication med sidste post, så har jeg
besluttet at påbegynde og såvidt mueligt continuere med bemeldte skiftes behandling på
arvetomten gården Yttre=Brandal onsdagen den 7.januari næstkommende, hvilke jeg ikke vil
undlade at under Deres Welædelhed /: Welærverdighed :/ om med  ærbødigst anmodning , at
De som arving i boet , ville have den godhed derved at tage møde.
Hans Staboe.
       Welædle /:Wælerværdige :/ Her. Sorenskriver Kildal, Her. Pastor Kilstrup,
                                       Her. Pastor Buschmann".

Af de indkaldte arvinger mødte ingen undtagen Her. Pastor Buschmann, ved sin svoger og
antagne fuldmægtig Her. Capitain von Rummelhoff, som fremleverede den ham meddelede
     skrivtlige fuldmagt, datteret 31.december f.å. der blev lagt "ad acta" unde No.3
                                              og er sålydende:
 (Stempl. pap.: No.3 - C13 : 30sk. Sps. 2den Classe for sum fra 200 til 300 Specidl: 1817)
      Da jeg undertegnede Peter Thams Buschmann formedelst forestående reyse til
førstkommende Storthing umueligen kan møde, som arving i den på førstkommende 7de
januarij, førskommende år på gården Yttre-Brandal i Ulvsteens skibrede berammede
skiftesamling efter min nærværende kones farmoder afgangne matrone Vind, seer jeg mig
nødsaget at formåe min svoger  S.T.Her. Capit. von Rummelhoff på mine vegne at tage møde i
bemeldte skiftesamling og i flere deslige skiftesamlinger som i samme stervboe under min
fraværelse måtte fortages; thi meddeles ham herved i sådant øyjemål, min fuldmagt til denne
eller flere skiftesamlinger som i min fraværelse måtte intræffe, thi i overmeldte  madame Vind,
på mine vegne at møde, virke, handle og beslutte alt hvad som er overenstemmende med ,
landets love og anordninger og ikke vige derfra i alt hvad som vedrører min ræt som arving i
boet; ligesom jeg ønsker at samtlige arvinger hældigen måtte lades af retfærdigheds og
billigheds grundsætninger indbyrdes med hinanden , hvad jeg stadelig håber denne min
cumiterede fuldmægtig ikke vil stå tilbage , så er det også min vilje , at han i muelige critiske
og vanskelige tilfælde hvor tiden det tillader vilde vise mig den godhed skriftlig  at  indhendte
min mening og beslutning.
              Rødseth den 31.December 1817.             Peter Thams Buschmann
               Arvingerne i dette boe blev derefter opgivne at være Følgende;
1. Ældste søn Peter Vessel Vind som var handelsmand i Borgensund, men som nu er død og
     har i ægteskab med sin da havende kone Margrete Marie Thomesine Både, nu givt med
     handelsmand Parelius, har avlet og efterladt sig tvende endnu levende døttre nemlig:
     a). Ældste datter Barbara Henrikke Vind , der er givt med Sognepræsten her til Ulvsten
          Her. Peter Thams Buschmann og,
     b). Yngste datter Karn Fris Vind givt med sorenskriver Ole Severin Kildal.
2. Yngste søn Nils Vind som var givt med Margrete Gjørvell hvilke begge nu ere døde og har
    efterladt sig ene eneste datter nemli Barbara Henrikke Vind, nu 18 år gammel, men ugivt
    og opholder sig i Trondhjem.
3. Ældste datter Jacobina Carolina Vind, givt med Her. Foged Landmark, og boende her på
    arvetomten gården Brandal, samt begge nu ved forretningen tilstede.
4. Yngste datter Massi Maria Vind , givt med sognepresten til Wigs kald i Sogn
    Her. Kilstrup men endnu opholder sig på prestegården til hans forhen havende sognekald
    Ørskaug her i fogderiet.
Til formynder for den umyndige sønnedatter Barbara H. Vind blev anordnet hendes for fader
og medarver ere beskikkede verge Her. Foged A.Landmark, men da bemeldte Her. Fogden
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selv er arving heri boet, og der mueligens kunde opståe collision imellom hans egens og hans
myndlings intresse, så har han seet sig beføyet til for Amtet at forlange en tilsyns værge
udnævnt, til i så fald at iagtage myndlings tarv under dette skifte og hvortil skal være bleven
udnævnt  Her.Postmester Tonning i Borgensund , hvorom dog ingen comminication fra Amtet
til skifteforvalteren  er indløben, hvilket dog kunde synest at være nødvendigt, i det mindste
for atte skifteforvalteren kunde være istand til at indkalde ham her til skiftet hvilket en ej er
skeedt.
I anledning heraf tilførte Fogden Landmark at Amtet har under 27de forige måned tilmeldet
ham, at Her. Postmester Tonning var som ovenmeldt efter Fogdens forlangende om at en
tilsyns værge skulde indsettes dertil insat, hvorfore han strax til fordeel for sin myndtling
havde underrettet Her. Postmester Tonning om den berammede dag til dette skiftes
foretagelse.
   Overmeldte Amtets skrivelse fremlagde han i skifteretten , ligesom denne og blev oplæst
                                 og lagd "ad acta" under No.4 såly:
"Da Her. Sorenskriver Kildal har erklæret ikke at kunne påtage sig at være tilsynsværge for
Jomfrue Barbara Henrikke Wind under skiftet efter afdøde madamme Wind i henseende
til qvæstjonen der kunde opståe i anledning af den af madame Wind  i sin tid erværvede
bevilling til at hendes døttre må gå i lige arv efter hende med deres brødre så har jeg i dag
udnævnt Her. Postmester Tonning til tilsyns værge for jomfru Vind under bemeldte skifte  for
såvidt anførte post angåer hvorom Fogden i forbindelse med min skrivelse af 6te sidste tjenlig
underettes .   Nøysomheden den 27.december 1817       H.N.Krohg.
                                 Til Her. Foged Landmark."

    Til at assistere ved denne forretning som vurderingsmænd og  lavrettesmænd var af
     Fogden udnævnt de 2de mænd      Knud Larsen Brandal og Elias Amundsen ibdem,
                                 hvilke begge mødte ved forretningen.
        Videre blev lagt "ad acta" under No.5 den heri boet under 21en mai f.å. afholdte
                          forseglings-forretning, som her indtages sålydende:
" ANNO 1817 onsdagen den 21. maij blev af mig  sorenskriver Hans Staboe i overværelse af
de 2de tiltagne eedsorne laugrettesmænd  Knud Larsen Brandal og Elias Amundsen ibdem en
lovlig forseglings forretning foretaget og afholdt på gården Yttre Brandal  i Ulvstens skibr. og
søndre Søndmørs sorenskriverie i stervboet efter den i Her. Foged Landmarks huus sidstleden
søndag  den 18de dennes ved døden afgangne madamme
Barbara Henrikke  Wind, over hendes der befindende efterladenskaber , som blev anmeldte
og foreviste at være flølgende;
En stor sort beslagen kuffert, en stor blåmalet bomme med rødmalede bånd, en minder do.
med samme slags maling. En stor blåmalet bomme og stor ældre rødmalet bomme med røde
bånd ; udi hvilke alle bleve indpakkede den afdødes gangklæder, samt tilhørende gulditem,
nogle bankosedler med videre hvorefter samtlige såvæl kufferten som bommene blev tillåsede
, forseglede og nøylerne nedlagde i  i anførte ældre blåmaldte bomme der også blir tillåset og
forseglet og nøyelen til samme derefter forseglet med mit og de medhavende laurettemænds
signater hvorefter den indtil videre blev Her. Foged Landmark overleveredet til bevaring.
Videre blev anmeldt, at her desuden skal findes en overdyne og en underdyne samt 6
hovedpuder. Videre blev forklaret at her også skal findes et lagen og 2 eller 3 særker; hvilket
dog bestemt kunde angives såsom samme imellom endeel andet skiønt tøy er henlagt for at
sees.

På tilspørgende fandtes her ad intet videre undtagen hvad som af linet er udtaget for at
afbenyttes til hendes begravelse, altså vil komme til at følge hende i graven.
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                                          Således paseret testeres  H.Staboe.
                                          Som lavrettes og vittelighedsmend
                Elias Amundsen Brandal, Knud Larssen Brandal med ført pen.

Fogden Landmark fremlagde i retten til ligitimation for hans hustrues og hendes søstres
                    madamme Kilstrups arverettighed ligemed deres brødre en
    Kongelig bevilling datteret 22de augs. 1800 som blev læst og lagt ad acta under No.6
                                                      sålydende:
                                (Stemplet papir) C7 - 4 Rdl. - 1800)
                         Vi Christian den syvende
af Guds Nåde Konge til Danmark og Norge, de Wenders  og Godhers Hertug til Slesvig
Holsteen Stormaren Ditmarsken og Oldenburg Gjør vitterlig:   at vi efter Barbara Henrikka
Schecuda afgangne propritair Nils Winds efterladerske af Sørnæs i Søndmørsk fogderie i
Romsdals Amt udi vort rige Norge handes herom allerunderdanigste gjorte ansigning og
begjæring , allernådigst har bevilget tilladt, så og hermed bevilge og tillade at hendes 2de
datter Jacobina Carolina , givt med procurator Anders Landmark og Massi Maria enke efter
afgangne sognepræst Peter Cappelen, måe efter fornæmnte deres moder gåe i lige arv med
deres brøde og i så måde nyde og tage , ligesåmeget i arv som een af deres brødre efter loven
kan tilkomme.    Forbydendes alle og enhvær herimod  efter som forskrevet ståer at hindre
eller i nogen måde forhang at gjøre. Givet udi vores Kongelige Residensstad Kjøbenhavn  den
22de augs. 1800.
                                          Under Vort Signete        (L.S)
Efter hans Kongelige Majistæds allernådigste Befaling:
                  Moltke -  Colbjørnsen - Feeldersen - Knudsen - Monrad.
                                                                                                                Talbe.

  Barbara Henrikke Schreuder afgang er proprietaier Nils Vinds efterleverske af Sørnæs i
Søndmørs Fogderie, Romsdals Amt.  Beviling at hendes 2de døtre Jacobine Carolina givt
      med Procurator A. Landmark og Massi Maria enke efter afgangne sognepræsten
                   Peter Cappelen må gåe i lige arv og skifte med deres brødre.
 Her. Capitain von Rummelhoff lod tilføre i anledning af den oplæste Kongelige bevilling:
at den mundtlige instrux han af sin committant er given gjør ham det til nødvendighed førend
han kan afgive tilsvar at tale med de øvrige arvinger, nemlig Her. sorenskriver Kildal og den
beskikkede tilsynsværge for sønnedatteren , men da disse ikke ere tilstedes, og formodentlig
       ere hindrede at komme formedelst den nu (hindrende) nærmende storm og modvind
                        /:hvorhos han dog ikke tvivler på at de vil komme tilstede
                                       såsnart anmeldte hindring ophører:/
så måtte han, da aftenen desuden en for hånden, bede forretningen videre behandling udsat
til i morgen og til sådan tid forbeholdt hvad han i forbemeldte henseende kunde fåe at tilføre.
                                                    Besluttet.
Da stormen og uvejret sandsynligviis hindrer de indkaldte arvinger fra at tage møde i dag og
man kan have håg om at samme kan lægge sig til i morgen , så udsettes forretningen til sådan
tid eller til den første dag i den den uge dette forfald ophører.           Hans Staboe
Knud Larssen Brandal med ført pen.
     Elias Knudsen Brandal.                   A. Landmark.                         Rummelhoff.

ANNO 1818 fredagen den 9de januar kl. 7 om aftenen , efterat de de forgående 7de do. form-
edelst uvejr udebleven boets vedkommende vi er bleven samlede på arvetomten gården
         Yttre Brandal, blev dette skifte foretaget til videre behandling på bemeldte gård
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    Yttre Brandal i overværelse af de forhen anførte 2de lavrettes og vitterligheds vidner
                        Knud Larssen og Elias Amundsen begge fra gården Brandal.
Hvorda!  foruden de ved skiftesamlingen den 7de denne måned tilstedeværende boets
   vedkommende endvidere mødte Her. sorenskriver Kildal,     Her. pastor Kilstrup og
Her. postmester Tonning hvilken sidste fremlagde omtaltes skrivelse af 27.december forige år
hvorved han er beskikket som tilsynsværge for den umyndige og fraværende sønnedatter
jomfru Barbara Henrikke Wind hvilken skrivelse blev lagt ad acta under No.7 og i
                   skifteretten oplæst og her indtagen sålydende:
Formynderen for Barbara Henrikke Wind Her. Foged Landmark , har indstillet at der for
denne hans Myndtling måtte blive beskikket en tilsynsværge til under skiftet efter hendes
afdøde farmoder madame Wind /: der var fogdens svigermoder:/ at iagtage myndtlingen tarv
i  tilfelde der ved skiftet skulle opståe nogen qvæstion i henseende til den af bemeldte madame
Vind i sin tid erhværvede bevilling til at hendes døttre skulle gåe i lige arv med deres brødre ,
i anledning heraf skulle jeg tjenstlig have Her. postmesteren anmodet om som tilsynsværge at
påsee bemeldte jomfrue Vinds bedste under skiftet efter madame Vind hvad qvæstion
betræffende ommeldte egalisations bevilling angåer.
      S.T. Her.Postmester Tonning         Nøysomhed den 27de december 1817.  H.M.Krohg.

For det første blev da til efterretning for samtlige vedkommende oplæst det ved forige skifte-
            session sc: 7de januari passerede tiligemed de da acterede documenter.
Postmester Tonning som såvel af Her. sorenskriver Kildal som af  Her. Capitain v. Rommel-
hoff blev opfordret til at afgive sin erklæring i henseende til den fra foran ilagde og oplesede
kongelige bevilling, der indeholdte at arvingernes døttre skulle gåe i lige arv med brødrene,
fandt sig beføyet til at anmærke: at han finder alt betenkkeligt, som da der handler for en
umyndig for nu bestemt til forretningen at erklære enten han frafalder al publication for sin
myndling i den anledning eller ikke , førend de andre arvinger også har yttret sine tanker eller
tilkjendegivet sin bestemmelse i denne anledning, den han var begjærende at de ville til-
kjændegive ved at tilsige forretningen samme på det han derved kunde fåe den fornødne vaie-
ledning som det forkommer ham her tiltrenger førend han derpå kan indlade sig.
Capitain Rummelhoff og sorenskriver Kildal i anledning af foreståendes proto collations der
henholdte sig til den formeening som comparenten vil blive af , betreffende egalitations-
bevillingen, sætte under qvestion til skifteforvalterens for overtaede decission om ikke den
irettelagde kongelige bevilling af 22 augs. 1800,  kan ansees som stiltiende tilsidesat af den
afdøde siden hun ikke har ladet samme besørge på nyt confirmera af de 2de påfølgende
Konger Sc:
    Fredrik den sjætte Konge til Danmark og Norge og Christian Fredrik Konge til Norge
og vor nærværende Konge Carl til Sverige og Norge og troer derfor ikke at bevillingen i den
form den nu er da den mangler forbemeldte sanctioner kan tages til følge hvad boets forven-
tende deling betræffer.
          Postmester Tonning tiltræder for sit vedkommende den samme formeening
                       som indeholdes i næstforiges (amt ?)Protcollation.
Fogden Landmark anførte i anledning af forestående: at vel troer han at det ikke kan være
Her. sorenskriver Kildal ubekjændt at den her omhandlede bevilling ikke er af de slags
Kongelige expeditioner som placaten af 30te october 1810 har befalet at skal confirmeres
  på nyt, men dog er de såmeget desbædre siden den da nødvendig imod at formodning yttres
          at hans Sc: Fogdens svigermoder aldeles har hevet samme , ved at indgåe med
allerunder-danigst ansøgning om bevillingens confirmation og derpå her erholdt af Danske
Cansellies resolution  af 29de augs. 1812, som herved fremlegges og bedes acten tilført.--
             Bemeldte Cancellies resolution blev i skifteretten oplæst og lagt ad acta
                                    under No.8 samt her indtages sålydende:
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                                                  Promemoria !
      "Det Kongelige Danske Canselie har under 29 f.m. tilskrevet Amtet således:
 Foranlediget af en med Her. Amtmands erklæring af 24de f.m. hertil indkommen ansøg-ning
fra Barbara H. Schreuder hvori anholder om confirmation på en under 22de augs. 1800
udsted bevilling, hvor ved efter tilladelse hendes 2de døttre Jacobina Carolina og Massi
Maria at gå i ligearv med deres brødre skulde man, til bekjendtgjørelse for suppli-cantinden
herved tjenstlig medele: at den ommeldte bevilling ikke henhører til de expedit-ainer der i
følge placaten af 30te october 1800 skal confereres."
Hvilket det ville behage Deres Welædelhed at kundgjøre suplauantinden til efterretning.
Nøysomheden den 11te sepbr. 1912.                     Til Her. Foged Landmark.
                                        På Amtets vegne     J.Klingenberg.
Rummelhoff og Kildal tilførte: at siden Norge har danet sig selv til en selvstendig stat da det
blev skildt fra Danmark og måe efter leve de love som endnu er gjeldende , som oprinder sig
og ståer i den nøyeste sammenheng med vor grundlov, så ere de af den uforgribelige for-
meening, at forbemeldte privilegium burde være ratifiseret af vor nærværende regjering,
                 og således undegåe qvæstjonen  skiftet for vilkårens decission .
                                              Tonning anmærkede:
         at han intet videre havde at tilføre i denne anledning med hvad skeeder,
         og således også for sit vedkommende undergav skifterettens decission.
                                                 Besluttet:
Da arvingerne har indladt forestående qvestion at decidere af skifteforvalteren heri boet
uagtet den slægtskabs forbindelse han står i med den ældte datter som arving i boet , så finder
han sig derved compitent til at optage samme qvæstion til påkjændelse , hvilket skal skee
inden dette skiftets slutning eller rettere ved næste vordende skiftesamling.--

   Da det er sålangt på aftenen at man ikke med beqvemmelighed kan åbne de i forseglings-
forretningen ommeldte gjemmer for at foretage registering over de deri indlagde klæder med
videre så opfordrede skifteforvalteren arvingerne til at indkomme med opgivelse over det
        boet tilhørende jordegods hvilket han troede nu beqvemmeligst kunde afhandles:

Her. Foged Landmark der har været lavværge for den afdøde indleverede specification
uddragen af hendes jordebog over alt det jordegods som stervboet er ejende; i hvilken
specification blev oplæst og lagt ad acta under No.9 og her indtages sålydende:
                                              UDDRAG:
Af afgangne Madamme Winds Jordebog over hendes ejende Jordegods som følger:
Ulvsteens Skibrede:  Hofset Matr.No.23 Alt 2 vog 1 bpd.12ms.
                                  Paul Larssen 1 vog 18ms., Rasmus Olsen 1 vog 18ms.
Nærøe Skibrede: i Torvigen Matr. no.52  Endre Olsen bruger 2 bpd.6ms.               (0-2-6)
i Indre-Bøe Matr.No.50. bruges af Nils Olsen det helle brug                                     (0-2-6)
NB. Ulfsteens Kirke hæver landskyld af 4,5 ms.
Ørsteens Skibrede: Welde Matr. No.3   Ole Simensen bruger  13,5ms.               (1-0-13,5)
i Rommestrand Matr.No.2  Derav bruger:  Christopher Iversen 1 vog 18ms. og       (2-1-12)
Knud Jansen ligeledes 1vog 18ms.                                                          Lat. (sum) (7-2-1,5)
                                             (fortsetter)
I Røed Matr. No.9, Ole Christophersen bruger 1 vog.18ms.                                     (1-0-18)
I Ous med Ousborg  Matr.No.73. Deraf bruger: Jacob Samundsen  1 bpd.19,1/5ms. (3-0-0)
og Jan Frankesen 1vog 14,2/5ms., Ole Torjersen  1vog 14,2/5ms.
I Brødeset Matr. No.61 med bygsel og landskyld 2 bpd.16ms. med bygsel 18ms.      (1-0-9)
Jon Sjursen bruger 1vog og 9ms.
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I Mork Matr. No.38 Rasmus Davidsen bruger 1 voge.                                                 (1-0-0)
I Bjordal Matr. No.64  Deraf bruger: Ole Olsen 1 bpd.10,5ms.,                               (1-0-7,5)
                                                           Henrik Andersen 1 bpd.21ms.
I Brungotten Matr.48, Deraf bruger: Morten Eliassen 1 vog. 2,1/4ms.                   (1-2-3,3/4)
                                                          Knud Stænersen 2 bpd.1,5ms.
I Yttre Hovden Matr. No.79, Deraf Bruger: Stener Jonsen 1 vog 10,4/5ms.          (3-1-8,2/5)
                                                                    Rasmus Olsen 1 vog 10,4/5ms.
I Welle Matr.No.42, Lars Stenersen bruger 2 Bpd.12ms.                                          (0-2-12)
I Jemtegård i Romsdalens Fogderi og Vestnes Otting, Lars  Larssen Bruger 2 Bpd.   (0-2-0)
I Kristisætter i Romsdals Fogderi Vestnes Otting , Mads Rasmussen Bruger 1 vog    (1-0-0)
Jøringfjord Skibrede: I Årset Matr.37, Deraf Bruger: Simen Bårdsen 2 Bpd.12ms  (1-2-0)
                                                                                       Knud Jansen     2 Bpd.12ms.
I Årsnæs Matr. No.63, Sivert Andesen bruger 2 Bpd.6ms.                                          (0-2-6)
I Næs Matr.No.3, Endre Amundsen bruger 2 pd.6ms.                                                  (0-2-6)
I Gjære Matr.No.38, Christian Iversen bruger 2pd. 15ms.                                         (0-2-15)
I Lied MatrNo.44, Elias Frantzsen bruger 2 Bpd.6ms.                                                 (0-2-6)
I Sellerejte Matr No.22, Lars Ottesen bruger 2 Bpd.6ms.                                            (0-2-6)
I Store Urke Matr.No.9, Endre Samundsen bruger 1 Bpd.7,5ms.                              (0-1-7,5)
Borgens Skibrede: I Blindem Matr.No.31 Willon Olsen bruger 1 vog.22,5ms.    (1-0-22,5)
I Tørlen Matr.No.62, Deraf Bruger: David Olsen 1 bpd.21ms.                                 (2-1-12)
                                      Johannes Christophersen  1 bpd.21ms.
                                                   Peder Andersen   1 bpd.21ms.
                                                   Paul Claussen      1 bpd.21ms.  (Lat. (sum)   (32-1-21,3/20)
I Hanken Matr No.123, Peder Jacobsen bruger 18ms.                                               (0-0-18)
I Gruen Matr.No.122, Knud Olsen bruger 9ms.                                                           (0-0-9)
Pladsemænd udi Hanken: Torsteen Jansen, Salomon Jansen, Johannes Henriksen .
I Humblen Matr.No.63, Deraf bruger: Sjur Størkersen 2 Bpd.1,5ms.                       (5-1-12)
                                                            Bent Hanssen    2 Bpd.1,5ms.
                                                            Ole Olsen         2 Bpd.1,5ms.
                                                            Ole A. Nilssen  2 Bpd.1,5ms.
                                                            Lars Pedersen    2        1,5
                                                            Peder Ellingsen 2        1,5
                                                            Peder Knudsen 1 vog 1 bpd.3ms.
I Røed Matr. No. 150, Bernt Ellingsen bruger 1 Bpd.12ms.                                     (0-1-12)
I Scharbøen Matr.No.96, Deraf bruger: Åge Stenersen  1 våge.                                 (3-0-0)
                                                              Henning Johansen 1 Pd.12ms.
                                                              Iver Iversen          1       12
                                                              Knud Larssen  1 vog.
                                                          Grundsidder Hovar Skarbøen
I Åsen og Springerviig Matr. No.113, Deraf bruger: Iver Jacobsen  15ms.                (0-1-6)
                                                                                  Peder Knudsen  15ms.

Pladsemand Henrik Jansen Willumsplads       Pladsemand Hans Jacobsen Kleven
Pladsemand Lars Jonsen Scharbeøvig    Pladsemand Martinus Torkildsen Tronæs
Scharbøevig Matr.No.110, Nils Williksen bruger 4,5ms.                                        (0-0-4,5)
I Drevig Matr No.112, Hans Hanssen bruger 1 pund 6ms.                                          (0-1-6)
                                    Grundsidder Peder Williksen
I Aspen  Matr. No.95, Jon Olsen bruger 2 pd.6ms.                                                     (0-2-6)
                                   Schjerven Pladsemand Joachim Eriksen
                                                    Pladsemand Søren Eriksen Skudeviigen
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i Lille=Nørve Matr.No.127, Sivert Rasmussen bruger 1 Bpd.12ms.                        (0-1-12)
                                             Pladsemand Ole Sjursen Lille-Nørvet
Gryttens Skibrede: I Rørviigen Matr No.62,                                                            (4-1-3)
                                     Deraf bruger: Johannes Olsen 1 vog 1pd.16,5ms.
                                                           Ole Pedersen     1 vog 1pd.16,5ms.
                                                           Hans Knudsen    1 vog        18ms.
                                      Pladsemand  Svend Andersen Rørsviig
                                      Pladsemand  Anders Eriksen Rørviig.
Brandal den 6te Januarij 1818.         A. Landmark         (Summa 48 voger 1bpd.  17/20ms.)

Ved denne lejlighed anmærkede Fogden Landmark der har, som commicsionaer og lavværge
for Madamme Wind, bestyret hendes jordegods, at Sjur Størkersen Humblen havde under
       29de april f.å. opsagt sit jordebrug for Ågne Nicolay Håversen til hvem han sc;
Landmark havde ved frelseseddel lovet at bygsle bruget for 90 Spdl. i bankosedler,
                              hvoraf er betalt 25 Specidaler.
Denne Person har til dato ikke været istand til at betale mere i bøxel, hvorfore han har ind-
kaldet ham at møde her i dag, dels for at gjøre declaration om hvad mere og når han kan
betale resten af denne bygsel der synes noget høy, når pengene skulle komme i nogen-lunde
                                             deres sande verdie.
Forbemeldte Ågne Nicolay Håversen var ved skifteretten tilstæde tilligemed hans førmand på
bruget Sjur Størkersen og erklærede den første at han for nærværende tid ikke er istand til at
tilvejebringe den resterende bøygsel men han vil gjøre sig umage for at tilskaffe den til nest-
kommende 14de april; imidlertid da bygselen er efter hans tanker meget høy, så ville han nu
indstille til samtlige arvinger forgodtbefindende om de ikke ville finde det billigt herudi
                                          at gjøre noget afslag.
Efter ventilation  blev vedtaget at bygselen skulde nedslåes fra 90 speciedaler som fra først
   af var accorederet til 60 Spdl. hvorpå er betalt 25 Speciedaler, altså til rest 35 Spdl.
hvilket han som meldt lovede at præstere til, den 14de april førstkommende , og som ceutinist
derfor fremstillede sin formand på bruget Sjur Størkersen , hvilken han og lovede som meldt
derfore at indestå til sikkehed  og således anføres altså udi Her. Foged Landmarks seenere
                 hen aflæggende regnskab til boet denne anmeldte ræst.
                                     Videre tilførte Fogden Landmark:
 at ligeledes Jon Olsen Aspen havde til den afdøde selv opsagt sit jordebrug gården Aspen
2 Bpd.6ms. F.L. for sin søn Bernt Jonsen , som hun lovede bygsel af bruget for den summa
100 Speciedaler, hvoraf dog skulle afgåe som godtgjørelse for den andeel som afgangne
     Madamme Vind som jordejerske var pligtig at tage i bekost-ningerne på Huusernes
       overfarelse på dette sted, hvilke med våde ild vare afbrændte 50 Specedalere.
Desuden var flere specelle betingelser omtalte med denne bygsling , som alt nærmere skal
blive omtalt med Jon Olsen Aspen og hans søn som ere indkaldet her til skiftesamlingen,
    om arvingerne finder forgodt nu at afgjøre om denne sag overeensstemmende med
                                                den afdødes ønske.
Til skifteretten blev indkaldt Jon Olsen Aspen, ligeså declarerede og Her. Postmester
       Tonning at han var anmodet af Bernt Jonsen om at handle angående denne sag.
I desse personers nærværelse blev mellom samtlige arvinger aftalt, at bortbygslingen af
           gården Aspen kunde skee til overnævnte Bernt Jonsen på følgende vilkår:
1. Han svarer i bygsel 90 Specidal. hvoraf de 50 Specidaler decorderes for den andel den
afdøde skal tage i bekostninger på opførelsen af huseene på dette brug; som for fremtiden vil
følge dette brug som samme gandske tilhørende ; altså betaler til boet af fornævnte 90 Spdl.
                       de 40 Spd. som ærlegges inden St.Hansdag anstundende.
2. Landskyld svares årlig 2 Specidaler .
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3.  Dersom Ålesund bliver meddelt Kjøbstad Prevelegier forbeholder jordejeren sig at
deponere over dette jordebrug indtil nettoe 3/4 parter deraf således som ejeren finder for
engodt enten ved at bortbøgsle bortforpagte lige selge  deraf, så at bygslemanden dog måe
          være sikker på og have fuld rettighed til at beholde 1/4 part af jordebruget.
I tilfælde sådan afståelse skal skee skal dog bygslemanden være berettiget til at erholde
godtgjort andeel af forestående bygsels 90 Specidaler i forhold til den anpart af jordebruget
som han måe afståe, og ligeså godtgjørelse eller afgang i lige forhold i den acorderede årlige
landskyld. Videre bliver det til aftræderens betingende og her inden for anførte vilkår at
separdeel af jordebruget som afståes i forhold til sammes størelse.      Den andeel af gården i
det mindste 1/4part , som bygsel-manden i alle tilfælde skal beholde , bliver at uddele af den
jord som ligger nermest omkring hans boelig, ligesom gårdens huse , således som det nu
          befindes forbeholdes bygselmanden udelt i alle tilfælde til brug og beboelse.
4.   Det vilkår som tilståes at måe hvile på dette jordebrug i hvis besiddelse det end måtte
   komme er følgende; som aftræderen Jon Olsen og hustrue Synøve Knudsdatter sålenge at
begge leve årligen , 2 tønder byg 2de tønder hummelkoren og 4 tønder havre alt godt og
velrendset koren af vegt:  bygget 4de voge hummelkornet 3,5 vog og havren 3 voge pr.tønde,
samt fodder til 2de kjør og 4de smalekreature.
                   Af dette vilkår nyder den lengstlevende den halvedeel.
Det falder og af sig selv at vilkårsfolket nyder frit huus og brendefang på jordebruget samt
rygt og tilsyn i deres alderdom, ligesom huusværelse tildeles dem af de huse som nu findes på
jordebruget , og som bygselmanden beholder.      Skulde vilkårsfolkene blive tilsinds at flytte
bort fra gården da beholder de dog det bestemte koren, sig tilmålet, men kreaturfosteret
bortfalder aldeles. Endelig tillades og vilkårsmanden at opbrække sig og beholde til brug
imedens han opholder sig på jordebruget et stykke jord af maver og ringe mark til at sette
potates udi af størelse ikke over 10 famner i hvær kandt dog måe ikke jordestykket ikke
strække uden den 1/4 part af jordebruget som tilfalder bygselmanden  i tilfælde af at noget
                                       af gården bliver at afståe.
Forestående tilførte blev i skifteretten tydelig oplæst for Her. Postmester Tonning som
befuldmægtiget for Berent Jansen , samt for Jan Olsen , og af dem vedtaget til befølgelse,
hvorhær Jan Olsen nu tilbageleverede til Her. Foged Landmark som hidindtil værende
bestyrer af afgangne Madame Winds jordegods hans havte bygselseddel; ligesom de og
forbandt sig at levere til bemeldte Her. Fogden inden eller til næstkommende St.Hans dags tid
den ræsterende bygsel med 40 Specdl. altså 400 Rigsbankdalere imod at han , nemlig Fogden
udsteder lovbefalet bygselseddel og derefter ligesom ved gården Humblen er an-
        merket infører den oppebårne bygsel udi sit her til boet aflæggende regnskab.
Da dagen med det passerede allerede var forløben blev forretningen udsat til i morgen tidlig.

Morgenen den 10de januarij 1818 blev skiftehandlingen videre continueret her på gården
Yttre-Brandal i overværelse af de samme lovrettes og vurderingsmænd som i gåer, hvormed
også var tilstede de samtlige arvinger heri boet tilligemed tilsynsværgen Her. Postmester
Tonning; og blev da i henseende den til afgjørelse indstillede tvists betreffende den såkaldte
                                      egalisations bevilling afsagt følgende
                                                       DECISSION:
På grund af den under 7de januarij sidsl. i skifteretten Kongelige bevilling datteret 22de
augs. 1800, har afgangne madamme Winds 2de døttre her i boet, nemlig Jacobina Carolina
og Massi Maria Wind, ved deres mænd Her. Foged Landmark og Her.Pastor Kilstrup, gjort
påstand på under dette skifte at gåe i lige lod med deres nu afdøde 2de brødre Peter Vessel
Wind og Nils eller deres efterlevdte børen ; som nu repræsentere   
                                deres personer til arvs tagelse.
Derimod har Her. Pastor Buschmann og Her. Sorenskriver Kildal som i ægteskab med hvær
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sin datter af den afdøde søn Peter Vessel Wind og Her. Postmester Tonning som beskikket
tilsynsværge for den afdøde søn Nils Winds efterladte eneste datter Barbara Henrikka Wind
påstand at denne omhandlede bevilling nu ikke kan blive at tage til følge , men måe vorde
anseet som hævet fordi den ikke ved de i de seenere år indtrufne forand-
       ringer med regjæringen er bleven på nye confirmeret af de følgende Konger,
                                       eller lov-givende magter.
For at kunde gåe ud fra en fast grundsætning vil det altså foreløbig blive at bestemme hvad
den her omhandlede bevilling egentlig er eller bør ansees for at være, og da indsees ikke
rettere end at på den samme måde som Kong Christian den femtes Norske lov er og bør være
regelen for arvegangsmåden  i alminnelighed og måe blive gjeldende, så længe den ikke ved
nogen nye lov er bleven ophævet forandret, således måe også den her om-handlende og
deeslige bevilninger være det, i ethvært enkelt og derunde benævnt tilfælde, hvoraf følger at
den således på lov må blive gjeldende, sålenge den ikke på samme måde som anført er enten
forandret eller hævet.        Således har også det Danske Canselie betragtet den ved sin under
24de augl. 1812 afgivne resolution
                 /:som under No.8 her i skifteretten er bleven fremlagt:/
            vilket desuden er overenstemmende med den Norske Grundlov,
  som siger, at alle hidindtil gjeldende love, for såvidt som de ikke ved samme er hævede,
                             blive ved magt indtil den nye lov udkommer.
På grund heraf kjændes det for Ret: at afgangne Madamme Barbara H. Vinds efterladte
boets beholdning bliver ved skifte at repartere udi 4de lige deele, hvoraf en deel bør tilfalde
den afdødes søn Peter Vessel Winds efterlevende 2de datter. Den anden deel den afdødes
søn Nils Wind efterlevende ene eneste datter Barbara H. Wind, og enhvær af madamme
Winds efterlevende 2de døttre, nemlig Jacobina Carolina og Massi Maria Vind ligeledes
hvær sin fjerdedeel. ---

Efter at denne decission var aflæst anmærkede Tonning at han for sit vedkommende ved
denne skiftesamling intet videre her i denne sag havde at tilføre, men udlod sig af skifteretten
at måtte vorde medelt en protocoll udskrift af hvad der i går og i dag er passeret i anledning af
denne egalisations bevilling, og forbeholdt sig i øvrigt ret til ved næste skiftesamling i dette
boe at fremkomme med sin endelige bestemmelse hvad han som tilsynsværge for den
umyndige jomfrue Wind frafalder anke anledning af den i dag afsagde decission eller skulde
finde forgodt at indanke samme for skifteretten. Han begjærede i øvrigt at såfremt der under
denne skiftesamling for de øvrige arvingers side måtte forvente påe nogen videre proto-
collation eller documenters fremlægning i denne anledning at da samme måtte vorde indbe-
     fattet under den forhen af ham forlangte udskrift af det i denne anledning passerender.

Rummelhoff og Kildal lod tilføre : at de forbeholdte sig rettighed til tid og stæd inden skiftets
        slutning at påskendige for  vekommende overret forestående decission .

Fogden Landmark og pastor Kilstrup lod tilføre at det var ønskeligt ifald moder mågeren Her.
sorenskriver Kildal og Her. pastor Buschmann på deres hustruers vegne attråede at oppeheve
forestående decission dette måtte skee det førsten mueligt , på det at skiftet ikke unyttig
skulde
                 henståe efter qvæstiones afgjørelse igjennom retterne.
Rummelhoff og Kildal anmodede skifteforvalteren om, at eftersøge i den afdødes papirer og
gjemer for at finde conceptet til den dispisition som den afdøde ved mig Kildal lod reen-
skrive på Søernæs den 4de julii i året 1800 tilligemed conceptet til denne ansøgning, som jig
Kildal ligeledes efter hendes forlangende reenskrev , for at comparentene kunde komme til
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kundskab om de grunde hvorpå disse documenter støttede sig, og bevirket den derpå fulgte
ligheds bevilgning i henseende til arvens deling, da begge concepterne blev af Kildal efter
påfordring bemeldte dato afleveret, og i tilfælde disse documenter ikke skulde findes i den
afdødes boe, da retten behagentlig ville tilspørge og forhøre hos Her. Foged Landmark om det
er bevarede hos ham , da de concepter som blev Kildal fremleveret vare skrevne med hans
hånd.   Da Kildal ikke nu erindrer sig efter såmange åres forløb det mindste og det
                             ringeste til de deri inførte og påberåbte grunde.
Skifteforvalteren lovede at forlangte skal blive eftersøgt ved registrationen og igjennom-
gåelsen af den afdødes papirer og tøy; imidlertid blev Her. Foged Landmark nu tilspurt
                               om noget sligt findes i hans verge.
Foged Landmark svarede hertil at såsom den Kungl. bevilgning har dessideret og afgjort at
grunde hvorpå hans Sal. svigermoder byggede sin ansøgning om den omhandlede ligheds
bevilling så har han anseet de ommeldte documenter for aldelles og gandske vindst casseret
dem ifald de de har været i hans værge med mindre de af en hendelse ere blevne forliggende
     blandt andre unyttige papirer, hvorom han her nu slet ikke kan give nogen oplysning.

Skifteretten skreed derefter til at foretage registreringen over den afdødes her befindende tøy
og besluttede at begynde dette med den i forseglingsforretningen anmældte store kuffert, og
til den ende nu i retten forevise nøyelen til den i anmeldte forretning ommeldte eldre
rødmalede
                   bomme, for deraf at udtage de deri indlagde nøyler.
Forinden blev altså bemeldte forseglede nøyel forevist og hvis segl fantes ubrudt. Seglene for
denne bomme fandte ligeledes ubrudte ; thi blev den åbnet og deraf udtaget nøyelen til
              forbemeldte kuffert, for hvilken seglene ligeledes fandtes ubrudte.
Hvor efter blev regesteret og vurderet følgende; hvorefter Her. Hans Brodersen Røning
           som kyndig mand var formået såvæl i går som i dag at være tilstæde.
                                                          Klæder:
1 bautiljegrøn taftes do. for      (4-0-0)         1 mørkere do. med slæb             (5-2-12)
1 sort atlaskes do.                    (6-0-0)         1 rød mohres do. med løst liv       (5-0-0)
1 gamel rød og blåe væderskinds taftes kjole                                                  (2-2-12)
1 noget brugt rød og hvid brogiret taftes eller atlaskes kjole                             (8-0-0)
1 neste nye sort atlaskes pels med taftes foer under                                           (9-0-0)
1 gl. gult taftes skjørt med kauleret silkes søme nedenomkring
                               foret med tvil anset for                                                        (4-0-0)
1 sort fruentimmers illystrengs silke kjole som blev taxeret for                        (7-0-0)
1 noget brugt nettelduges kjole hvid med enbon grund striber og løs krave, for (6-0-0)
1 gammel do. med kolørte render                                                                     (1-2-12)
1 noget brugt hvid kam-riser morgendragt med freeser omkring                         (4-0-0)
1 gl. hvid broderet nettelduges kjole for                                                             (3-0-0)
1 hvidt sukkerduns underskjørt meget brugt                                                        (1-0-0)
1 stribet skivresses do. med tilsyet liv for                                                          (1-2-0)
                                                 (Fortsetter)
1 nesten nye grå i bunden prikket sirtses kjole                                                    (5-0-0)
1 violet sirtses kjole med gule smale rønker og
                        2de radder gule smale bånd udenom for                                   (3-2-12)
1 grøn i bunden sortprikket sirtses do. noget brugt                                            (3-2-12)
1 hvid og blåefarvet kartuns kjole noget brugt                                                    (3-0-0)
1 noget brugt hvidtrudet silketørklæde for                                                          (0-2-0)
1 nesten nye kimbres hat med grøn skygge over                                                  (1-1-0)
1 sort gammel forklæde med knuleret gang                                                         (0-4-0)
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2de småe nesten nye gråe linlerets pudevaahr                                                    (1-1-0)
2de par noget brugte linlerets lagen a.3r.pr.stk. er                                             (6-0-0)
1 gl. hvidt sukkerduns undeskjørt (1-0-0)    1 gl. sort silkefløyels spendsel for (1-0-0)
1 gl. gul og sort sirtses kjole (2-1-0)        1 hvidstribet netterdugs forklæde gl. (0-4-0)
1 flours hals-tørklæde           (0-1-0)       1 gl. violet og hvidt linnet silketørkl. (0-1-8)
1 nyt blåt bommulds tørklæde (0-3-12)     1 nyt gult do. tørklæde                    (0-3-12)
2de.gl.sorte og rødt do. tils.      (0-4-0)     1 gl. brunt do. med rød gang om       (0-2-0)
1 nesten nye blåe atlaskes hat   (1-0-0)      1 gl. gul stråhatt m. gule taftes bånd (0-4-0)
1 par armer for                         (0-1-0)      1 gammel sort fløyels hat                 (1-0-0)
1 noget brugt tyls halstørklæde (0-1-8)      1 par hvide nesten nye silkestrømp. (1-0-0)
6 nye liinlerets særker a 2rd.    (6-0-0)      4 gl. do. do. a 4ort er                       (3-1-0)
1 gl. grøn vifte for                    (0-0-8)
Derefter blev den kuffert hvori forestående effecter vare indlagte der er betruk-
ken med ført leddere og jernbeslagen samt forsynet med 2de låser taxeret for  (10-0-0)
De resterende effecter bleve derefter nedpakkede i forbemeldte førte kuffert,
hvorefter den igjen blev tillåset og nøyelen taget i bevaring af skifteforvalteren
                                           indtil videre.
Videre blev den forbemeldte ældre bombe, hvori nøylene vare nedlagte,
                   igjen åbnet og hvorudi forefantes følgende:
5 alen nyt gråt leret i 2de stykker a.1ort.8sk. pr.al. er                                       (1-1-16)
5 par gl. bommulds strømper tils. (0-2-12)       5 par diverse uldstømper        (0-2-12)
1 halv-bunden uldstrømpe            (0-0-12)
  Desse sidstmeldte ting bleve også nedlagde i over forbemeldte store kuffert.
Videre blir de øvrige bommer åbnede hvorudi intet forfantes, undtagen nogle
fåe hværdags gangklæder med videre, som arvingerne bleve enige om at
forære bort til nogle af de fattige i familien og hvorom nærmere bliver
                                      at gjøre forklaring.
1 jernbeslaget rødmalet, bombe med jernbånd lås og nøyel                               (1-2-0)
1 jernbeslaget blåmalet do. med røde bånd med lås og nøyel                            (1-2-0)
1 gl. blåmalet do. med røde bånd uden jernbeslag men m. lås og nøyel for       (0-4-0)
1 liden blåmalet bombe med røde bånd jernbeslaget                                         (0-4-0)
1 randet rye med uld og kludenap vej. 1Bpd.18ms. a.16sk. pr.ms. er               ( 5-3-0)
1 gl. grøn klædes pels med gl. fuerværk for                                                       (4-0-0)
1 gl. gul nanskinds reisekappe og en do. chalche, samt en med sort silke
              betruket hagepude og en gl. skindmuffe tilsammen                               (4-0-0)

                                                          Guld:
Udi den ene af de forseglede bommer blev udtaget et rødt legreret foutteral
                   til fruentimmer prægtioser, hvordi forefandtes :
1 fruentim. guldhalskjæde med 9 rader uden lås vejer knapt 3 lod påe kræmervægt  (40-0-0)

    Ved forestående guldkjædes ansættelse anmeldte Her. Capitain von Rummelhoff
    at sønnedatteren Barbara H. Buschmann ønskede denne kjæde udlagt i sin arvelod
    og håbede tillige at medarvingerne, intet havde derimod eller som skulde troe sig
                                     nærmere berettiget dertil.
Fogde Landmark tilførte: at han som formynder for sønnedatteren Barbara H. Vind
måe gjøre påstand på, at denne guldkjede bliver hende udlagt i sin arv, da hun veed
og kan bekræfte ; at altie var den afdødes vilie, hvilket han og troer skal være
                             Her. sorenskriver Kildal vitterligt.
Kildal tilførte : at han hørte mere end en gang at dette var den afdødes vilie at
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                         Barbara H. Vind skulde fåe denne guldkjæde.
            Ingen af de andre medarvinger havde noget herimod at indvende.
1 guldprate, frie uden kjæde hvis omfatning skjønnedes
                    at være af 10 til 12 karater for                                                                (20-0-0) 1
guldbrystnål hvis omfatning syntes at være af vidhed lige som næstforige
                    i henseende til guldet                                                                                (8-0-0)
1 par fløyels armbånd  med guldspender og løbere af guld for                                   (10-0-0)
1  aflang guldring , armring indfattet med Bornholmske diamanter med futeral
                    vurderet for                                                                                             (12-0-0)
1 par emailerte guldøreringer med hager for sig selv til-sammen                               (12-0-0)
1 guld-øreheng med sorte stener det ene noget i stykker for                                        (12-0-0)
Det forbemeldte futteral hvorudi det bemeldte guld fantes blev taxeret for                  (1-0-0) 1
liden rød rødlaqeret kuffert til at forvare pretiosa i for                                             (0-4-0) 1
guldring mærket B.H.W.  (10-0-0)     1 aflang do. med glas uden bogstav. (8-0-0)
1 par emailerte øreringer      (7-0-0)     1 par guld kåbehager med amailer   (6-0-0)
1 guldlommeuhr med stålkjæde, hvilket den yngste datter madame Kilstrup opgav
at hendes afdøde moder havde lovet hende at skulle beholde forlods, hvilket også
af medarving-erne blev tilstået at forholdt sig rigtig ; thi blev samme uden nogen
                                          taxt hende oveleveret.
Videre blev anmeldt at på Sørnæs også skal findes iblandt de der befindende sæng-
klæder en rødrandet olmerdugs overdyne, der ligeledes af den afdøde skal være
givet til forbemeldte hendes yngste datter madame Kilstrup, som her anmærkes:
på det, at samme ikke ved den der foretagende registerings forretning skal
                                                blive at taxere.
1 sølv-svamphuus vegtig 2 lod a 3 Rbdl. pr. lod tilsammen                    (1-1-0)
1 sølvfingelbølle for Spedl. (0-1-0)       i rigsbanksedler forefandtes (18-4-12)
               som skifteforvalteren tog til sig indtil videre i bevar.
Videre forefandtes en firkantet papiræske hvorudi forefantes endeel efter skjøn
unyttige papirer, undtagen en contrabog imellom den afdøde og hendes laugværge
Foged Landmark som tilligemed mere blev indlagt i en af de forhen regesterede
bommer efter at skifteforvalteren deri havde tilføyet sin påtegning på det sted
                      hvortil anførslene var continuerede:
1 gl. hvid olmerdugs overdyne med dunfyll vejer 19ms. for                                      (15-0-0)
1 blåe og hvid gl. bonster med fjærfyld veij. 2Bpd.8ms. a.16sk. er                             (7-2-8)
2de lange hovedpuder med fjærfyld og burstelvær vejer 1 Bpd.20ms.
                      a.20sk.pr. mark tilsammen                                                                   (7-1-16)
2de korte blåe og hvide olmerdugs hovedpuder med dunfyld
                      vejer 10ms.a.30sk. pr.mark er                                                               (2-3-8)
2de gule og hvide korte hovedpuder med fjærfyld vejer 17ms.a.16sk.pr.mark tils.    (2-1-8)

                                              Indkrevende - Gjeld.
Peder Jacobsen Hankkene, Borgens skibrede skylder efter panteobligation
           af 12te januari 1807, capital i Dansk curant 36 rdl.
           som ere omskreven til sølvverdie og ere nu                                                    (18-0-0)
Fogden Landmark tilførte: at han bare forbeholdt sig endnu at beholde i sit værge,
            samtlige boets obligationer da der på samme ræster deeler for adskillige
            af debitorerne som han vil kalde til sig og opgjøre regnskab med
            og skal han, såsnart det bliver ham muelig at slutte sit regnskab
            over oppebørslerne for den sl. afdøde tillige fremlegge obligationerne
                              for de til-godehavende capitaler.
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Ole Olsen Humblen efter obligation af 23de december 1797, obligations capital
            52 Rdl. 5m. 2sk.   Det som er omskrevne til S.V. og således fordret i boet
            efter denne mand, dog indestår udlægget derfor endnu hos enken , og
            vorom altså nærmere i Fogden Landmarks regnskab vil kome oplysning.
Peder Ellingsen Humblen efter panteobligation af 23de october 1797,
           DCt. 15 Rdl.2m.2sk. omskrevet til lige summa sølvverdie er nu                     (7-3-13)
 Lars Jonsen Skarbøviig efter panteobligation af 30te augs. 1797 i DCt.
           17 rdl. 2m.14sk. omskreven til rigsbankpenge S.V. for lige summer i Spces.  (8-3-11)
Knud Jonsen Hessen efter obligation af 22de october 1797, capital DCt.
           23 Rbs. 3m.2sk. omskrevene til sølvværdie for lige summa er nu                   (11-3-3)
Hans Anders Viderøe, efter panteobligation af 30te april 1811, 1000 rdl.DCt,
            omskrevet 28de juni 1816 til 360 rbdl. S.V. som nu bliver i Speci.             (175-0-0)
Do. var skyldig efter panteobligation af 26de junii 1812, capital 1000 Rbdl. DCt.
            omskrevet under 28de juni 1813 til Rigsbankdaler S.V.  og som i Spcs.      (125-0-0)
            Denne obligationen  nu ved pantets salg til Arent Jørgen Høegh overgået
            på ham som altså for forestående 125 speciedalere bliver boetes debitor.
Hans Andreas Viderøe skylder efter panteobligation af 2de november 1812
           1000 rigsdaler DCt. som under 28de junii 1813 er omskrevet til
           sølvverdie 250 rigsbankdaler er nu i Speces                                                 (125-0-0)
                                  Videre blev anmeldt at boet er ejende:
En anpart i Borgens Kirke, såvidt Peder Ellingsen Humblens jordebrug
           tilliger af skyld  2 Bpd. 1,5ms. efter skjøde af 11te maij 1799
           tinglyst 8de julij nestefter samme sættes af verdie til                                       (15-0-0)
Samtlige desse documenter forbliver nu i Her. Foged Landmarks værge som lovede
at fremlegge samme ved sit til boet aflæggende regnskab i tilfælde at der af skulde
                     udfordres nogen nøyere oplysning end her forklaret.
                                                       Jordegods:
I henseende til taxationen af stervboets jordegods vare de nærværende arvinger
af forskellige meninger i det sorenskriver Kildal: tilligemed Her. Pator Buschmans
fuldmægtig anså det lovligst og vigtigst her at udfinde ethvært jordebrugs sande
verdie, at lovlige taxations forretninger med sorenskriver og mænd afholds på
                                           enhvær gård særskildte.
 Derimod formente Fogden Landmark på egne og hans myndtlings vegne samt
Her.Pastor Kilstrup at det var både uhensigtsmæsigt og  til alt for betydelige
bekostninger på boet at lade jordegodset på den af Her. sorenskriver Kildals
forslåede måde taxeres ; thi de for mente , at når dette jordegods som er belig-
gende i 3de juridictioner skulde taxeres af 3de forskillige embedsmænd og
rettens betjente så ville altid de forskillige grundsetninger enhvær af dem
                                               (fortsetter)
under taxationen vilde gå ud fra , i henseende til pengeverdi og deslige,
foreensage at godset aldrig blev så vegtig og forholdsmæsig til hinanden taxeret
som når taxationen skeede over det hele gods af de samme mænd i samtlige
arvingers nærværelse og desuden som foranmeldt ville bekost-ningerne på slige
          taxations foretninger uten nogen nytte for boet være altfor overdreven.
Samtlige arvinger blev derfor ennige om at jordegodset et nu her ved skifte-
forretningen på den af Fogden Landmark og pastor Kilstrup foreslagne måde
skulde taxeres, dog at Her. pastor Buschmann som skulde communiceres den
reede taxation, forbeholds sin mueligt havende indføyelse, derimod,
da sorenskriver Kildal derfor declarerede at han også forbeholder sig at tiltræde
          den meening som Her. pastor Buschmann da måtte tilkjendegive.
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   Skifteforvalteren fandt sig beføyet til i anledning af det forhen tilførte også,
   fra sin side, at tilføre og at betyde arvingerne: at uagtet han indseer, at han,
ved at følge den af Her. sorenskriver Kildal propoenerede måde til jordegodsets
taxation vilde for sin deel vinde ikke ubetydelige sportler, ved endel af disse
taxationer afholdelse, så dog ved at tage hensyn til besparelse for boet, vilde han
       ikke desmindre anbefale den af Her.foged Landmark og Her. pastor Kilstrup
                                          proponerede måde.
På grund af dette blev altså stervboets jordegods taxeret af de 4de kyndige mænd
nemlig         1. Her. Postmester Tonning som dertil var inmeldt
                    2de ligeså Her. Hans Brodersen Røring samt at 3 og 4de
de fornævnte 2de vurderingsmænd Knud Larssen Brandal og Elias Amundsen ibem.
                  og blev da efterfølgende fortegnelse således anført og Taxeret:
                                        Af Ulvstens Skibrede:
         I gården Hofsets matr. No. 23, med påstående huuse er stervboet ejende
2 voge 1 Bpd.12ms. fiskeleje , efter 2de auctions skjøter til den afdøde det vare
datteret 18. maij 1802 og tinglæst 19. og 20. do. og det andet datteret 3.november
                                  1802 tinglæst samme dato.
Deraf bruger Paul Larssen 1 vog 18ms. efter bygselseddel dat. 14.januarij 1811,
 hvoraf nu svares en årlig jorddråtlige rettigheder 2 Specidaler 9skl.
                 Hvilke brug nu af forbemeldte mænd blev taxeret for                             (150-0-0)
Ligeledes bruger Rasmus Olsen 1 vog 18ms. efter bygseseddel af 30. september
1807 hvoraf nu svares landskyld 2 Sprdl.2ort  taxeret for                                       (150-0-0)
                                          Af Nærøe Skibrede:
2. I gården Torvigen matr. No.32 er stervboet ejende 2 pund 6ms. F.L.  med
påstående huuse, efter auctions skjøde til den afdøde af 18. maij 1802
tinglyst 19. og 20. do. og hvoraf for nærværende hvor årlig landskyld af
lejlendingen Endre Olsen der besad bruget førende den afdøde blev ejer deraf.
                                      Dette brug blev taxeret for                                                   (90-0-0)
I gården Indre Bøe matr. No.50 er boet ligeledes ejende efter forbemeldte auctions
skjøde til den afdøde 2 Bpd.6ms.hvoraf dog svares landskyld til Ulvstens Kirke
af 4,5ms. i hvilket brug nu beboes af lejlændingen Nils Olsen der var tilbøxlet
bruget førend den afdøde blev ejer deraf. De jorddråtlige rettigheder som for nær-
værende tid svares er 1 Sprdl.2ort.8sk.                 Dette brug blev nu taxeret for      (90-0-0)
                                         Af Ørsteens Skibrede:
4. I gården Volde matr.No.3, var den afdøde med skiftebrevet efter hendes
afgangne mand dat.30. april 1799 udlagt 1 vog 13,5ms. som nu bruges lejlendings-
viis af Ole Simonsen som har bøxelsedde førend den afdøde blev ejer deraf.
                                                (fortsetter)
Deraf svares ellers for nærværende tid jorddråtlije rettigheder 2 Specd.4sk.
                                  Dette brug blev taxeret for                                                      (164-0-0)
5. i gården Rommestrand matr. No.2 var den afdøde ligeledes ved forbemeldte
skiftebrevs udlagt 2 vog 1 Bpd. 12ms.      Deraf bruger lejlændingen Christopher
Iversen 1 vog 18ms. efter bygseseddel af 28.junij 1810 og hvoraf for nærværende
tid svares i jorddråtlige rettighed deraf 2 Specdl.           Bruget blev taxeret for      (164-0-0)
6. I gården Roedt matr. No.9 var den afdøde ejende i følje udlæg ved forbemældte
    skiftebrev 1 vog 18ms. F.L. som bruges af lejlændingen Ole Christophersen der
    havde bygselseddel førend den afdøde blev ejer af godset.
          Af bruget svares den jorddråtlije rettigheder 1 Specie-daler 3ort 9sk.
          Bemeldte brug blev i betragtning af den ulejlighed som findes på gården,
                           at den er udsat for sneeskreed taxeret for                                       (100-0-0)
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7. I gården Ous med Ousberg matr. No.13 er stervboet ejende efter udlæg i
bemeldte skiftebrev 3 voger fiskeleje.  Deraf bruger lejlændingen Jacob
Salmundsen 1 Bpd.19,1/5ms. efter bygselseddel af 6.december 1810 og
herraf for nærværende tid svares jordråtlije  1 Specdl.3ort.6sk. Norske.
Dette brug blev med underliggende herligheder skjønet for den summa i Spes.         (82-0-0)
       Videre bruger Jon Frantzsen 1 vog 14,2/3ms. fiskeleje efter bygselseddel
       dat 17. og tinglæst 23. september 1800 og hvoraf for nærværende tid
       svarer jorddråtlije rettigheder 2 Specdl. 14sk. i dette brug med
                  påstående huse og videre herligheder skjønædes for                              (164-0-0)
8. I gården Brudeset matr No.61 er stervboet ejende efter auctions skjøde til den
afdøde, dat. 1. og tinglyst 3. november 1802 1 vog 9ms. F.L. med bøxel og land-
skyld, men de øvrige 18ms. uden bøxel som bruges af lejlændingen Jon Sjursen
der har bøxel seddel på bruget førend den afdøde blev ejer deraf, den jorddråtlige
afgivt er for nærværende tid 1 Spdl. 3ort.1sk.; i dette brug blev med sine
            påstående huuser og tilliggende herligheder skjønnet for summa                  (124-0-0)
9. I gården Mork  matr. No.38 var den afdøde ejende 1 vog F.L.  efter skjøde
fra Peder Tonning dat.14. september 1799 tinglyst 26. og 28. maii 1800 som
bruges, lejlændingsviis af Rasmus Davidsen der har havt bøxelseddel for bruget
længe førende den afdøde blev ejer af godset; den jorddråtlige rettighed svares
årligen  med 1 Spdl.4ort. ; bruget blev med sine til og undeliggende skjønet for     (130-0-0)
10. I gården Bjørdal matr.No.64 var den afdøde ejende 7,5ms. efter auctions
      skjøde dat. og tinglyst 3.november 1802  af denne gård bruger lejlændingen
      Ole Olsen 1 Bismerpund 10,5ms som han har bøxlet førend den afdødte blev
      ejer af bruget og svares for værende tid i følge sin bøxels veles jorddråtlige
      rettigheder årligen med 1 Sprdl.18sk. i bruget blev nu med påstående huser
                og tilliggende herligheder skjønnet for den summa Sps.                            (60-0-0)
Ligeledes bruger lejlændingen Henrik Andersen  1 Bpd. 21ms. efter bøxelseddel
fra den afdøde af 27. maij 1812 og svarer for nærværende tid jordråtlige
rettigheder årligen med 1 Sprdl.1 ort.5sk.
                    bruget blev med påstående huser og videre taxeret for                          (75-0-0)
11. I gården Brunegodtten matr. No.48, var den afdøde ejende 1vog.2bpd.3,3/4ms.
                    F.L. efter auctions skjøde dat.1. og tinglæst 3. november 1802.
Dette bruger: Lejlændingen Morten Eliassen  1vog. 2,1/4ms. efter derpå havende
                      bøxelseddel førend den afdøde blev ejer af bruget og svarer for
                      nærværende tid i årlig jorddråtlige rettigheder 1 Sprdl.3ort.6sk.
                      dette brug blev med sine tilliggende herligheder skjønnet for Spes.  (124-0-0)

Ligeså bruger lejlændingen Knud Steenersen 2bpd.1,1/2ms. efter bøxelseddel
        af 28.october 1813 og svarer i jorddråtlige rettigheder 1 Sprdl. 1ort.16sk.
           Bruget blev med påstående huser og herligheder skjønet for Specs.              (83-0-0)
12. I gården Ytter-Hovden matr. No.79 var den afdøde ejende 3vog.1bpd.8,2/5ms.
efter auctions skjøde datteret 1. tinglyst 3. november 1802,  deraf bruger
        lejlændingen Steener Jonsen 1 vog 10,4/5ms. F.L. efter bøxxelseddel af
                 6 marts 1808 og svarede i jorddråtlige rettigheder 2 Sprdl. 5sk.
                      Bruget blev med påstående og tilhørende huuser skjønet for             (124-0-0)
Ligeledes bruger Jahn Jonsen  1 vog 19,4/5ms. F.L. i samme gård efter
bøxeseddel af 13. december 1804 og svarer i jorddråtlige rettigheder årligen
                  2 Sprdl. 3sk.. Bruget blev med påstående huser og videre taxeret for   (124-0-0)
Endelig bruger Rasmus Olsen ligeledes 1 vog 10,4/5ms. i samme gård efter
                  bøxelseddel udsted førend den afdøde blev ejer af godset.
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                  Han svarer årligen jorddråtlige rettigheder med 3ort.1sk.
                  Dette brug blev ligeledes med huuser og herligheder skjønet for          (124-0-0)
13. Videre ejde den afdøde i gården Welle matr. No.42 2 Bpd. 12ms. F.L. efter
magskifte-brev mellom den afdøde og Paul Rasmussen dat.25.maii 1811
tinglyst 27.dito som bruges af Lars Steenersen efter bøxelseddel fra den afdøde
af 3.october 1808.
                    Den jordråtlige rettighed svares nu årligen med 1 Sprdl.1ort.16sk.
                    Dette brug blev nu med påstående huuser skjønet for                          (100-0-0)
                                             Af Jørgenfjord Skibrede:
14. I gården Årsæt matr. No.31 var den afdøde ejende 1 vog 2 Bpd. efter auctions
skjøde af 22.julii 1799 tinglyst 21 september 1799.  Deraf bruger:Samund Bårdsen
i følge bøxelseddel udsted førend den afdøde blev ejer af godset, lejlændings-
mæssig 2 Bpd.12ms. hvoraf  svares jordråtlige rettigheder årligen  3ort.8sk.
                              Dette brug blev taxeret for                                                         (100-0-0)
Ligeledes bruger Knud Jenssen 2 Bpd.12ms. efter bøxelseddel af 21. april 1807
og betale årlig landskyld 3 ort. 22sk.         Dette brug blev med huuser og videre
                             tilliggende herligheder skjønet for Spd.                                      (100-0-0)
15. I Yttre Årsnæss matr. No.63 er boet ejende 2 Bpd.6ms. F.L. efter skjøde fra
Peder Tonning  dat.14.septbr. 1799 tinglæst 26. og 28. maii 1800 som bruges
af Sivert Anderssen efter bøxelseddel af 18.november 1810 og svarer årligen
                     jorddråtlige rettigheder 1 Sped.3ort.16sk.
            Dette brug blev med huser og videre herligheder skjønet for                         (90-0-0)
16. I gården Næs matr No.3 som den afdøde var ejende efter næstforbemeldte
skjøde dat. 14.september 1799 tingæst 26. og 28. maii 1800 som bruges af
Endre Amundsen  efter bøxelseddel af 18.october 1805.        Den jorddråtlige
rettighed betales årlig med 1 Sprdl.3ort.21sk.         Dette brug blev taxeret for         (90-0-0)
17. I gården Gjære matr.No. 38 var den afdøde ejende 2 Bpd.15ms. F.L. efter
      auctions skjøde dat. 22.julii tinglæst 26.septbr. 1799 som bruges af
      Christen Jenssen efter bøxelseddel datteret 16.april og tinglæst 26.september
                1800 og svarer heraf årlig landskyld med 1 Sprdl. 4 ort.16sk.
                                         Dette brug blev taxeret for                                              (114-0-0)
18. Gården Lied matr.No.44, 2 Bpd. 6ms., som den afdøde var ejende i efter
auctions skjøde dat. 22.julii 1799, som bruges af Elias Frantzsen efter bøxel-
seddel udste førend den afdøde blev ejer af godset og nu svarer årlig jord-
dråtlige rettigheder med  1sprdl. 3 ort.                   Dette brug blev taxeret for          (90-0-0)

19. I gården Sællerejte matr.No.22 ejer stervboet  2 Bpd.6ms. F.L. efter auctions
skjøde dat. 22.julii tinglæst 5.augs. 1799 som lejlændingsviis bruges af
Lars Ottesen efter bøxelseddel af 14.marts 1807 og svarer for nærværende
               tid i jordråtlige rettigheder årlig 1 Sprd.3 ort.15sk.
                               Dette brug blev taxeret for                                                          (90-0-0)
20. I gård Store Urke matr.No.9 ejer dette stervboe  1 Bpd.7,1/2ms. efter skjøde
af dat. 14.septbr. 1799 tinglyst 28.maii 1800 som bruges af Endre Amundsen efter
bøxelseddel af 29.octobr. 1803. Den årlige jorddråtlige rettighed svares for
 nærværende tid med 1 Sprdl. 1sk.                        Dette brug blev taxeret for           (55-0-0)

                                Romsdals Fogderi   Wæsnæs Otting:
21. I gården Jemtegård efter mageskiftebrev mellom hende og hendes svoger
Andreas Land-mark af dato.9.septbr. 1800 tinglæst 3.april 1802 2 Bpd. F.L. som
bruges af Lars Larssen der svarer i årlig landskyld 1 Sprdl.4ort.12sk.
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                                    Dette brug blev taxeret for                                                   (100-0-0)
22. Gården Kristisætter matr.No.     efter bemældte mageskiftebrev 1 vog F.L.
som bruges af  Mads Rasmussen efter bøxelseddel af 15.november 1812 og
svarer i årlig landskyld 1 Sprdl.4ort.12sk.            Dette brug blev taxeret for         (150-0-0)
                                               I Borgens  Skibrede:
23. I gården Blindem matr.No.31 efter skjøde fra Peder Tonning dat.14.septber
1799 tinglyst 26.maii og 1.juli 1800  1 vog 22,1/2ms. F.L., som bruges af
Willum Olsen  svarer deraf årligen i jorddråtlige rettigheder med 2 Sprdl.1ort.3sk.
                     Dette brug blev med påstående huuser skjønnet for                             (186-0-0)
24. Tørlen matr.No.62 var den afdøde ejende ved skiftebrev efter hendes mand af
30. april 1799 af skyld 2 voger 1 Bpund 12ms. F.L. med underliggende pladser
nemlig:  Torsten Jonsen som svare af sin plads 1 Sprdl.4ort,
              Salemon Jenssen  som ligeledes svarer i årlige jorddråtlige rettigheder
                                                         1 Sprdl.4ort,
              Johannes Henriksen som ligeledes svarer i årlige jorddråtlige rettigheder
                                                         1 Sprdl.4ort
samt       Christian Salmundsen som ligeledes svarer 1 Sprdl.4 ort.
Deraf Bruger:     David Olsen 1 Bismerpund 21ms. , som svarer i årlige
                                        jorddråtlige rettigheder 1 Sprdl.1ort.
                           Dette brug med andeel i bemeldte pladser blev vurderet for         (120-0-0)
                           Johannes Christophersen  bruger 1 Bpd. 21ms. og svarer i årlige
                                        jorddråtlige rettigheder 1 Sprdl.3 ort,
                           og desuden svarer Christopher Jonsen af en stuebygning på gården
                           årlig grundleige med 2 ort.
                           Dette brug med andeel i forbemeldte til og underliggende pladser
                                         og påstående huuser skjønedes for                                   (120-0-0)
Peder Andersen bruger lejlendingsmæsig 1 Bismerpund 21ms. og svarer i årlig
jorddråtlige rettigheder 2 Sprdl.2 ort. Dette brug med andeel i forbemeldte under-
                                 liggende pladser med påstående huuser
                                 og videre tilliggende herligheder skjønnes for                        (120-0-0)
Poul Claussen bruger lejlendingsmæsig 1 Bpd.21ms. hvor af han i følge sin
 bøxelseddels udvisende svarer årlig landskyld 1 Sprdl.3ort.5sk.
                   Dette brug blev med forbemelste tilliggende pladser skjønet for           (120-0-0)

25. Gården Hanken matr.No.123 af skyld 18ms. F.L. ejes af stervboet efter
bemeldte skiftebrev og bruges af Peder Jacobsen lejlændingsmæsigen der svares
årlig jordråtlige rettigheder 2 Sprdl.3ort  hvorfor anmærkes: at de på jordejen-
dommen stående huser ejes af dens opsidder bemeldte Peder Jacobsen.
                        Denne gård med til og undeliggende herligheder blev skjønet for      (50-0-0)
26. Gruen matr.No.122 af skyld 9ms. F.L. som lejlændingsviis af stervboet efter
forbemeldte skiftebrev der bruges lejlændingsmæsig af Knud Olsen der svarer i
årlig jorddråtlige rettigheder Sprdl. 2 ort, hvorhos ligeledes anmærkes:
                    at opsidderen ejer de på gården stående huuser.
          Dette brug med sine til og undeliggende herligheder skjønet for                      (30-0-0)
27. Gården Humblen  matr.No.63 af skyld 5 voger 1 Bpd.12ms. Fiskes leje som
boet ligeså er ejende efter forbemeldte skiftebrev og som bruges af følgende
lejlændinger:   Sjur Størkersen bruger lejlændigsmæsigen på livstid 2 Bpd.1,1/2ms.
                        og svarer årlig jord-dråtlige rettigheder  1 Sprdl.3ort.15sk..
                        Dette brug blev med påstående og tilhørende huuserog herligheder
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                                                      skjønet for Sps.                                                     (84-0-0)
                        Bernt Hanssen bruger i forbemeldte gård lejlændinsmæsigen på
                        livstid 2 Bpd.1,1/2ms. og svarer årligen i jorddråtlige
                                                   rettigheder 2 Sprdl.
                                         Dette brug blev med tilligende herligheder skjønet for     (84-0-0)
                        Ole Olsen bruger ligeledes i denne gård lejlændingsmæsigen og på
                        livstid 2 Bpd.1,1/2ms. F.L. og svareri årlig jorddråtlige rettigheder
                        1 Sprdl.3ort. Dette brug blev nu med påstående huuser og videre
                                                  tilliggende herligheder skjønet for Sps.                   (84-0-0)
                        Ole Andreas Nilssen bruger ligeledes i ettermeldte gård Humblen
                        2 Bpd.1,1/2ms. F.L. og svarer årlig jorddråtlige rettigheder med
                        1 Spdl.1ort.11sk.                  Dette brug blev med sine tilliggende
                                                  herligheder skjønet for den summa                           (84-0-0)
                        Peder Ellingsen bruger ligeledes i forbemeldte gård Humblen
                        2 Bpd.1,1/2ms. og svarer årlig i jorddråtlige rettigheder 1 Sprdl.3ort.
                        Dette brug med påstående huuser og videre tilliggende herligheder
                                                                  skjønet for                                                 (84-0-0)
      Peder Knudsen bruger ræsten i etterbemeldte (brug) gård Humblen med
      1vog.1 Bpd.3ms. F.L. og svarer af samme i årlig jorddråtlige rettigheder
      2 Sprdl.4ort.        Dette gårdebrug blev med påstående huuser skjønet for         (168-0-0)
28.Gården Roedt matr. No.150  af skyld 1 Bpd. 12ms. F.L. som boet ligeledes er
ejendes efter bemeldte skiftebrev og bruges lejlændingsviis på livstid af
Berent Eriksen  der svarer i årlige jorddråtlige rettigheder 1 Sprdl.3ort.8sk.
                Denne gård blev med påstående huuser og herligheder skjønet for            (60-0-0)
29. Gården Skarbøen  Matr.No.96 af skyld 3 voger F.L. der ligeledes er boet
tilhørende følgelig forbemeldte skiftebrev, hvoraf Ågne Stenesen  bruger
lejlæmdingsmæsigen  1vog hvorhos anmærkes : at denne lejlænding er død og
bruget bøxellediget, af dette jordebrug svarer jorddråtlige rettigheder med
1 Sprdl.3ort.16sk. og blev samme med tilhørende huuser og videre tilliggende
                                   herligheder skjønet for                                                          (200-0-0)
Henning Johannesen bruger i bemeldte gård Skarbøe, lejlændingsmæsigen og
på livstid 1 Bpd.12ms. hvoraf  svares årlig jorddråtlige rettigheder
                     1 Sprdl.3ort.8sk.                                Dette brug blev taxeret for        (100-0-0)

Iver Iversen bruger ligeledes 1 Bpd.12ms. F.L. efter bøxelbrev dat.25.sepber
1798 og tinglæst 11.october1798, og svarer årlig i jorddråtlige rettigheder
                     1 Sprdl.1ort.                                       Dette brug blev taxeret for        (100-0-0)
Knud Larssen bruger i etterbemeldte gård Skarbøe  vog  F.L. og hvor af han
        svarer årlig 1 Sprdl.3ort.16sk.      Dette brug blev taxeret for den summa        (200-0-0)
30. Gården Åsen og Springervig matr.No.113 af skyld  1 Bpd.6ms. F.Leje som
stervboet ligeledes er ejende i følge forbemeldte skiftebrev med følgende
                                   undeliggende pladser Sc:
Håvar Jørgensens Plads, samt Helmen Svineholmen af hvilken begge er svarede
                                 i årlig landskyld 1 Sprdl.4ort.
Hans Martinus Jacobsens Plads, Kleiven kaldet, hvoraf årlig svares
                                           1 Sprdl.2ort.
                Lars Jonsens Plads hvoraf svares årlig 1 Sprdl.2ort.
         Martinus Torkildsens Plads Tronæs kaldet hvoraf svares 1 Sprdl.3ort.
         Henrik Johansens Plads, Villums Plads kaldet hvoraf svares 2 Sprdl.2ort.
Af foromældte gård bruger Iver Jacobsen 15ms. efter bøxelseddel af 4.november
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1812 og svarer årligen jorddråtlige rettigheder med 2 Sprdl.2ort.
Dette brug blev med påstående huuser og andeel i forbemeldte pladser skjønet for (200-0-0)
         Peder Knudsen den anden halvedeel 15ms. hvoraf han for nærværende
         svarer i årlig jord-dråtlige rettigheder 1 Sprdl.3ort. men skal svare efter
         accord, når de vilkårnydende Iver Knudsen og Christi Knudsdatter ved
                             døden er bortfalden 2 Sprdl.3ort.
         Bruget blev andeel i påstående huuser og videre herligheder skjønet for        (200-0-0)
31.    Gården Skarbøviig eller Søylen matr. No.110 af skyld 4,1/2ms. F.Leje
          ligeledes boet tilhørende i følge titmeldte skiftebrev som bruges af
          Nils Williksen, hvoraf han svarer i årlig jorddråtlige rettigheder
          1 Spardl.3ort, ligeså byger også inden den gård som lejlændingen også
          bruger en plads kaldet Gjære hvoraf svares vanlig afgivt  1 Sprdl.3ort.
          Denne gård med undeliggende plads blev taxeret for                                       (80-0-0)
32. Gården Dreviig  matr.no.112 af skyld 1 Bpd.6ms. F.L. der er boet ligeledes
tilhørende og bruges af Hans Hanssen som svarer årligen jorddråtlige rettigheder
1 Sprdl.3ort.     Denne gård blev med påstående og tilhørende huuser skjønet for     (70-0-0)
33.     Gården Aspen  Matr.No.95 af skyld 2 Bpd.6ms. F.L. som boet ligeledes er
          ejende i følge forommeldte skiftebrev som efter sluttede akkord her under
          skiftesamlingen skal bøxles til Berænt Jonsen  for årlig jorddråtlige rettig-
          heder med 2 Sprdl.  Under dene ejendomen tillagd tilliggende 1 plads
          kaldet Skjærven som bruges af Jochum Eriksen der svarer årlig afgivt
                                                     3 Sprdl.3ort.
Videre en plads kaldet Skudevigen  som bruges af Sørn Eriksen for vanlig afgivt
1 Sprdl. 1ort., samt endeel fiskerershuuser hvoraf  Her. Parelius svarer
                                          Grund Leje 2 Sprdl.4ort.
Dette jordebrug blev med tilliggende pladser og videre herligheder skjønet for     (300-0-0)
34.    Et Gården Lille-Nørve matr.No.127 er  boet ligeledes ejende efter det
         overmeldte skiftebrev  1 Bpd.12ms. F.L. som bruges af Sivert Rasmussen
                     der svarer i årlig jorddrotlige rettigheder 1 Sprdl.18sk.
Under denne gård ligger også andeel i Ole Sjursen Gaasejdes Plads hvor for han
svarer årlig  2ort,  ligesom Knud Knudsen er pligtig at svare årlig grund-leje 2ort.
         Denne gård med andeel i forommeldte huusmandsplads og videre
                                    herligheder blev skjønet for                                                 (100-0-0)
                                            Gryttens Skibrede:
35. I gården Rønvigæn Matr. No.62 som stervboet er ejende efter skjøde fra
         Peder Tonning dat.14.sepbr.1799 og tinglyst 26.maij og 1.julii 1800
                    4vog.1 Bpd.3ms. fiskeleje med undeliggende pladser Sc:
En plads som bruges af Svend Anderssen  der svarer af sin plads i årlig
jorddråtlig rettig-heder 2 Sprdl., hvor af dog kun tilfalder de ejendomme boet ejer
                                               4ort.7sk..
Ligeså en plads som Erik Anderssen har bøxlet under dato 10.febr.1810 og hvoraf
                                    svares årlig 4ort.9sk.
Af forbemeldte gårdepart bruger Johannes Olsen 1vog.1 Bpd.16,1/2ms. efter
bøxelbrevets udvisende svarer han jorddråtlige rettigheder 2 Sprdl.1ort.14sk..
Og blev dette jordebrug med andeel i bemeldte pladser anseet af sandt verdie for (220-0-0)
         Ole Pedersen bruger lejlændingsmæsigen på livstid 1vog.1 Bpd.16,1/2ms.
         F.L. i bemeldte gård og svarer i årlig landskyld 3 Spd. 3ort.
         Dette jordebrug med andeel i overnemdte pladser blev der efter skjønet for  (220-0-0)
Hans Knudsen bruger ligeledes 1 vog. 18ms. F.L. lejlændingsmæsigen i bemeldte
gård og på livstid; der af svares årlig 2 Sprdl.19sk..   Dette jordebrug med andeel
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i forbemeldte huusmands-pladser blev derefter skjønede for den summa                (176-0-0)
36.     I gården Slyngstad matr.no.10 er boet endvidere ejende følgelig skjøde fra
          Peder Tonning af 14.december 1799 og tinglæst 26.maii og 1.julii 1800
         1 Bpd. F.L. landskyld uden bøxel, hvoraf gården 4de opsiddere svarer
         tilsammen 1ort.2sk.. Hermed måe dog anmærkes at ved at conferere sterv-
         boets adkomst til denne ejendom med Her. Sorenskriver Kildals
         2de. adkomster som og ejer en deel løs landskyld i denne gård er det
         tvilsomt om ikke boet ejer mere end 12ms. løs landskyld til denne gård;
                                    denne ejendom blev taxeret for                                             (2-2-12)
Videre vidstes nu ikke af jordegods og ei heller af løsøre her på stedet som skal
blive at anføre til indtægt.    Derimod skal hun på gården Sørnæs i de værelser
som hun har forbeholdt sig til brug udi  Her. sorenskriver Kildals huus have
stående såvæl en deel mannklær, som en deel sølvtøij og endeel løsøre effecter
det vil dermed blive nødvendigt at reqvirere en registering og vurderingsforretning
                   der på stedet afholdet ved   Her. sorenskriver Kildal.
Endvidere afgav Her. Foged Landmark gjentaget løfte om, at ville så hastig som
muelig forferdige sit regnskab over hvad indtegter han som laugværge og bestyrer
af den afdødes jordegods haver havt, samt tilige imidlertid at bestræbe sig for at
                                   inddrive de udestående restanser.
Derefter tilspurgte skifteforvalteren de nu forsamlede arvinger om de anså det nød-
vendigt at proclamære dette skifte i den i Stiftets Adresse Aviis eller andre offent-
lige blade.  Hvor man overbeviste om, at hun ikke haver lånt i nogen slags mellem-
landliesk, hvoraf uden districtse fordringer skulde opståe, og altså anseee det nød-
vendigt at foranstalte nogen sådan procla-mation, og skulde de ungåe efter at dette
skifte er bleven sluttet noget sådant påkrav gjøres, da forbandt de sig til at afgjøre
             samme uden uden at det skal komme skifteforvalteren til noget ansvar.
Samtlige arvinger som nu vare tilstede bleve enige om, at den afdødes brodersøn
Lambert Luth skal tilståes efter den afdødes utrykkelige givne løfte som var
arvingerne bekjendt en liden pengesum til at bøxle sig en plads for, da den afdøde
stedse ønsket at kunne overlade ham bøxel fra en plads af sit gods, hvortil i hendes
levende live ikke jives lijlighed og blev denne sum bestemt til 40 Sprdl.
                               skriver fyrefijre Sprdl. Norske.
Kilstrup, Buschmann ved fuldmægtig og Kildal lod derefter forretningen tilføre at
da den afdødes mand Propritair Nils Wind gange og liivklæder ikke blev anført til
indtægt i skiftet efter ham, begynt 27.febr.1799  Sl. 24.april s.å. men at samme blev
udeelt beroende i sterv-boeenkens bevar og at hun seenere hen ved givne lijlighed
haver declareret for nogle af com-parenternes huustruer, at desse gang og liivklæder
gav hun sin da værende eneste søn Nils Wind uden nogen slags betaling eller refution,
altså påstod comparentene at bemeldte Nils Winds efterladte eneste arving
Jomfrue Barbara H. Wind der er til opdragelse i Trondhjem måtte vorde udeluket fra
lod og andeel i nu afdødes Madame Winds efterladte Guld Prætiosa og gangklæder
besteående af silke, bomuld og uldne samt liinklæder, at sige alt det som hun i
levende live har brugt til sine egen person, samt at desse sager der findes specifi-
cerede have forretningen måtte med skiftets endelige slutningdeeles mellom dem og
madame Landmark efter det samme forhold i henseende til beløbet som det øvrige
                  af deres arveloder da bliver deelt og skiftet.
Skifteforvalteren som erfarede at den anførte påstand er af den beskaffenhed at den
kommer i collition med Her. Foged Landmarks egen intresse som arving heri boet
og hans myndlings dito, måtte , især da fogden ikke det øyeblikk er nærværende
opfordre den af Amtet beskikkede og nu tilstædeværende tilsynsværge Her. Postmester
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Tonning til at afgive sin erklæring betræffende foromældte påstand; og til hvilken
opfordring ham proprie autoritale, og uden mellomkomst af Amtet troede sig fuld-
kommen competeret da ham på skifteforvalter og over-formynder i henseende tilat
                    myndtlingers tarv som derunder anseer står i første ansvar.
I anledning af denne opfordring svarede postmester Tonning : skjøndt han aldeles ikke
bør tvile om sandheden af de respective arvinger har biført overanførte anledning gjør
de de propesition skulde gåe i opfyldelse så såe han seg befeyet til gandske at mod-
sætte sig samme og påstod således: at myndlingen Barbara H. Wind, måtte nyde sin
lod som hun efter loven tilkommer såvidt i guld prætiosa og de afdødes gangklæder
                                  som boets øvrige eiendeele.
Kilstrup lod tilføre at det er Madamme Landmark bekjændt, at hendes afdøde broder
Nils Wind i levende live bekom sin afdøde faders gang og liivklæder hos moderen
                        uden nogen betaling.           Summa Indtægt ved Denne Session    (7759-4-11)
Videre var ej for indeværende tid at fortage og thi; blev forretningen for denne gang sluttet og
                    i overenstemmelse med forhen er anført, udsat indtil videre.
Hans Staboe   Peder Tonning    H.B.Røring   Elias Amundsen Brandal       A.Landmark
                       Sorenskriver Kildal                               Kilstrup
         På S.T. Her. Pastor Buschmanns vegne efter fuldmagt        Rummelhoff.

ANNO 1818 tirsdagen den 8.december blev en skiftesamling i afgangne madamme Barbara
H.Winds boe foretagen på gården Brandal i Ulvstens skibrede i overværelse af 2de tiltagne
eedsorne laugrettes og vitterligheds vidner Knud Larssen og Lars Jonsen begge herfra gården
Brandal, hvilken skiftesamling af skifteforvalteren var bestemt til i går og ved skrivelse af
23.november sidstleden er communiceret Dhrer arvinger, nemlig Her. Proest og Sognepræst
Buschmann påe sin hustrue Barbara H. Winds vegne , enken Karen Friis Wind Ds, Kildal
  samt Her. Postmester Tonning  som befuldmægtiget for Her.Pastor Kilstrup der lever i
                         ægte-skab med datteren Marsi M.Wind.
Iøvrigt var denne skiftesamlings afholdelse til i går mundtlig aftalt med Her. Foged Landmark
som givt med den avdødes ældste datter Jacobina E. Wind og tillige som værge for sønedatt-
eren jomfru Barbara H. Wind. Af bemeldte skrivelse indtages her under AC.10, det eene
                                    exemplar der er sålydende:
"Da den under 7.januari d.å. påbegyndte skiftesamling efter afgangne Madame Barbara H.
Wind formedelst Her.Provst Buschmanns fraværelse på Storthinget hidindtil har stået ie
slutningen , så ønsker jeg nu da han er hjemkommen at bringe samme til endskab, så hastig
mueligt og har i den henseende bestemt en skiftesamling afholdes i Brandal den
    7.december førstkommende hvilket jeg hermed giver mig den ære at underette med
   ærbødigste anmodning at derved tage møde."   Håkensholm den 23.November 1818.
   Til Her. Provst Buschmann,  Madm.Karin A. sc.Kildal, og Her.Postmester Tonning.

Ellers anføres at årsagen hvorfor skiftesamlingen ei efter bestemelse i går blev afholdt er
denne, at samtlige boets vedkommende ei der bleve samlede førend i gåraftes , da det alle-
rede var for silde at begynde skiftesamlingen. Iøvrigt er såvel dødsfaldet som boets behand-
ling med uudstædte 7 stks. proclama  dat. 19.januari S.Å. bleven bekjendtgjorte såvæl ved
   kirkene i Borgens og Gryttens skibreder i Nordre Søndmør som overalt ved kirkene i
 Søndre Søndmørs district. Af hvilke proclama indtages under No.11 det ene exemplar sål:
                                                        Skifte Proclama !
Efter afgangne madame Barbara H. Wind som i forige års maj måned ved døden afgik på
gården Brandal i Her. Foged Landmarks Huus har jeg under 7.d.m. begyndt skiftebehand-
ling på arvetomten gården Yttre-Brandal hvormed samtlige arvinger deels personligen og
deels ved fuldmægtiget lag, møde efter foregående privat indkaldelse ved breve til enhvær af
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dem, altså har jeg kun herved offentlig at indkalde de øvrige stervboets vedkommende som
med skiftet måtte have noget at erindre, at melde sig for mig inden 4de uger efter denne procl.
bekjendtgjørelse med hvad de under skiftebehandlinge måtte finde fornøden at iagtage ; især
indvarsles  den afdødes lejlændinger til mig at indsende deres ihende-havende bøxelseddeler
eller og skriftlig opgive mig sammes udstedelses og tinglysnings datum.  I øvrigt pålegges
samtlige den afdødes lejlændinger og debitorer uopholdelig at indfinde sig hos den afdødes
havte laugværge Her. Foged Landmark, for at opgjive og af-betale deres restanser af
jorddråtlige rettigheder og videre, på det han kan settes i stand til uden ophold for skiftet at
aflegge sit regnskab til stervboet."
       Håkensholm den 19. Januari 1818.                                       H. Staboe.
Foreståent proclama er tydelig oplæst ved Roals kirke , og bebydet de 3 lejlændinger søn-
dagen den 8.febr. , samt være opslagen på kirkedøren , for forkyndelsen er mig af  F.T.
Sorenskriver Staboe betalt ved 1ort. Sps. , det bevidnes af mig som skibredets lensmand.
                                                                     Peder Ingebrigtsen Gamblem.
(Så kjem ein ny attestasjon frå lensmann Ole Ose at foreståeande proclama er læst ved
Jørgenfjords Kirkebakke i almuens påhør i betimelig tid og har av sorenskriveren mottekje
1ort Sps. , men så er innføringa overstroken med loddrette strek.)

Forestående skifteproclama er den 1.frbr.1818 oplæst og bekjendtgjort af Borgens kirkebakke
i den der tilstædeværende kirkesøgende almues påhør at den afdødes lejlændinge for såvidt
som henfører inden Borgens skibrede erklæres underrettet om dette proclamas indhold.  For
bekjendtgjørelsen er mig betalt 16sk. Spcs. ; det bevidnes af mig som skibredets lensmand.
                                   Ålesund den 10.febr 1818.  Otte Glomseth.
Forestående proclamas indhold er i betimelig tid læst og forkyndt ved Jørgenfjods kirkebakke
i den der tilstædeværende almues påhør og Madame Winds deri benævnte lejlændinger såvidt
de henhører her til skibredet fuld anses underrettet.
For samme har S.T. Her. soren-skriver Staboe betalt mig 1ort Sps. skriver en ort Sps. , alt
bevidnes af mig som skibredets lensmand.     Ole E.Ose.

Forestående procl. indhold er i betimelig tid læst og kundgjort af kirkebakkerne i Ørsteens
Skibreder i den der tilstæde og kirkesøgende almues påhør, derefter væren opslagen på
kirkedøren . For den af den der lejlænding er samme såvidt de henhører hertil skibredet
bleven vedbørligen ankyndiget. For samme har S.T. sorenskriver Staboe betalt mig med 1 ort
Sps. skriver En Ort Sps. Dette bevidnes af mig som skibredets lensmand.  Peder Moe.

(Likelydande attestasjon frå lensmenn,  R. Årflot, Volda, Peder Honningvåg, Vandelven, og
H. Leganger ved Ulstein og Herøe Kirkebakker. Kvar kvitterar for 1 ort , unnatekje
H.Leganger som har to skibreder og to attestasjonar med 1 ort for kvar.)

 Af boets vedkommende var tilstæde Fogden Her. Andreas Landmark og hustrue, Her. Provst
Buschmann og hustrue enken Karen Fris Sal. Kildal med laugværge Carl E. Rønneberg samt
Her. postmester Tonning på Her.Pastor Kilsrups og hustrues vegne som fraværende.
        Endelig var og personlig tilstæde myndtlingen Jomfru Barbara H. Wind.
HVORDA!  For det første meldte sig i forretningen  Her. Postmester P.Tonning som sagde,
 at da han efter amtets ordre mødte ved registeringen for som intrims værge at iagtage myndt-
lingen Barbara H. Winds tarv i henseende dels da så kaldte egalisations bevilling , så har han
efter at denne qvestion ved den foregående skiftesamling var bleven declareret taget forbe-
holdenhed dereni at, tilstille amtet underretning om samme udfald og i den henseende til
Høysamme indsendt underretning om sammes udfald og i den henseende til Høysamme ind-
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sendt udskrift af det da passerede med den faldne Dessiction og udbedet sig nærnære for-
holds ordre, hvilket også under 7.marts d.å. er bleven ham meddelt, således som høybe-meldte
Her. Amtets brev nærmere indholdendet han nu fremlagde til indrykkelse i akten under
        No.12. Bemeldte amtets brev blev lagt ad acta og i skifteretten oplæst  sålydende:
"At jeg ganske er af den formening at der ei gives nogen antagelig grund til for overetten at
påanke den af Her. sorenskriver Staboe som skifteforvalter i boet efter afgangne Madame
Wind efter herved tilbagefølgende protocoludskrift under 10.januarij sidstleden afsagde
dessicon betræffende den af bemeldte madame Wind i sin tid erhværvede konge-lige bevilling
til at hendes døttre efter hende skulde gå i lige arv med deres brødre samt at den nu for
rettende overformynder hvis erklæring jeg over denne sag har indhendtet er af samme tanker
skulde jeg ikke undlade at tilmelde Deres Vælædelhed i anledning af deres skrivelse af
19.forrige måned."                 Nøysomhed den 7. mars 1818.
       Til Her. Postmester Tonning                                                           H.M.Krohg

Som følge heraf troede da postmester Tonning at have opfyldt at ved der pålåe ham i hense-
ende til den under registeringsforretningen under qvæstion satte egalisations bevilling og da
han for sit vedkommende er aldeles af samme formening som amtet og oberformynderen  i
henseende til denne qvæstion så erklærede han nu og at ville for sit vedkommende indanke
den i denne henseende afsagde Dessicsion. De tarv tjæneste er herved ophøret, så har han
bemærket, ved at han forbeholder sig nærmere under skiftet at indkomme med sin regning
over hvad han troer at tilkomme i anledning af sin havte møder og udgivter denne sag ved-
kommende. Hvorunder dog dette møde ikke vil komme i betragtning, da samme nu skeer for
Her. pastor Kilstrup der har anmodet ham om på sine vegne og i hans fraværelse at tage møde
       for at iagtage hvad der fra hans side kan være fornødne som arving i dette boe.
Her. Provst Buschmann mendte og tilførte forretningen: Egalisations bevillingen har han altid
funnet og finder ubillig og uoverensstemmende med vore loves ånd under de omstændigheder
under hvilken den er udfærdiget til tid, for faderløse småe umyndige. Ikke desforuden vil jeg
ikke at denne min mening skal være nogen hinder i at skiftebehandlingen hensættes og sluttes,
dog med reservation lengere hen at pleje den ret loven, dette tilfælde sandsynlig kunde give .
Her. Handelsmand Carl E Rønneberg som laugværge for enken Madame Kildal erklærede at
da omstændihederne er af den beskaffenhed, at bemeldte bemeldte madame Kildals rettig-
heder og påstand måe blive de samme som Her. Provst Buschmanns så havde han intet videre
      at tilføye, men blot refererede sig til overbemeldte Her. Provst Buschmanns tilførte.
Foged Landmark tilførte allene i den henseende, at han finder det både upassende og aldeles
unyttigt her at yttre nogen foremeening om hvorvidt en bevilling er billig og retfærdig som
engang er udstæd  af landets Konge og som ved en kjændelse af skifteforvalteren der allerede
   har overstået fatilioppelationens er antaget at skulde følges under denne skiftebehandling.
Dernæst registeringsforretning som for medelst sorenskriver Kildals dødsfald er udfærdiget
    af skifteforvalteren heri boet påconstitueret i Nordre Søndmør legges ad acta under
                                      No.13 til vedheftelse i sin tid.
Foged Landmark fremlagde derefter regnskab over de oppbørsler han har havt for dette boe
tillige indeholdende fortegnelse om den restance som videre udeståer dat. 7.december 1818
                  mærket No.14 til beløb    N.V. 2815 Rigsbankdaler 9 Skl.
 Ligeså regiesterer hvad her tilgode i Boet sc:     4110 Rigsbankdaler 58sk. N.W.   eller
 411 Speciedaler 4ort.19 skilling     som han akter at decantere i det oppebårne og efter
hvilken han bliver skyldig til boet    8 Rigsbankdaler 93 sk. N.W.     hvilken  regning
                                          acteres under No.15.
Dog måe hermed anmærkes, at den udestående restance endnu som kommer boet til indtægt
udgjør sen summa     1304 Rigsbankdaler 49 Skil.    som har udsendt restancer om til
lensmændene i fogderiet og venter i desse dager at skulde fåe indbragt og hvorfore han og
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forbeholder sig inden dette års udgang nærmere at opgjøre dette regnskab og måe altså kun
anføre bemeldte beløb som et omtrentligt overslag.         Imidlertid blev det indleverede
    regnskab No.14 og regningen No.15 laget ad acta til indrykkelse i acta og er sålydende:
                                               Regnskab.
over oppebåren bøxler landskylder og andre indtægter ohver svigermoder madame Winds
          ejendele i årene 1817 & 18 tilligemed fortegnelse over hvad deraf står til restera.
    (NB: Regnskapet bruker rigsbankdaler uten mark-eininga, altså 1 Rbdl.= 96 skilling)
Paul Larsen Hofseth rester til 1816 års udgang (21-38)
Landskyld for 1817 (20-72), do. for 1818 (20-72)        Betalt (42-14)  Restance (20-72)
Rasmus Olse ibdm. rester til1816 års udgang N.V.
(24-72) landskyld for 1817 (24-0), for1818 (24-0)       Betalt (48-0)   Reastance (24-72)
Endre Olsen Torvigen rest 1816 N.V.        (31-1)
Landskyld for 1817 (14-64) do.for 1818    (14-64)                (45-65)                    (14-64)
Ole Simonsen Wolde landskyld 1817 N.V. (20-32)
do. for 1818 (20-32)                                                                (20-32)                   (20-32)
Christopher Iversen Rommestrand rester til 1816
års udgang (0-59), Landsk. 1817 (19-88), do.1818 (19-88)     (19-88)                   (20-51)
Knud Jonsen Rommestrand landsk.1817 N.V. (31-80),
do. for 1818  (31-80)                                                                (31-80)                   (31-80)
Ole Christophersen Rodt lansk.1817 (16-72),
do. for 1818 (16-72)                                                                  (16-72)                   (16-72)
Jacob Salmundsen Ous rest til 1817 utg. (9-93)
landsk. 1817 (16-48), 1818 (16-48)                                           (24-0)                    (18-93)
Jon Frantzsen Ous  rest til 1816 utg, (22-80),
Landskyld 1817 (21-16), do. 1818 (21-16)                               (44-0)                     (21-16)
Ole Torgersen Ous Lanskyld 1817 (21-16),
do. for 1818 (21-16)                                                                  (42-32)

Jon Sjursen Brudeset landskyld 1817 i Sps.
(16-8), do. for 1818 (16-8), ræster for 1816 (16-8)                  (48-24)
Rasmus Davidsen Mork rester for 1816 (2-24)
landskyld for1817 (18-0), do. for 1818 (18-0)                          (20-24)                    (18-0)
Ole Olsen Bjørdal ræster til 1816 års utg. (11-81),
landskyld 1817 (11-84), do for 1818 (11-84)                            (34-81)
Henrik Andersen Bjørdal ræster ti 1816 å.utg. (22-45)
Landskyld for 1817 (12-40), do. for 1818 (12-40)                    (47-29)
Martin Eliassen Brungotten ræst til 1816 å.utg. (26-0),
landskyld 1817 (16-0), do. for 1818 (16-0)                               (42-0)                      (16-0)
Knud Larssen ibem. ræster for 1816 (21-64),
landskyld 1817 (13-32), do. 1818 (16-0)                                   (35-0)                     (13-32)
Steener Jonsen Yttre-Hoved ræste 1816 (22-73),
landskyld 1817 (20-40), do. 1818 (20-40)                                 (43-17)                   (20-40)
Jon Jonsen Yttre-Hovede landskyld 1817 (20-24),
do for 1818 (20-24)                                                                    (20-24)                   (20-24)
Rasmus Olsen Yttre-Hovde  ræster til 1816 å.utg. (16-56),
landskyld 1817 (16-8), do.1818 (16-8)                                      (32-16)                   (16-56)
Nils Olsen Indre Bøe ræster til 1816 å.utg. (23-80),
landskyld 1817 (14-64), do. for 1818 (14-64)                            (38-48)                   (14-64)
Lars Larsen Jemtegård landskyld for 1817 (18-48)
do. for året 1818 (18-16)                                                             (37-64)
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Pladsemand Ole Eriksen bøxlet 21.junij 1816, en plads
under Christisætter og betalt i bøxel 10rd.  landskyld for
1817 (4-0), do. for 1818 (4-0)                                                      (18-0)
Mads Rasmussen Christisætter landskyld 1817 (21-0),
                                                          do. for 1818 (21-0)             (42-0)
 Simon Bårdsen Årset landskyld for 1817  (16-64),
                                               Do. for 1818  (16-64)                    (33-32)
Knud Jonsen Årset skylder til 1816 å. utg. (2-94),
landskyld 1817 (17-80) , do. for 1818 (17-80)                             (20-78)                 (17-80)
Sivert Andersen Årsnæs ræster landskyld til 1816 å.utg.
(21-90), landskyld 1817 (17-32), do for 1818 (17-32)                 (35-20)                 (21-38)
Endre Amundsen Næs ræster ti 1816 års udg. (18-32),
landskyld 1817 (17-72), do. for 1818 (17-72)                              (53-80)
Christen Jenssen Gjærde ræster til 1816 å.udg. (26-0),
landskyld for 1817 (19-32), do. for 1818 (19-32)                         (45-32)                 (19-32)
Elias Frantzsen Liid ræster for 1816 (16-48),
Landskyld 1817 (16-0), do. for 1818 (16-0)                                  (32-0)                   (16-48)
Lars Olsen Sællerejte ræster for 1816 (17-75),
landskyld 1817 (17-24), do. for 1818 (17-24)                               (34-48)                 (17-75)
Endre Samundsen Store-Urke ræster fra 1816 å.utg.
(12-21), landskyld 1817 (10-8), do. for 1818 (10-8)                     (32-7)                    (0-30)
Willum Olsen Blindem ræster for 1816 (20-24),
landskyld 1817 (20-24), do. for 1818 (20-24)                               (60-72)
David Olsen Tørlen ræster for 1817 (24-0),
do. for 1818 (24-0).                                                                       (24-0)                     (24-0)
Johannes Christensen Tørlen landskyld for 1817 (16-0),
do. for 1818 (16-0)                                                                         (16-0)                    (16-0)
Wilkårsmand Christopher Jonsen  ibdm. grund-leje
for 1817 (4-0), do. for 1818 (4-0)                                                   (4-0)                      (4-0)
Peder Anderssen Tørlen landskyld for 1817 (24-0),
do. for 1818 (24-0)                                                                          (24-0)                   (24-0)
Paul Claussen Tørlen landskyld for 1817 (16-40),
do. for 1818 (16-40)                                                                      (16-40)                 (16-40)
Peder Jacobsen Hanken ræster til 1816 å.udg. (47-32),
landskyld 1817 (26-0), do. for 1818 (26-0)                                                                 (99-32)
Knud Olsen Gruen ræster for 1816 å.udg. (0-48),
landskyld for 1817 (24-0), do. for 1818 (24-0)                              (24-0)                  (24-48)
Pladsemand Thorsten Jansen Hanken ræster til 1816
å.udg. (1-56), landskyld 1817 (18-0), do. for 1818 (18-0)             (19-24)                (18-32)
Salmund Jonsen Hanken landskyld for 1817 (18-0),
do. for 1818 (18-0)                                                                          (36-0)
Jon Henriksen Hanken ræster til 1816 å.udg. (26-73),
do. for 1817 (18-0), do. for 1818 (18-0)                                         (10-93)                (51-76)
Pladsemand Christian Salmundsen Hanken  ræster for 1816
å.udg. (16-48), landskyld 1817 (16-0), do. for 1818 (16-0)            (16-48)                (32-0)
Sjur Størkersen Humblen ræster til 1816 å.udg. (17-75),
landskyld for 1817 (17-24)                                                               (35-3)
Ågen Nicolaii Haversen Humblen bøxlet og betalt i bøxel
(600-0), landskyld for 1818 (17-24)                                                (600-0)                 (17-24)
Berent Hanssen Humblen ræster for 1816 (20-60),
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landskyld for 1817 (20-0), do. for 1818 (20-0)                                (60-60)
Ole Olsen Humblen ræster for 1816 (16-48),
landskyld for 1817 (16-0), do. for 1818 (16-0)                                (32-48)                (16-0)
Ole Nilssen Humblen ræster for 1816 (12-88),
landskyld for 1817 (12-88), do for 1818 (12-88)                             (25-80)               (12-88)
Lars Pedersen Humblen ræster for 1816 (16-0),
landskyld for 1817 (16-0), do. for 1818 (16-0)                                (31-80)               (16-16)
Peder Ellingsen ibdem. ræster til 1816 å.udg. den summa
(23-58), landskyld for 1817 (16-0), do for 1818 (16-0)
Ræster af obligation capitalen til 23rd.Oebs-1817
2,5 proCt. er (1-64), til do. dato 1818 3 proCt. (2-0),
Kirkeparten for 1816 17.p.a.18  60sk. årlig (15-0)                            (32-0)               (42-26)
Peder Knudsen ibdem. ræster for 1816 (28-84),
landskyld 1817 (28-0), do. for 1818 (28-0)                                       (84-84)
Berent Eriksen Rodt ræster til 1816 å.udg. (27-8),
landskyld for 1817 (16-64), do. for 1818 (16-64)                             (43-72)             (16-64)
Ågne Steffen Skarbøe landskyld for 1817 (17-32),
do. for 1818 (17-32)                                                                          (17-32)             (17-32)
Henning Johannesen Skarbøe ræster for 1816 (16-64),
landskyld for 1817 (16-64), do. for 1818 (16-64)                             (30-0)                (20-0)
Iver Iversen Skarbøe ræster for 1816 (0-36),
landskyld for 1817 (12-0), do. for 1818 (12-0)                                 (12-36)              (12-0)
Grundsidder Håvar Skarbøe  ræster til 1816 å.udg. (18-0),
landskyld for 1817 (18-0), do. for 1818 (18-0)                                  (18-0)                (36-0)
Knud Larssen Skarbøe landskyld for 1816 (21-60),
landskyld for 1817 (17-32), do. for 1818 (17-32)                              (38-92)            (17-32)
Iver Jacobsen Oussen landskyld for 1817 (17-32=stroke)
den summa i Specis (24-0), do for 1818 (24-0)                                  (24-0)               (24-0)
Peder Knudsen Oussen landskyld for året 1817 den
summa (16-0), do. for 1818 (16-0)                                                      (16-0)               (16-0)
Grundsidder Lars Drevig ræster til1816 å.udg. (2-94),
grundleje for 1817 (1-32), do. for 1818 (1-32)                                                            (5-62)
Hans Jacobsen Kleijven ræster for 1816 (14-0),
landskyld for 1817 (14-0), do. for 1818 (14-0)                                   (14-0)              (28-0)
Pladsemand Lars Jansen Skarbøevigen ræster til 1817 å.udg.
landskyld og renter (18-17)  Renter av obligations capital til 3.
aug.1817 (1-80), landskyld for 1818 (16-0), renter til do. dato
1818 (2-16)                                                                                          (16-0)            (38-17)
Martinus Tordkilsen Tronæs gammel restance  (1-33),
landskyld (16-0), do. for 1818 (16-0)                                                  (16-0)            (17-33)
Henrik Johannesen Willumsplads landskyld for 1817 (24-0),
do. for 1818 (24-0)                                                                               (16-0)             (16-0)
Nils Williksen Skarbøviig landskyld 1817 den summa (32-0),
do. for 1818 (32-0)                                                                               (32-0)              (32-0)
Hans Hansen Drevig landskylde for 1817 (16-0),
do. for 1818 (16-0)                                                                               (16-0)              (16-0)
Jan Olsen Aspen ræster for 1816 (14-24), landskyld for 1817
(14-24), do. for 1818 (20-0)                                                                 (48-48)
Pladsemand Jockum Eriksen Skjerven landskyld for året
1817 (36-0), do. for 1818 (36-0)                                                          (72-0)
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Do. Jon Henriksen Hanken betalt den i 1815 års regnskab
resterende obligation capital og renter med                                          (50-35)
Betalt etter foreining 1 års renter                                                           (2-0)
Peder Jacobsen Hanken ræster renter til 1815 års udgang den
summa (3-76), do. til 1817 å.udg. 2,5 proCto. (3-72), do. til 1818
3 proCento (4-48)                                                                                                        (12-4)
Pladsemand Søren Eriksen Skudeviigen for året 1817 den summa
(12-0), do. for 1818 (12-0)                                                                    (12-0)            (12-0)
Sivert Rasmussen Lille Nørve landskyld for 1817 års udgang
(11-48), do. for 1818 (11-48)                                                               (11-48)          (11-48)
Pladsemand Ole Sjursen ibdem. landskyld for 1817 (4-0),
do. for 1818 (4-0)                                                                                   (8-0)
Johannes Olsen Rørviig ræster for 1815 (0-10), landskyld for
1817 (33-60), do. for 1818 (23-60)                                                       (23-16)         (23-26)
Ole Pedersen Rørviig ræster for 1815 (1-4), landskyld for
1817 (36-0), do. for 1818 (36-0)                                                           (36-0)             (37-4)
Knud Knudsen Rørviig ræster for 1815 (0-64), landskyld for
1817 (21-56), do. for 1818 (21-56)                                                       (21-56)         (22-24)
Pladsemand Svend Andersen ibdem. ræster for 1816 (6-0),
landskyld for 1817 (6-0), do. for 1818 (6-0)                                         (12-0)              (6-0)
Anders Eriksen ibdem. ræst for 1816 (12-84), landskyld for
1817 (8-72), do. for 1818 (8-72)                                                            (18-72)        (11-60)
Lars Steenersen Welle ræster til 1816 års udgang (21-64),
landskyld for 1817 (13-32), do. for 1818 (13-32)                                  (48-32)

Berent Jonsen Steenvogen betalt bøxel af gården Aspen                     (400-0)
Efter medfølgende fortegnelse for året 1816 var oppebørslene              (851-40)                    .
                                                                                      Summa            (4119-58)    (1304-49)
Brandal den 7.december 1818                                          A.Landmark

                                                          Regning.
                Over tilgodekommende i mine omager under Madame Winds boe.
Tilgode efter forriige afregninge                                     (0-20)
1816 augs. 28de. til Tonning betalt for breve knapenåle   (3-0)
1 tørklæde for        (18-0)                   1 do.                     (16-0)
1,5 stk. leret hos Rønneberg                                           (150-0)
for jordegodsets bestyrelse i 2,5 år a.30rdl. gla. penge årligen er 60 Sperdl.
          eller sølpenge N.W.                                             (600-0)                    = (Lac: 817-20)
Kostpenge fra 1.juli 1816 til 18.junij 1817 som er 10 måneder 17 dage
a. 40 Sprdl. årlig ligelig er 35 Sprdl. 36sk. , Rigsbankpenger  (352-16)
Formue og hoverijs skat for skatteåret 1816 & 17                        (20-0)
Ordinæer skatter for årene 1813, 14, 15 og 16                           (104-0)
Bankindskudet var anset til den summa 250 Sprdl. herfor
indleveret i søls 48  98  Ræster altså 201 Sprdl.22sk.
For dese  201 Sprdl.22sk.anskaffet sølvsjeer indkjøbt i
Bergen efter 14 rbdl. pr. Species udgjør                                 (2816-61)
postporto i den anledning 60sk.                                                    (0-60) =   Sum   (4110-61)
Denne opgjørelse sammenholdt med min indjivne beregning over indkomsterne
i årene 1816, 17 og 18 viser at boet hos mig har tilgode 8 Rbdl.93skilling,
dog forbeholder jeg mig endvidere inden skiftets slutning nøyere at igjennemgåe
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beregningen om deri nogen ubetydelig fejl skulde have indsneget sig.
                        Brandal 7.december 1818   A.Landmark.

For ellers vinde tid blev samme nu under forretningen udleveret til gjennomsyn af
de tilstædeværende arvinger for at sætte dem istand til at komme med de anmærk-
ninger de måtte finde grund til at ærfare: ellers vedtog Her. Foged Landmark at
såsnart den endlige og berigt-igede regning er opgjort da at lade samme circulere
imellom de øvrige medarvinger eller deres befuldmægtigede og imidlertid beroer
med at udfærfigede det endelige resultat ijndtil det endelige beregtige indkommer.
Videre fremlagde Her. Foged Landmark nu regning over inehavte udgivter, med
den afdødes begravelse den han overlod til arvingernes skjønn efter hans tilførsel
i slutningen af regningen.             Bemeldte regning blev nu i dette u under No.16
                               oplæst og her indtagen sålydende:
                                                  Fortegnelse.
          over hvad udgivter jeg har havt ved min sal. svigermoders begravelse:
2 par vox lyse              (45-2-12)        til Her. Provsten Både              (20-0-0)
Her. Hvidt                       (5-0-0)         Do. for liigkisten                        (8-0-0)
klokker Lange for at rigse omkring og indvitere til begravelse               (5-0-0)
Arbejdsløn til Her.Mersisenborg for pladen på liigkisten                      (5-0-0)
Klokker Johannes Hovelid             (0-4-0)      for ligklædet                 (0-2-16)
Til Chiurgen Gjør betalt 2de mand som fulgte klokkeren for at
                                       invitere til begravelsen                                    (1-0-0)
                                                 (fortsetter)
Til fiire mand som vågede for liget (0-4-0)     strøelse                         (0-2-12)
For at ringe med den store klokke   (0-4-0)      til store lyse i Borgen    (1-0-0)
Madame Bjørstad                            (5-0-0)
Expræser for at bestille og hendte liigkisten og pladen samt for
lånte ting fra Sørnæs og Håkensholm at hendte og hjemføre tilsammen   (7-1-4) = (111-0-20)

Og hvorimod ingen meldte sig med nogen indsigelse og derimod efter at den i
mellom arvingerne var aleene ventileret om hvad de øvrige begravelses om-
kostninger skulde ansettes til fremlagde Her. Foged Landmark fortegnelse hvor
efter han troede at kunne med billighed påstå en opreedt sæng, og efter de deri
som nødvendig indførte sængklæder overeensstem-mende med deres vurdering
med registeringsforretningen vare sammenlagde udkom en summa 151 Sprdl.4ort.
hvorimed samtlige arvinger erklærede at de finder sig overbeviste om at denne
påstand er alt for vaeg i til skadesløsholdelse og derfor blev at dertil endnu måtte
                          lægges det taxerede stueuhr for 70 Sprdl.
                          samt en drejels bordug 7 alen lang med 24 servietter
                          mærket N.W.B. H870.S. for 36 Sprdl.
                          altså tilsammen anføres til udgivt 257 Sprdl.4ort.
                          foruden hvad der er udbetalt efter regningen No.16.,
                          denne notise indtages her under No.17 sålydende:
Notice over hvad jeg med billighed har troet at kunde foreslåe af de i min
svigemoders Madamme Winds boe registerede sængklæder til godtgjørelse
                  for det efter hende holdte begravelses selskab:
      1 underseng med silkes lindser om                                  (36-0-0)
      1 do. med silkes skindsler om                                          (30-0-0)
      1 Hollandstræes puder med silkes lindser for                 (21-3-0)
      1 rødrude og hvid olmandugse dyner                               (11-0-0)
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      1 rødt malet sængested                                                       (3-0-0)
      1 par røde taftes omhæng                                                 (16-0-0)
      1 enkelt Hollansks værs pude                                             (7-1-0)
      1 gl. hvid olmansdugs overdyne med fjærfyld i
              NB: denne i Brandal                                                  (15-0-0)
      1 par engelske lerets lagen mærket N.W. og B.H.S. No.2.  (8-0-0)
      1 par pudervæhr mærket B.H.S. No.2. engelsk leret           (4-0-0)  = Summa (157-4-0)

Foged Landmark tilførte: at da det er ham umueligt at kune opgive nøyagtigen
regneskab over hvad udgivterne for begravelsen egentlig kostede ham så vilde
han have fundet sig aldeles foresynt med beløbet for den oprete seng som var
han anført  men da de ærede medarvinger troede sig overbeviste om at begravelsen
skal have kostede nye nævnte summa, så anseer han dette for en raisonabilitet  og
                         godhed som han ikke finder passende at afslåe.

Endvidere erklærede arvingerne: at da den på gården Sørnæs i afdøde soren-
skriver Kildals huus afholdte registreringsforretning varede i flere dage, naturlig-
viis forårsagede ikke ubety-delige udgivter med bevertning og videre, så finde de
høyst billigt at afgangne sorenskriver Kildals Boe eller nu hans enke derfor bør
                         nyde heraf boet nu passende godt-gjørelse.

Hvortil Madamme Sal. Kildal med laugværge erklærede: at da alle ved registeringen
tilstædeværende personer vare hendes og hendes afgangne mands venner, så vilde
hun på ingen måde modtage enten lidet eller meget til godtgjørelse for de bekost-
                          ninger som ved den lejlig-hed kan have existeret.
Derefter blev endvidere taget boet til indtægt den afdødes pålignede bankindskud
til den Norske bank som i Her. Foged Landmarks indgivne regning er ham godt-
gjort  og altså nu efter ligningsforretningen anføres til indtægt med                           (250-0-0)
Endvidere blev anført til indtægtet såkaldet bryststykke med sorte steene indsatte
i guld som ved registeringen heri Brandal den 8.januarii dette år er bleven
henglemt og altså nu efter laugrettesmændenes og de øvrige vedkommendes

                                skjøn blev anført til indtægt med                                                   (8-0-0)
Efterat såvidt var passeret fremkom Hr. postmester Tonning med den anmodning
til arvingerne at da de eengang skal have værit den afdødes ønske at begge døttrene
skulde beholde den afdødes gangklæder forlods   at desse da vilde opfylde den
afdødes ønske og således tilståe madamme Kilstrup det halve af desse gangklæder
og tillod sig om arvingene og skulde vilde opfylde dette hans forlangende, at de
desuagtet måtte erholde desse med at Pastor Kilstrup svarer til boet penge for det
            beløb som desse under registeringsforretningen er taxeret for.
Foged Landmark yttredet på hans kones vegne samme ønske om at den afdødes
gangkæder efter hendes tilkjændegivne vilie måtte vorde deelt mellom begge
døttrene, dog havde han ingen påstand at gjøre på at iloderne skulde tillægges
               dem forlods, men ståe i fuld lod såvidt hans kone angik.
Til de fremsatte bejationen svarede såvæl  Her. Provst Busch-mann på sins kones vegne som madame

Kildal med laugværge, item jomfru Henrika Winds da hun i dette tilfælde efter om-
stændighederne måe svare for sig sælv, dog med skifteforvalterens som oberformynderens
samtykke  at de på ingen måde samtykker Postmester Tonnings påstand om at nyde gang-
klæderne forlods; men derimod ere de fornøyede med at begge døttrene nyder gangklæderne
udlagt in natura enhvær for den halvedeel i med at enhvær af dem svarer hvær sin fjerdepart
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                          af gang klædernes taxations beløb i penger.
På grund heraf tillod skifteforvalteren at den ælste datter tilligemed den yngste i deres befuld-

mægtiget Her. postmester Tonning i mindelighed forener sig om gangklædernes deeling og
derefter indleverer en fortegnelse over hvorledes deelingen er udfalden da samme derefter

                                   skal blive fulgt med udlodningen.
Samtlige tilstædeværende arvinger undtagen Her. pastor Kilstrups fuldmægtig Her. post-mester

Tonning lod tilføre: at de nu ere samlede og enhvær af dem ønsker såsant mueligt at vide hvad
der måtte kome på enhværs lod såvæl af det heri boet taxerede guld som af jorde-godset, så
begjerede de: at skifteforvalteren vilde om mueligt nu forinden denne skiftesamling sluttes
forfatte intrims lodseddel over begge deele, men da man tillige i henseende til jorde-godset
intenueres at samme efterat det er reparteret i 8 lodder skulde ved lodtrækning best-emes hvad
enhværaf arvingerne måtte tilfalde, så ønskede de at lodsedlerne over jordegodset

                     måtte indrettes overenstemmende med denne hensigt.
Hertil svarede Her. postmester Tonning at han forsåvidt lodtrækningen angik at jordegodset ikke

kunde have noget dermid, når en lignende fremgangs måde fandt sted med boets løse
ejendeele som bliver at udlodne;    Imidlertid kunde han dog ikke andet end til følge af den
mundtlige ordre han havde, end at forlange udsættelse såvæl af skiftets slutning som om en
udlodning denne sinde ; men var begjærende og tillige påstod, at skiftet måtte vorde udsat til i
næste sommer 1819, da vedkommende for hvem han møder og som her skal tage arv i boet
ønskede personligen at være tilstede i hvilket de har opgivet for ham at være muelig på denne

                                                             årets tid.
Foged Landmark tilførte i den anledning at han for sit vedkommende aldeles ikke kan bifalde at dette

skifte som nu har forstået sålænge endvidere skal henståe over et halvt år eller til ubestemt tid
næste sommer når det kunde falde Her.Kjelstrup belejligt at indfinde sig personlig her på
stedet.   I særdeleshed vilde dette være til stor ulejlighed med jordegods-bestyrelsen , da han
finder det upassende at bortbøxle noget jordebrug medens skiftet henstår;

             og skadeligt er det også at lade bøxelledige brug være ubøxlede i flere år.
Hvad lodtrækningen angår da kan det der vel næppe være nogen i boet som jo ønsker at får

jordegodset lige og retfærdig deelt imod at deelingen skeer på sådan måde, her påstår altså at
                 hvad jordegodset anhår bødr det deeles med lodtrækning.
Det samme kunde vistnok også skee hvad løsøret angår; men da adskillige af arvingerne allerede har

ej trod at enhvær af dem ønsker et og andet stykke af samme sig tildelt, hvilket forhen er
samtykket ligesåvæl af her. Kilstrups som de andre af medarvingerne og som skifte-
forvalteren nok også vil finde billigt og er gandske beføyet til at indvilge , da han egentlig er
den der har ret til at bestemme lodder, og det måtte synes at være blot caprisen at ikke den
eene arving skulde kunne føye den anden herudi hvor det gjelder ubetydeligt løsøre der ikke

                                                er af så stor verdie.
           I overenstemmelse med dette tilførte forlangte Fogden altså skiftet optaget.
                                    Her. Provst Buschmann tilførte:
Da Her. pastor Kilstrup har været nærværende fra skiftets første begyndelse indtil hans afrejse herfra

omtrent et halvt år, hans kone er datter af den afdøde, så kan det ikke fejle at han jo har den
kundskab om boets effecter at han jo kunde give en fuldmægtig de fornødne forholdsregler
for at iagtage hans tarv ved skiftet uden at pålægge de øvrige arvinger unødvendig trang til
længere at udsætte skiftets slutning, for mit vedkommende kan jeg derfor ikke andet end
tiltræde de af Hr. foged Landmarks anførte grunde for skiftets slutning; nu så meget mere som
jeg ingelunde formår at indsee at Her. pastor Kilstrups personlige nærværelse ved skiftet
kunde erstatte ham rejseomkostningerne  hertil hverken halvt eller helt, uden så var at han til
erstatning for rejseomkostningerne også skulde have noget af

                                          jordegodset forlods.
Hvilken videre fremgansmåde jeg for min deel protesterer imod. Madame Kildal ved sin laugværge
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lod tilføre, at hun i et og alt tiltræder hvad af Her. foged Landmark og Her. provst
                                     Buschmann allerede er tilført.
                                    Postmester Tonning anmærkede:
at han fandt det til overflod at indlede sig på nogen speciel besvarelse af medarvingernes anførsel i

denne anledning, da han troede i sin påstand at have såmegen fordring på nu medholdig
dessission  at han allene henholdt sig til det forrige og var således begjærende

       ærbødigst skifterettens lovindholdige dessission under lovlig  forbeholdenhed.
                                                     Besluttet:
Da dette skifte fra dets begyndelse og indtil nu har henstået næsten 1 helt år og da med dets

behandling synes ar være kommen såvidt, at intet andet betydeligt kan ståe tilbage , end at
Her. Foged Landmark fremkommer med den belovede berigtegnede regning hvortil han
formodentlig ikke kan behøve længere tid  end til førstningen af januarii måned næste år , så
kan den af pastor Kilstrup ved fuldmægtig forlangte lange henstand ikke bevilges såmeget
mindre som Her. pastor Kilstrup ligesålidet som nogen af de øvrige arvinger tilkommer nogen
disposition med loddernes bestemmelse, hvilken allene tilkommer skifte-forvalteren , og det
må blot komme an på ham, om han nu feyer de øvrige arvinger udi deres forlangende hvilket
han på grund af adskillige omstendigheder troer sig forpligtet

   til at gjøre, men da dagen nu med det passerede er forløben så udsættes den øvrige
                            skiftebehandling til i morgen formiddag.
         Imidlertid skal han søge at blive ferdig med de forlangte lodsædler.

Morgenen den 9. december 1818 blev skiftesamlingen continueret og videre fortsadt i over-
værelse af de samme laugrettes og vitterlihedsvidner som igår vare tilstæde. Ligeså vare til-
stæde de samme arvingerne deels selv i egen person og deels med fuldmægtig således som i
går er bleven anført.  Hvorda i følge den af arvingerne skeedte begjerning og skifteforvalter-
ens derefter tagne beslutning var bleven forfattet lodseddeler over hvad enhvær af arvingerne
bliver at tildeele  af stervboets tilhørende guld, der ere inrettede med såmegen liighed og
priportion i henseende pengebeløbet som skifteforvalteren har fundet mueligt uden at uedvise
flere af arvingerne i een og den samme ting og hvorefter enhvær af arvingerne i skifteretten
modtog de dem tildeelte ting.
             Desse interims lodder bleve her under No.18. indtagne og lyder således:
                                                Interims Lodseddel.
over hvad sønnedatteren jomfrue Barbara H. Wind tilkommer af de i stervboet efter hendes
                 afdøde farmoder Barbara H. Winds taxerede guld pretiosa:
                    1 fruestimmer guldhalskjæde med radder uden lås vejer knapt 5 lod
                       på krambodvægt vurderet for  Sps.                                                      (40-0-0)
                                                Interims Lodseddel
over hvad datteren madame Jacobina Landmark tilkommer af de i stervboet efter
           hendes afdøde moder Barbara H. Winds taxerede guld pretiosa m.m:
           1 par fløyels armebånd med sølvspænder og løber for (10-0-0)
           1 guldring af liige indsat med Bornholmske diamanter (12-0-0)
           1 do. guldring med mærke B.H.W. for                          (10-0-0)
           Halvparten i et såkaldt brystsmykke med sorte steener
                   indbefattet udi guld for                                            (4-0-0)
           1 futeral hvori guldet fandtes                                           (1-0-0)
           1 liden rød laqeret kuffert til at forvare prætiosa udi
                   som er vurderet for                                                  (0-4-0)
          1 sølvsvamphuus vejer 2 loder 3ort loddet er                  (1-1-0)
          1 sølv finger-bølle for                                                      (0-1-0)  Sum   Sps. (39-1-0)
                                                 Interims Lodseddel
over hvad datteren Massi Maria Kilstrup tilkommer ad de i af stervboet efter
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                    hendes afdøde moder B.H. Wind taxerede guldprætiosa:
1 guld pretention uden kjede, hvis omfatning skjønnedes at som af 10 til 12 karat,
                                       skjønet for                                         (20-0-0)
1 øresopheng med sorte steener det eene noget i stykker          (12-0-0)
Halvparten i et såkaldet bryst stykke med sorte steener              (4-0-0)   Summa     (36-0-0)
                                                Interims Lodseddel
over hvad sønnedatteren  Frue Provstinde Barbara Henrika Buschmann tilkommer
af de i stervboet efter hendes afdøde farmoder B.H.Winds taxerede guldpritioser:
        1 par emailierede ørehenger taxerede for Sps. (7-0-0)
        1 par guld kåbehager med emalie                     (6-0-0)
        1 guldbrystnål                                                   (8-0-0)                       Summa   (21-0-0)

                                                 Interims Lodseddel
over hvad sønnedatter madm. Karen Friis Sal. Kildal tilkommer i stervboet efter
                 hendes afdøde farmoder B.H.Winds taxerede guldpresiosa:
                    1 aflang guldring med glas uden bogstaver for         (8-0-0)
                    1 par emailerte øreb ringe med hager for og sølv   (12-0-0)    Summa   (20-0-0)

                             I overenstemmelse hermed blev udleveret:
Til ældste søns ældste datter Fru Provstinde Barbara H. Buschmann det hende
                      pålodende guld til beløb den summa i Sps.            (21-0-0)
Til bemældte ældste søns yngste datter madm. Kildal fød Wind  (20-0-0)
Til yngste søn Nils Winds eeneste datter jomfru B.H.Wind         (40-0-0)
Til ælste datter Madm. Jacobina C. Landmark                             (39-1-0)
og til yngste datter madm. Massi Maria Kilstrup                          (36-0-0)  Summa (156-1-0)

I henseende til desse 2de sidste lodder anmærkes at man for at treffe nogenlunde lighed i
summen har seet sig nødsaget til at inden for begge døttrene udi et brystsmøykke enhvær af
den har den halvedeel , og at alt derefter ved lodkastning , måtte afgjøres hvem af dem der
                   skulde udlæges og hvem af den der skulde modtage udløsning.
     Denne lodtrækning foregik altså strax hvorved udfaldet blev at den ælste datter madame
             Landmark skulde af den yngste datter madame Kilstrup, lade sig udløse.

Endvidere var bleven forfatte 8 stykker lodsedeler hvoraf enhvær i overeenstemmelse med
vurderings-summene indeholdt ungefær 1/8 part af boets tilhørende jordegods; af hvilke
enhvær lodsadseddel var betagnet med nummeret fra 1 til 8 (in ilimno) og da såvel her. provst
Buschmann som madame Sal. Kildal der tilsammen representerer den elste søn afgangne
Peter Vinds person til arvetagelse heri boet frasagde sig den ved registerings-forretningen om
ventiliarede fortreksret til at erholde gården Aspen , så foregik lodtræk-ningen uden nogen
slags forbeholdenhed i den henseende , og blev da udfaldet af  lod-
                                          trækningen således:
At provstinde Barbara H. Buschmann  fik    No. 4.
    Karen Friis Sal. Kildal                    fik     No. 6.
    Jomfru Barbara H. Wind                  fik     No. 3 og No.8.
    Her Foged Landmark på sin kones vegne  No. 2 og No.5.
    og endelig Postmester Tonning på datteren
    Madame Massi M. Kilstrups vegne           No. 1 og No.7.
Bemeldte lodsedler blev derefter til enhvær udleveret og var af gjenparterne her indtaged ene
                             efter anden under No.19 således lydende:
                                                              No.1.
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Interims Lodsæddel over den ungeferlige 1/8-part af det i skiftet efter agangne madame B.H.
Winds registerede jordegods forfattet til afbetjening ved lodtrækning imellem arvingerne til
bestemmelse efter hvad enhvær af dem af jordegodset bliver at tillodne  Sc:
           (NB: alle jordegods-lodsedlar har denne begyndels som vi ikkje gjentar.)
                                                    Borgen Skibrede:
Gården Skarbøe  matr.no.96  af skyld 3 voger fisk der tilhører stervboet ifølge skiftebrevet
efter den afdødes afgangne mand proprietair Nils Wind Sl: 30. april 1799 og hvoraf Ågne
Steenersen bruger 1 vog lejlændingsmæsig med årlig landskyld svarelse
     1 Sprdl.3ort.16sk., ellers anmærkes at denne lejlænding er død og bruget bøxelledigt
                                    taxeres for                                                                          (200-0-0)
(NB: Vi finn å korte noko på teksten og då det er oppramsing av tidlegare
        registering , men det  er brukt delvis ny ordlyd og kan innehalde nye
                                opplysningar som vi prøver få med.)
Henning Johannesen bruger 1bpd.12ms. og svarer årlig 1 Sprdl.3ort.8sk. taxeres (100-0-0)
Iver Iversen bruger 1 Bpd.12ms.svarer årlig 1 Sprdl.1ort.  taxeret for                  (100-0-0)
Knud Larsen bruger 1 vog svarer årlig 1 Sprdl.3ort.16sk. taxeret for                    (200-0-0)

Gården Skarbøviig Matr.no.110 af 4,5ms. fiskeleje bruges lejlændingsvis af
Nils Viliksen som svarer årlig 1 Sprdl.3ort..   og  Pladsen Gjerde som årligen
           svarer 1 Sprdl.3ort.                                     Gård med plads taxeret for        (80-0-0)
Gården Drevig matr.no.112 af skyld 1 Bpd.6ms. bruges af  Hans Hanssen som
           svarer årlig 1 Spd.3ort.         taxeret for                                                        (70-0-0)
                                    I Romsdals fogderie Vestnæs Otting.
I gården Kirstisætter af 1vog fisk bruges af Mads Rasmussen som årlig svarer
                                        1 Sprdl.4ort.12sk.                                         Taxeret for (150-0-0)
                                                                                                          Summa Nr.1  (900-0-0)
                                                      No.2.
Interims Lodseddel over det ungeferlige 1/8-part for lodtrekning.  (NB:avkortet)
Gården Humblen av 5 voger 1 Bpd.12ms. med lejlændinger:
Sjur Størkersen 2 Bpd.1,5ms. svarer årlig 1 Sprdl.3ort.15sk.             Taxeret for (84-0-0)
Berent Hanssen 2 Bpd.1,5ms. svarer årlig 2 Sprdl.                             Taxeret for (84-0-0)
Ole Olsen  2 Bpd.1,5ms. svarer årlig 1 Spdl.3ort.                               Taxeret for (84-0-0)
Lars Pedrsen 2 Bpd. 1,5ms. svarer årlig 2 Sprdl.                                Taxeret for (84-0-0)
Peder Ellingsen bruger 2 Bpd.1,5ms. svarer årlig 1 Sprdl.3ort.          Taxeret for (84-0-0)
Peder Knudsen bruger resten 1vog.1 Bpd.3ms., svarer 2 Sprdl.
4ort.                                                                        Dette brug er taxeret for        (168-0-0)
Ørsten Skibrede: Gården Bjørdal: 1 vog.7,5 ms af denne gård som bruges af:
Lejlændingen Ole 1 Bpd.1,5ms. svarer årlig 1 Sprdl.18sk.           Taxeret for       (60-0-0)
Henrik Andersen 1 Bpd.21ms. svarer årlig 1 Sprdl.1ort.5sk.        Taxeret for       (75-0-0)
Jørgenfjords Skibrede: Gården Lied;  2 Bpd.6ms. bruges af
Elias Frantzsen  som svarer årlig 1 Sprdl.3ort.                              Taxeret for       (90-0-0)
                                                                                              Summa    No.2        (897-0-0)
                                                           No.3.
                                                 Borgens Skibrede:
Gården Aspen: deraf skyld 2 Bpd.6ms. er bøxlet til Bernt Jonsen for
                               årlig afgivt 2 Sprdl.,
Pladsen Skjerven  bruges af Jochum Eriksen med årlig afgivt 3 Sprdl.3ort.
Pladsen Skudevigen bruges af Søren Eriksen med årlig afgivt 1 Sprdl.1ort.
samt endeel fiske-wæhrs-huuse hvoraf Her. Parelius på Gamblem svarer
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grundleje med 2 Sprdl.4ort. Dette brug blev taxeret lig vurderet for                       (300-0-0)
                                                Grytens Skibrede:
Gården Rørviigen  deraf eiende 4 voger 1 Bpd.3ms. med  Pladsen til
Svend Andersen med årlig afgivt 2 Sprdl. , kun 4ort.7sk. til boet.
Pladsen til Anders Eriksen  med årlig afgivt 4ort.9sk.
Johannes Olsen bruger 1vog.1 Bpd.6,5ms. og svarer årlig  2 Sprdl.1ort.4sk.         (220-0-0)
Ole Pedersen bruger 1vog.1 Bpd.16,5ms. med andeel i ovenevnte pladser
svares årlig 3 Sprdl.3ort.                                           Bruget er taxeret for             (220-0-0)
Hans Henriksen bruger 1vog.18ms. svarer årlig 2 Sprdl.19sk. taxeret for             (176-0-0)
                                                                                                 Summa    No.3       (916-0-0)
                                                          No.4.
                                            Ulvsteens Skibrede:
Gården Hofsete deraf 2voger 1Bpd.12ms. Paul Larssen bruger
1vog.18ms. svarer årlig 2 Sprdl.9sk.                                                 taxeret for    (150-0-0)
Rasmus Olsen bruger 1 v.18ms. svarer årlig 2 Sprdl.2ort                 taxeret for    (150-0-0)
                                             Borgens Skibrede:
Gården Åsen og Springerviig af skyld 1 Bpd.6ms. med undeliggende pladser
Håvar Jørgensens plads, samt Halmen Svinholmen af hvilke begge svarer
           årlig landskyld 1 Sprdl.4ort.
Hans Martinus Jacobsens plads Klejven svarer 1 Sprdl.2ort.
Martinus Torkidsen  plads Tronæs svarer årlig 1 Sprdl.3ort.
Henrik Johannesens plads Willumsplads svarer årlig 2 Sprdl.2ort.
Iver Jacobsen bøxler 15ms. og svarer årligen 2 Sprdl.2ort.
Dette jordebrug med andeel i forbemeldte pladser blev taxeret for
                                                                den summa i Norske Sps.                       (200-0-0)
Peder Knudsen bruger den andre halvedeel nemlig 15ms. og svarer årlig
1 Sprdl.3ort. , men skal svare efter accord når de vilkårsydende Iver Knudsen
og Kirsti Knudsdatter er bortfalden  2 Sprdl.3ort.
        Dette brug med andeel i ovebemeldte pladser taxeres for                              (200-0-0)
Gården Blindem: deraf 1vog.22,5ms. bruges af Willum Olsen som
        svarer årlig 2 Sprdl.1ort.3sk., som er taxeret for                                            (186-0-0)
                                                 Gyttens Skibrede:
Gården Slyngstad: er boet ejende 1 bismerpund fiskeleje uden bøxel, hvoraf
gårdens 4 opsidere svarer årlig tilsammen 1ort.2sk. hvorved må anmærkes at ved
at confere stervboets adkomst med Her. Sorenskriver Kildals 2de adkomster,
som og ejer en deel løs landskyld i denne gård, er det tvilsomt om dette beriger
mere end 12ms. løs landskyld i dene gård;    denne ejendom er taxeret for Sps.       (2-2-12)
                                                                                             Summa     No.4.       (888-2-12)
                                                         No.5.
                                                Ørstens Skibrede:
Gården Welle, 2 Bpd.12ms. bruges af Lars Steenersen som svarer årlig
                          1 Sprdl.1ort.16sk.                      Dette brug er taxeret for             (100-0-0)
Gården Mork: 1 vog fiskeleje som bruges af lejlændingen Rasmus Davidsen
                          som svarer årlig 1 Sprdl.4ort.        Bruget er taxeret for               (130-0-0)
                                                 Borgens Skibrede:
Gården Tørlen 2voger 1 Bpd.12ms. med pladsene som Thorsten Johannesen
                           svarer af sin plads       årlig 1 Sprdl.4ort.
Salomon Jenssen                                      ""    1 Sprdl.4ort.
Christian Salamundsen                            ""     1 Sprdl.4ort.
og derav bruger David Olsen 1 Bpd.21ms. og svaret årlig 2 Sprdl.1ort.
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                            Dette brug med andeel i pladserne blev taxeret                         (120-0-0)
Johannes Christophersen bruger 1 Bpd.21ms. og svarer årlig 1 Sprdl.3ort.
    Desuden svarer Christopher Jenssen af en stuebygning på gården, grundleje
     med 2ort Sps.       Dette brug tillige med andeel i pladserne blev taxeret for   (120-0-0)
Peder Andersens brug 1 Bpd.21ms. svarer årlig 2 Sprdl.2ort.
                                  Dette brug tillige med andeel i pladserne blev taxeret for   (120-0-0)
Paul Clausens brug 1 Bpd.21ms. svarer årlig 1 Sprdl.3ort.5sk.
                                  Dette brug med andeel i pladserne blev taxeret for             (120-0-0)
Gården Hanken: af skyld 18ms. bruges af Peeter Jacobsen der betaler årlig
       landskyld 2 Sprdl.3ort. hvorhos anmærkes at de på gården stående huser
       ejer lejlændingen selv.   Dette brug blev ved registeringen taxeret for Spes.   (50-0-0)
Gården Gruen: af skyld 9ms. bruges af Knud Olsen, svarer årlig 2 Sprdl.2ort.
      Lejlændingen ejer her på bruget de påstående huser selv.          Taxeret for      (30-0-0)
Gården Jemtegård:    I Romsdals Fogderie Westnæs Otting:  2 bismerpund F.L.
Bruges af Lars Larssen , betaler årlig 1 Sprdl.4ort.12sk.            Taxeret for          (100-0-0)
                                                                                                    Summa   No.5     (890-0-0)
                                                             No.6.
Gården Rømestrand: Ørstens Skibrede.  2 vog 1 Bpd.12ms. deraf bruger lejlændingen:
Christopher Iversen 1 vog 18ms. svarer årlig 2 Sprdl.
                     Dette brug med undeliggende herligheder skjønet for.                   (164-0-0)
Knud Jonsen 1 vog 18ms. betaler årlig 3 Sprdl.22sk.
                     blev skjønet af mændene for                                                          (164-0-0)
Gården Rodt: er stervboet ejende 1 vog 18ms. bruges af lejlændingen
                        Ole Christophersen betaler årlig lanskyld 1 Sprdl.3ort.9sk.
      Er i betragtning af den ulejlighed som steen skred har forårsaget ved at
      bederve såvæl gårdens ager som engbund  taxeret for                                  (100-0-0)
Gården Hovden: er stervboet ejende, deraf bruger lejlændingerne:
      Steener Jonsen 1 vog 10,4/5ms. svarer årlig 2 Sprdl.3sk.  taxeret for           (124-0-0)
      Jon Jonsens brug 1 vog 10.4/5ms. landskyld 2 sprdl.3sk.  taxeret for            (124-0-0)
Gården Lille Nørve: Borgens Skibrede.  ejende 1 bismerpund 12ms.
              bruges af Sivert Rasmussen der svarer årlig 1 Sprdl.18sk. ;
Under denne gård ligger også en andeel i Ole Sjursen Gåsejdes plads hvorfor
han svarer årlig 2ort. , ligeså Knud Knudsen er pligtig at svare årlig grundleje
2ort.                         Denne gård blev med andeel i påstående huse skjønet for   (100-0-0)
                                                                                                 Summa  No.6.     (900-0-0)
                                                    No.7.
Gården Ous med Ousborg: Ørstens skibrede.      ejende 3 voge som bruges
                                        af følgende lejlændinger:
Jacob Salmundsen bruger 1 Bpd.19,1/5ms. svarer årlig 1 Sprdl.3ort. taxeret for    (82-0-0)
Jon Frantzsen bruger 1 vog14,2/9ms. årlig landskyld 2 Sprdl.14sk. taxeret for      (164-0-0)
Ole Torgersen bruger 1v.14,4/5ms., landskyld 2 Sprdl.14sk.           taxeret for      (164-0-0)
Gården Brudeseth: ejende 1 vog 9ms. hvoraf 2 Bpd.15ms. med bøxel og land-
skyld, me de øvrige 15ms. uden bøxel der bruges af  lejlændingen Jan Larssen
der haver bøxel på bruget førend den afdøde blev ejer,
svarer avgivt for nærværende med 1 Sprdl.3ort.1sk.                     taxeret for         (124-0-0)
Gården Gjære: 2 Bpd.15ms. som bruges af Christen Jansen  svarer årlig
avgivt 1Sprdl.4ort.16sk. . Ved registeringen skjønet for                                         (114-0-0)
Store Urke:  1 Bpd.7,5ms. bruger Endre Samundsen svarer årlig 1 Sprdl.1sk.
                                                                                               taxeret for                   (55-0-0)
Torvig: Nærøe Skibrede. ejende 2 Bpd.6ms. bruges af Endre Olsen taxeret for      (90-0-0)
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Indre Bøe: ejende 2 Bpd.6ms. hvoraf dog svares landskyld til Ulvseens Kirke
af 4,5ms. bruges af lejlændingen Nils Olsen der svarer årlig 1 Sprdl.2ort.8sk. tax. (90-0-0)
I Borgens Kirke en anpart såvidt tilligger Peder Ellingsen brug 2 Bpd.1,1/2ms.
F.L. i Gården Humblen taxeret for                                                                            (15-0-0)
                                                                                                     Summa  No.7.    (898-0-0)
                                                          No.8.    (NB: Uavkortet avskreven)
                                             Interims Lodseddel.
  over den ungeferlige 1/8-part af det i skiftet efter afgangne madame Barbara H. Wimds
    registerede jordegods forfattet til afbetjening ved lodtrækning mellom arvingerne til
                bestemelse for hvad enhvær af dem af jordegodset tilkommer Sc;
                                                   Ørsten Skibrede:
Matr.No.3 i gården Wolde i følge skiftebrev efter den afdødes mand Proprietair og Handels-
    mand Nils Wind tl. 30.april 1799 er boet ejende 1 vog 18,5ms. F.L  som bruges af
        Ole Simonsen der betaler årlig i jorddråtlige rettighedder 2 Sprdl.4sk.
        Dette brug blev taxeret for                                                                                (164-0-0)
Matr.No.48 gården Brungotten ejes i følge auctions skjøde af 1.november 1802
                               1vog 2 Bpd.3,3/4ms. Deraf bruger lejlændingerne:
Morten Eliassen  1 vog.2,1/4ms. og betaler i årlige jorddråttlige rettigheder
                            1 Sprdl.3ort.                        taxeret for                                         (124-0-0)
Knud Steenersen bruger 2 Bpd.1,5ms. fiskeleje og betaler i årlig jordråttlige
       rettighedern 1 Sprdl.1ort.16sk. og som ved registeringen blev skjønet for          (83-0-0)
                                              Jørgenfjord Skibrede.
Matr.No.51 i gården Årseth, 1 vog.2 Bpd. fiskeleje efter auctions skjøde af
        22.julii 1799. Heraf bruger Simon Bårdsen 2 Bpd.12ms. og betaler årlig i
        jorddråttlige rettigheder 1 Sprdl.3ort.8sk.                   Taxeret for                   (100-0-0)
Knud Jensen bruger 2 Bpd.12ms. fiskeleje og betaler årlig landskyld med
       1 Sprdl.3ort.22sk.                                                         Taxeret for                   (100-0-0)
Matr.No.63 gården Årsnes af skyld 2 Bpd.6ms. fiskeleje som ejes af stervboet
       efter skjøde fra Peder Tonning dat.14.december 1799 bruges af lejlændingen
       Sivert Andessen og som af samme jordebrug betaler årlig 1 Sprdl.3ort.16sk.
                                        Dette brug blev taxeret for                                                 (90-0-0)
Matr.No.3 gården Næss ejende af stervboet efter tilmældte skjøde fra
       Peder Tonning, og bruges af lejlændingen Endre Amundsen efter bøxelseddel
       af 18.october 1805; der af dette sit lejlændingsmæsigen ifæsteforenede jorde-
       brug betaler 1 Sprdl.3ort.21sk.           taxeret for                                               (90-0-0)
Matr.No.22 i gården Sællerejte ejer stervboet efter auctions skjøde af 22.julii
       1799 fra Peder Tonning 2 Bpd.6ms. F.L. og som bruges af lejlændingen
       Lars Ollesen efter bøxelseddel af 14.marts 1807 med af samme at svare i
       årlig jorddråtlige rettigheder  1Sprdl.3ort.15sk.   Dette brug er taxeret for       (90-0-0)
                                           Borgens Skibrede:
Matr.No.150. gården Roett skylder 1 Bpd.12ms. fiskeleje og ejes af stervboet
efter titommældte skiftebrev bruges af lejlændingen Berent Eriksen der betaler
                 årlig 1 r.3ort.8sk. der ved registeringen er vurderet for                           (60-0-0)
                                                                                                     Summa   No.8    (901-0-0)

        Skifteforvalteren fandt derefter i for nøden at gjøre arvingerne opmærksom på:
1.   At Her. Hans Brodersen Røring såvæl ved registeringen heri Brandal som ved register-
      ingen på Sørnes har været formået til at assistere ved såvæl løsørets som jordegodsets
      taxation af den årsag at han bedre end en bonde kunde have skjønsomhed på at taxere
      adskillige af de heri boet forefindende løsøre effecter af guld sølv og klæder etc: og da
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      han er uden for bondestanden , altså heller ikke egentlig påligger den pligt at fungere som
      laugrettes og vur-deringsmænd, og det altså ikke er passende at tillægge ham den simple
      betaling som sportel reglementet tilfalder så vilde han indhendte arvingernes beslutning
      om hvormeget de samtyk-ker at han må tilægges uden for den reglementerede betaling for
      det.

2. Da Elias Amundsen Brandal efter anmodning har følgt med herfra Brandal for at assistere
ved registeringen på Sørnæs der er uden for skibredet hvor han boer så fandt skifteforvalteren
            sig ligeledes beføyet til i henseende til ham at udbede en lige erklæring ;
arvingerne svarede de vil overlade til skifteforvalteren , selv at bestemme et tilæg for desse
                                2de således som han selv finder det billigt.
Endvidere blev bestemt at heri boet forefindes så mange reede penger at de bliver tilstrække-
lig til at udreede de pågående skifteomkostninger såvæl til skifteforvalteren som til stemplet
                                                     (fortsetter)
papir proclamata og videre, så må det øvrige udlægges af det registerede løsøre, dog således at
samme reparteres i 8 parter og derhos ved hver åttende part tilføyes hvem af arvingerne der
skal ansees berettiget til at løsse samme med penger ifald han sådant finder forgodt, og ifald at
de reede penger og løsøret ikke skulde blive tilstrækkeligt , da forbinder enhvær af
   arvingerne sig til at ansvare det øvrige med penger i den proportion som de tager arv til.
Da ingen af arvingerne efter skifterettens tilspørgende havde mere at tilføre og heller intet
mere vidende til hinder eller ophold for dette skiftes slutning så blev samme optagen til
repatition og udferdigelse i førstningen af næste år 1819 og så snart den forhen ommeldte
                      berigtigede regning fra Her.Foged Landmark indløber.
                                                                     Summa Indtægt ved denne session-------?-------.
Således blev skifteretten for denne sinde hævet.              Datum ut Supra.    Hans Staboe.
Knud Larsen Brandal med iholdt pen.               Lars Jansen Brandal med iholdt pen.
P.T.Buschmann           Haren Fris Sal. Kildal           B.H.Wind       A.Landmark
                          Peder Tonning som p.t. laugværge for madamen.

ANNO 1819 mandagen den 1.martii inløb til skifteforvalteren  fra Her. Foged Landmark
dennes skrivelse af 24.f.m. hvorved fulgte hans endelige og berigtigede regnskab over hans
for dette stervboe havne oppebørsler til 1818 års udgang; med hosfølgende bilager Litr A.B.
og C. hvilket regnskab tillige ere særskildte cabriare viser detsuden udestående restancer.
                                      Hvilket regnskab også er dat. 24.f.m.
    Såvel ommeldte brev som regnskabet med sine overmeldte bilager indtages under
                                                No.20 og 21 sålydende:
         Til Skifteforvalteren i Madame Winds Stervboe Her. Sorenskriver Staboe.
Efter mit løfte ved seeneste skiftesamling i min Sal. svigermoders boe giver jeg mig nu den
ære at fremsende mit endelige beregning over oppebørslerne for dette boe samt ligeledes
     over udestående restancer for landskylden renter og videre, til 1818 års udgang.
Deres Welædelhed vil erfare : at dette regnskab noget lidet defiedera fra mit under skifte-
samlingen fremlagde ungefærlige regnskab i det at oppebørselsumen da udgjorde
             4119  Rbdl. 58sk. men bliver nu den endelige sima 4252rd.81sk.
 hvorfor jeg altså istedenfor, at jeg forrige regning når mine udlæg     4110 Rbdl.61sk.
   vare fradragne  kun skylder 8 Rbdl. 93sk., nu vil befindes at skylde    122 Rbdl.20sk.
 samt den udestående restance hvori behagentlig måtte gjøres Udlæg ellerliqvidation efter
den ved skiftesamlingen skeede aftale for mit havte penge udlæg til min Sal. svigermoders
begravelse efter min indgivne regning nu beløber til     2001 Rbdl. 75sk.
Da jeg nu , som det forståe sig selv at for desse regningernes rigtighed i alle deele bliver boet
ansvarlig, så håber jeg der altså intet videre vil kunne hindre skiftets endelige slutning.
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Brandal den 24.Febr. 1819.         A.Landmark.

                                                              Regnskab
Over oppebåret bøxler landskylder og andre indtægter af min Sal. svigermoders madame
Winds ejendeele i årene 1817 og 18, tillige med fortegnelse over hvad deraf står til restance.
       ( NB: Penger i parantes)                                                         Det indkomne   Restance
                                                                                                              Rbdl.-Sk.     Rbdl.-Sk.
Paul Larssen Hofset ræster til 1816 års udg. (21-38)
Landskyld for 1817 (20-72), do.for 1818 (20-72)                                     (42-14)       (20-72)
Rasmus Olsen ibdem. ræster til 1816 å.udg. (24-72),
Landsk. for 1817 (24-0), do.for 1818 (24-0)                                             (48-0)         (24-72)
Endre Olsen Torvigen ræster til 1816 å.udg. (31-1),
Landsk.1817 (20-32), doe for 1818 (20-32)                                              (45-65)       (14-64)
Ole Simonsen Wolde for året 1817 (20-32), do. for 1818 (20-32)            (20-32)       (20-32)
Christopher Iversen Romestrand ræster til 1816 å.udg. (0-59),
landskyld for 1817 (19-88), do for 1818 (19-88)                                       (19-88)      (20-51)
Knud Jonsen Rommestrand for året 1817 (31-80), do.1818 (31-80)          (31-80)      (31-80)
Ole Christophersen Rodt l.skyld for 1817 (16-72), do. 1818 (16-72)        (16-72)      (16-72)
Jacob Salmundsen Ous ræster til 1816 å.udg. (9-93),
landskyld (16-48), do. for 1818 (16-48)                                                     (24-0)        (18-93)
Jon Frantzsen Ous ræster til 1816 å.udg. den summa (22-80),
Landskyld for 1817 (21-16), do. for 1818 (21-16)                                      (44-0)       (21-16)
Ole Torgersen Ous landsk. 11817 (21-16), do.for 1818 (21-16)               (42-32)
Jon Sjursen Brudeseth landskyld for 1817 (16-8),
do. for 1818 (16-8), rester fra 1816 (16-8)                                                 (48-24)
Rasmus Davidsen Mork ræster for 1816 (2-24),
landskyld for 1817 (18-0), do. for 1818 (18-0)                                           (20-24)     (18-0)

Ole Olsen Bjørdal ræster for 1816 (11-81),
landskyld for 1817 (11-48), do. for 1818 (11-48)                                        (34-81)
Henrik Eriksen Bjørdal ræsterede til 1816 å.udg. (22-45),
landskyld for 1817 (12-40), do. for 1818 (12-40)                                        (47-29)
Morten Eliassen Brungotten  ræster landskyld til 1816 å.udg. med (26-0),
landskyld for 1817 (16-0), do. for 1818 (16-0)                                             (42-0)     (16-0)
Knud Steenersen Brungotten ræster for 1816 (21-64),
landskyld for 1817 (13-32), do. for 1818 (13-32)                                        (35-0)     (13-32)
Steener Jonsen Yttre Hovde ræster fra 1816 (22-73),
landskyld 1817 (20-40), do. for 1818 (20-40)                                            (43-17)    (20-40)
Jan Jonsen Yttre Hovde l.skyld 1817 N.V. (20-24), do. 1818 (20-24)       (20-24)     (20-24)
Rasmus Olsen ibdem. ræster til 1816 å.utg. N.V. (16-56),
landskyld for 1817 (16-8), do. for 1818 (16-8)                                          (32-16)     (16-56)
Nils Olsen Indre Bøe ræster til 1816 å.udg. renter med (23-80),
landskyld for året 1817 (14-64), do. for 1818 (14-64)                               (38-48)     (14-64)
Lars Larssen Jemtegård landsk. for 1817 (18-48), do for 1818 (19-16)     (37-64)
Pladsemand Ole Eriksen Sætter bøxlet 21.junii 1816 en plads under
Christisætter og betalte i N.V. (10-0), landsk. 1817 (4-0), do. 1818 (4-0)   (18-0)
Mads Rasmussen Christisætter l.skyld 1817 (21-0), do. for 1818 (21-0)     (42-0)
Simon Bårdsen  Årset l.skyld 1817 (16-64), doe for 1818 (16-64)            (33-32)
Knud Jansen Årset ræster til 1816 å.udg. (2-90),
landskyld 1817 (17-80), doe for 1818 (17-80)                                           (20-78)     (17-80)
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Sivert Anderssen Årsnæs ræster til 1816 års udg. (21-90),
landskyld for 1817 (17-32), do. for 1818 (17-32)                                      (35-20)     (21-38)
Endre Amundsen Næs ræster til 1816 å-udg. den summa (18-32),
landskyld for 1817 (17-72), do. for 1818 (17-72)                                      (35-80)          (?)
Christen Jensen Gjærde ræster til 1816 å- udg. (26-0),
landskyld for 1817 (19-32), do. for 1818 (19-32)                                      (45-32)     (19-32)
Elias Frantzsen Liid ræster fra 1816 (16-48), landskyld for
1817 (16-0), do. for 1818 (16-0)                                                                (32-0)       (16-48)
Lars Olsen Sællerejte ræster fra 1816 (17-75), landskyld for
1817 (17-24), do. for 1818 (17-24)                                                            (34-48)     (17-75)
Endre Samuelsen Store Urke ræster fra 1816 års udgang
den summa (12-21), landskyld 1817 (10-8), do. for 1818 (10-8)               (32-7)         (0-30)
Willum Olsen Blindem ræster fra 1816  (20-24), landskyld
1817 (20-24), do. for 1818 (20-24)                                                           (60-72)
David Olsen Tørlen landsk. 1817 (24-0), do. for 1818 (24-0)                  (24-0)          (24-0)
Johannes Christensen Tørlen l.skyld 1817 (16-0), do. for 1818 (16-0)     (16-0)          (16-0)
Wilkårmand Christopher Jansen ibdem. grundleje for 1817-18  (4-0)       (4-0)            (4-0)
Peder Anderssen Tørlet Landsk. for 1817 (24-0), do. for 1818 (24-0)      (24-0)         (24-0)
Paul Claussen Tørlen l.skyld 1817 (16-40), do. for 1818 (16-40)           (16-40)       (16-40)
Peder Jacobsen Hanken ræster til 1816 åres udgang (47-32),
landskyld for 1817 (26-0), do. for 1818 (26-0)                                                           (99-32)
Knud Olsen Grønen ræster for året 1816 (0-48), landskyld
for 1817 (24-0), dito for 1818 (24-0)                                                       (24-0)         (24-48)
Pladsemand Thorsten Jansen Hanken ræster fra 1816 å. udg. N.V.
(1-56), landskyld for 1817 (18-0), do. for 1818 (18-0)                            (19-24)       (18-32)
Pladsemand Salamon Jensen Hanken l.sk.1817 (18-0), do.1818 (18-0)    (36-0)

Johan Henriksen Hanken ræster til 1816 å.udg. (26-73),
landskyld for 1817 (18-0), do. for 1818 (18-0)                                         (10-93)      (51-76)
Pladsemand Christian Salomonsen ræster til 1816 den summa (16-84),
landskyld 1817 (16-0), doe for 1818 (16-0)                                              (16-48)      (32-0)
Sjur Størkersen Humblen ræst t. 1816 å.udg. (17-75), l.sk.1817 (17-24)   (35-3)
Ågne Nicolaij Håversen Humblen bøxlet og betalt bøxel (600-0-0),
landskyld for året 1817 (17-24)                                                                 (600-0)     (17-24)
Berent Hanssen Humblen ræster fra 1816 (20-60),
landskyld for året 1817 (20-0), do. for 1818 (20-0)                                  (60-60)
Ole Olsen ibdem. ræster fra 1816 N.V. (16-48 ),
do.1817 (16-0), do for 1818 (16-0)                                                           (32-48)      (16-0)
Ole Nilssen Humblen ræster fra året 1816 (12-88),
landskyld for 1817 (12-88), do. for 1818 (12-88)                                     (25-80)     (12-88)
Lars Pædersen Humblen for 1816 /16-0),
landskyld 1817 (16-0), do. for 1818 (16-0)                                               (31-80)    (16-16)
Peder Ellingsen ibdem. ræster til 1816 års udgang (23-58),
landskyld for 1817 (16-0), do. for 1818 (16-0), renter af Obl.
capitaler til 23rd. aftalen 1817 2,5 proCento (1-64), renter til do.1818
3 proCento (2-0), kirkerente for 1816-17&18 a. 60sk. årlig (15-0)           (32-0)      (42-26)
Peder Knudsen Humblen ræster 1816 (28-84), landskyld for
1817 (28-0), dito for 1818 (28-0)                                                             (84-84)
Bernt Eriksen Rodt ræster ti 1816 års udgang N.V. (27-8),
landskyld 1817 (16-64), do. for 1818 (16-64)                                          (43-72)     (16-64)
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Ågne Steenersen Skarbøen l.sk.1817 (17-32), do.1818 (17-32)               (17-32)     (17-32)
Henning Johannes Skarbøen ræster for 1816 (16-64),
landskyld for 1817 (16-64), do. for 1818 (16-64)                                     (30-0)         (20-0)
Iver Iversen Skarbøen ræster fra 1815 (0-36), l.sk.1817&18 (12-0)         (12-36)       (12-0)
Grundsideren Håvar Skarbøen landskyld for 1816 (18-0),
do. for 1817 (18-0), do. for 1818 (18-0)                                                   (18-0)         (36-0)
Knud Larssen Skarbøen ræster til 1816 års udgang (21-60),
landskyld for 1817 (17-32), do. for 1818 (17-32)                                     (38-92)     (17-32)
Iver Jacobsen Åsen landskyld for 1817 (24-0), do. 1818 (24-0)               (24-0)         (24-0)
Peder Knudsen Åsen l.skyld for 1817 (16-0), dito for 1818 (16-0)           (16-0)         (16-0)

Grundsider Lars Drevig ræster til 1816 å.udgang N.V. (2-94),
grundleje for året 1817 (1-32), dito for året 1818 (1-32)                                             (5-62)
Hans Jacobsen Klejven ræster for året 1816 (14-0),
landskyld for 1817 (14-0), do. for 1818 (14-0)                                          (14-0)        (28-0)
Pladsemand Lars Jansen Skarbøviigen ræster til 1816 å.udg. landskyld
og renter sammen den summa i navne wedie (18-17), landskyld 1817
(16-0), renter af obligatins capitalen til 3.augl.1817 2,5 proCento
(1-80), landskyld 1818 (16-0), renter til do. dato 1818 (2-16)                 (16-0)        (38-17)
Martinus Torkildsen Tronæs gammel retance (1-33),
landskyld 1817 (16-0), do. for 1818 (16-0)                                              (16-0)        (17-33)
Henrik Johannesen Willumsplads l.sk.1817 (24-0), do.1818 (24-0)         (24-0)         (24-0)
Nils Williksen Skarbøviig  l.sk.1817 (32-0), do. for 1818 (32-0)             (32-0)         (32-0)
Hans Hansen Dreviig l.skyld 1817 (16-0), do. for 1818 (16-0)                (16-0)          (16-0)
Jon Olsen Åsen ræster for året 1816 (14-24), landskyld for
året 1817 (14-24), do. for 1818 (20-0)                                                      (48-48)
Pladsemand Jochum Eriksen Skjerven l.sk.1817 (36-0), do.1818 (36-0)   (72-0)
Jan Henriksen Hanken betalt den i året 1815 års regnskab resterende
obligations capital og renter (50-35), betalt forindragen 1.å. renter (2-0)  (52-35)
Peder Jacobsen Hanken ræster renter til 1815 års udg, N.V. (3-76),do. til
1817 års udg. a. 2,5 proCento er (3-72), do. til 1818 å.udg. 3prC. (4-48)                    (12-4)
Erik Skudviigen landskyld 1817 (12-0), do. for 1818 (12-0)                      (12-0)       (12-0)
Sivert Rasmussen Lille Nørve landskyld 1817 (11-48), do 1818 (11.48)   (11-48)   (11-48)
Pladsemand Ole Sjursen ibdem. landsk.1817 (4-0), do 1818 (4-0)              (8-0)
Johannes Olsen Rørvig ræster fra 1815 (0-10),
landskyld for 1817 (23-16), do.    (23-16)                                                 (23-16)     (23-26)
Ole Pedersen Rørviig ræster fra 1815 (0-64), landskyld 1817
(21-56), dito for 1818 (21-56)                                                                   (21-56)     (22-24)
Pladsemand Svend Andersen ibdem. ræster fra 1816 (6-0),
landskyld for 1817 (6-0), do. for 1818 (6-0)                                              (12-0)         (6-0)
Pladsemand Anders Eriksen ræster fra 1816 (12-84), landskyld
for året 1817 (8-72), do. for året 1818 (8-72)                                           (18-72)     (11-60)
Lars Steenersen Welle ræster til 1816 års udg. (21-64),
landskyld for 1817 (13-32), do. for året 1818 (13-32)                             (48-32)
Berent Jonsen Steenvågen betalt bøxel af gården Aspen                          ( 400-0)
Afgangne Ole Olsen Humblen var skyldig til min salige svigemoder
efter panteobligation af 25.october 1797 52    Rbdl.5m.5sk. som var
omskrevet til nu lige summa i Rigsbankpenge Sølv Verdia.
Ved denne mands død blev udi skiftet efter ham indgivet fordring
således som indtaget afskrift af min regning viser. For at suupelere
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enken efter Ole Olsen Humblen vedgik min svigermoder at vilde tage
udlæg i boet efter hendes mand for sin obligations summa og renter,
hvorom sorenskriveren blev tilskrevet således som inlagde gienpart
litra A. udviser, uden at han forlangte udlægget auctioneret; man har
siden ladt det henståe hos enken imod hendes ansvarlighed for at
sammes beløb skulde blive hende betalt, som dog til dato end nu ikke
er skeed.  Thi bliver altså at anføre i overenstemmelse med udlægget
efter Ole Olsen Humblen obligations gjælden 5 Rigsbankdaler 5m.2sk.
                   sølv Verdie er i N.V.                                            (99-10)
                   Samt renter efter fornævnte renters indhold            (5-56)                      (104-66)
Hans Jonsen Blindem var skyldig til min Sal. svigermoder efter obligation
af 3.julii 1799  56 Rbdl.3m.13sk. som var omskreven til Rigsbankpenge
Sølv Verdie; men ved skiftet efter sluttet 30. december 1813, for denne
fordring  med renter ikkun udkommen som hoslagde skrivelse til mig
                 af 18.februarii 1814 litra. B. udviser                                                         (33-35)
Af Knud Jonsens Hessens obligation dat.22.october 1797 capital
23rdl.3m.2sk. som er omskrevet til Rigsbankpenge Sølv Verdie
ræster renter til årsdagen 1812 DCbr. 6rdl.36sk. ere føpenge N.V
(1-6), Renter til 22.october 1815 2 proCto. er årlig 2m.14sk. S.V.
eller N.V. (2-67), renter til årsdagen 1816 af 11 Sprdl.3ort.1sk.
2,5 proCto.  24 Specie   Rigsbankpenge  N.V.  (2-0), do. til årsdagen
1817 2,5 proCto. er 30 Sp.sk. eller  (2-48), do. til årsdagen 1818
            3 proCento er 36sk. (3-0).                                                                               (11-25)
Af Hans Andreas Viderøes obligation dat.30.april 1811 omskrevet til
Rigsbankpenge S.V. 350rdl. renter til 11. junii 1813 N.V. (5-8), fra 11.junii
1813 til 11.december 1815 2,5 år 28rd.2m.10sk. er N.V (53-31), do. til
11.december 1816 af 175 Sprdl. udgjør 5 Sprdl.82sk. (omgjort til Rbdl.)
= (56-72), ditto til 11,december 1817  6 Sprdl.1sk.  er rigsbankpenge  (60-8),
 do. til 11.december 1818  6 Sprdl.40sk. er ( 63-32)                                                (238-53)
Af sames obligation dat.16.julii 1812 for capital 1000rdl.D.C.
omskreven til 250 rbdl.S.V.  og ved pantets salg overgivet til
Jørgen Høhg. Renter fra 1.januarii til 11.junii 1813 N.V. (4-43),
fra 11.junii 1813 til 11.december 1813 (?) 2,5 år a. 10rbdl. S.V. er
ilijge 25 Rigsbankdaler S.V. eller N.V. (46-84), fra 11.december
1815 til 11.december 1818 er 3 år af 125 Sprdl. 4 proCto.
 altså   5 Sprdl. er 15rbdl.  (150-0)                                                           (29-36)    (171-91)
Af sames obligation dat. 2.november 1812 for capital 1000 Rdl.
som omskreven til rigsbankpenge sølvverdie 250rdl. eller nu
Spes. 125rdl. , deraf renter fra 1.januarii 1813 til 11.december
1818 efter samme beregning som er anført                                                                 (201-31)
Endelig bliver at anføre efter vedfølgende fortegnelse for året
1816 litra.C. opebåren indkomster i alt den summa                                  (851-40)                  .
  Brandal Gård den 24.febr,1819.      A.Landmark          SUMMA       (4232-81)   (2001-15)

        Gjenpart af.                                                         Brandal den 6.febr.1815
S.T. Her. Sorenskriver Kildal .
Herved haver jeg den ære at tilstille Deres Wælædelhed som skifteforvalter i boet efter
afgangne Ole Olsen Humblen en panteobligation  til min svigermoder madame Wind dat.
23.october 1797 lovlig omskrevet den 25.augl.1813 , hvorefter bemeldte afdøde skylder hende
den summa i Rigsbankpenge Sølvverdie med                                        52rd.5m.2sk.
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Derpå står til restance: Renter fra årsdagen 1807som bliver således
at anføre fra 25.october 1807 til do. dato 1812, bliver 5år a.2m.12sk.
D.C.  10rdl.60sk. Rbpenge. N.W.                                          (1-4-10)
For første halvår 1813 2 ProCento Rigbankpenge N.W
årlig til 27.april 1813                                                             (0-3-3)
Siste halvår 1813 og til betaling skeer som intil videre
ansettes til 27.aprild.å. er 2 år 2 proCento S.V. altså
for denne tid 2 Rbdl.12sk. Sølv Verdie er Navne Verdia       (5-3-11)   Tilsam. (6-1-8)
                                             (Fortsetter)
Herpå er betalt den 10.december 1813 i D.C. 4rd.  er Rigsbankpenge N.V.        (5-3-8)
Videre skylder den afdøde landskyld for 1814 med 2 Rigsbankdaler N.V.          (3-4-8)
Før desse fordringer skal jeg på madamme Winds vegne erbødigst udbede
hende i boet fyldestgjørende udlæg og betaling.                        A.Landmark.

      S.T. Her. Sorenskriver Kildal.                                     Brandal den 8.februarii 1815.
Enken efter Ole Olsen Humblen har hos mig anmodet om at vorde forskånet for auctions af-
holdelse i hendes afdøde mands boe og at hun fremdeles med sine uforsørgede børen måtte
beholde boets ejendeele. Denne anmodning til mig er formodentlig skeet med hensyn til den
fordring efter panteobligation  som min svigermoder derie boet haver ; hvilen obligation med
opgjørelse af fordringen under 6.dennes er tilstilled Deres Wællædehed.
I denne anledning lader min svigermoder madame Wind herved Deres Wælædelhed som
skifteforvalter melde, at såvidt denne sag kan komme an på hende vil hun nødig at fornævnte
enke skulde settes ud af stand til at vanære sig og sin familie.   Er altså boet i den stand, at
hun for sin fordring kan nyde fyldestgjørende udlæg, så forlanger hun ingen auction , da
enken ifald hun fremedeles vil beholde det udlæggende varer, må være betenkt at stille hende
sådan sikkerhed  og caution at hun for fremtiden kan være sikker imod tab og skade.
A.Landmark.
                                    Gjenpartens rigtighed vedgår             A.Landmark.

   S.T. Her. Foged Landmark                                             Sørnæs den 18.februarii 1814.
Ved skifte sluttet 30.december f.å. efter vilkårsmand Hans Jonsen Blindem af Gryttens Skib-
rede er Deres Wælædelheds svigermoder madme Sal. Winds for tilgodehavende obligations
fordring stor  56 Rbdl. 3m.12sk. Sølv Verdie med ræsterende renter haved udlæg for, efter
boets ringe omstendigheder med 33 Rbdl. 2m.3,1/3sk.  Navne Verdie
hvilke for mig som boets indkassator er udlagt og som jeg har indsluttet har den ære at
oversende  med 200 rdl.1m.4sk. D.C.  ligesom og obligationen den jeg ærbødigst måtte
   udbede mig qvitteret tilbagestillet for at den på næste månedsting kan vorde aflyst.
      Deres Wælædeheds erbødighed.                                              N.S.Lindholm.

                                                   Regnskab.
over oppebårne bøxler, landskylder og andre indtægter af min svigermoder madame Winds
ejendeele i året 1816, tilligemed fortegnelse over hvad deraf står til restance:
        (Aktuelle penger i parantes)                                                             Indkomen Restance
Paul Larssen Hofsete Landskyld 1816 (20-72), ræster fra 1815 (0-62)                      (21-38)
Rasmus Olsen ibdem. restance for 1815 (0-72), landsk. 1816 (24-0)                         (24-72)
Endre Olsen Torvig ræster for 1815 (16-33), landskyld 1816 (14-64)                        (31-1)
Ole Simensen Wolde ræster for 1815 (12-68), landskyld 1816 (20-32)     (33-4)
Christopher Iversen Rommestrand ræster til 1815 års udgang (0-59),
landskyld for 1816 (19-88)                                                                         (19-88)     (0-59)
Knud Knudsen ibdem. landskyld for året 1816                                            (31-80)
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Ole Christophersen Rodt landskyld for året 1816                                       (16-72)
Jacob Salamundsen Ous ræster til1815 å.udg. (18-39),
landskyld for året 1816 (16-48)                                                                  (24-90)      (9-93)
Jan Frantzsen Ous ræster til 1815 å.udg. (23-16), landsk. 1816 (21-16)    (21-48)     (22-80)
Ole Torgersen Ous ræster 1815 (18-19), landskyld 1816 (21-16)              (39-35)
Jan Sjursen Brudesete rester fra 1815 (10-51), landskyld 1816 (16-8)      (10-5?)      (16-8)
Rasmus Davidsen Mork ræster 1815 (11-24), landskyld 1816 (18-0)        (27-0)        (2-24)
Ole Olsen Bjørdal ræster for 1815 (1-33), landskyld 1816 (11-48)                            (12-81)
Henrik Andersen ibdem. ræster til 1815 å.udg. (10-5), l.sk.1816 (12-40)                   (22-45)
Morten Eliassen Brungotten ræster for 1815 (10-0), do. for 1816 (16-0)                     (26-0)
Knud Steenersen Brungotten ræster fra 1815 (8-32), l.skyld 1816 (13-32)                  (21-64)
Steener Jonsen Ytre-Hovde ræster fra 1815 (2-33), l.skyld 1816 (20-40)                   (22-73)
Jon Jonsen Ytre-Hovde ræster fra 1815 (0-60), landskyld 1816 (20-24)    (20-84)
Rasmus Olse ibdem. ræster fra 1815 (0-48), landskyld 1816 (16-8)                           (16-56)
Nils Olsen Indre-Bøe ræster fra 1815 (9-16), landskyld 1816 (14-64)                       (23-80)
Simon Bårdsen Årseth ræster 1815 å.udg. N.V. 18-24), l.sk.1816 (16-64)  (34-88)
Jan Jensen Årseth ræster 1815 (11-14), landskyld 1816 (17-80)                  (26-0)      (2-94)
Sivert Andersen Årsnes ræster fra 1815 (4-58), landskyld 1816 (17-32)                   (21-90)
Endre Amundsen Næs ræster fra 1815 (0-20), landskyld 1816 (17-72)                      (17-92)
Christen Jensen Gjere ræster fra 1815 (21-16), landskyld 1816 (19-32)     (14-48)     (26-0)
Elias Frantzsen Lied ræster fra 1815 (0-48), landskyld 1816 (16-0)                          (16-48)
Lars Olsen Sellerejte ræster 1815 (0-51), landskyld 1816 (17-24)                            (17-75)
Endre Amundsen Store-Urke restance 1815 (2-13), l.skyld 1816 (10-8)                    (12-21)
Willum Olsen Blindem ræst l.skylf for 1815 (12-63), l.sk.1816 (20-24)     (12-63    (20-24)
David Olsen Tørlen rest landsk. 1815 (0-72), l.skyld for 1816 (24-0)        (24-72)
Johannes Christophersen Tørlen rest 1815 (0-48, l,skyld 1816  (16-0)       (16-48)
Peder Anderssen Tørlen restance 1815 (0-72), landskyld 1816 (24-0)       (24-72)
Poul Claussen Tørlen ræster til 1815 å.udg. (17-93), l.sk.1816 (16-40)     (34-37)
Peder Jacobsen Hanken ræster til 1815 å.udg. (30-48), lsk.1816 (26-0)     (9-16)     (47-32)
Knud Olsen Gruen ræster i fra 1815 (1-24), landskyld 1816 (24-0)            (24-72)    (0-48)
Pladsemand Thorsten Jonsen Hanken ræster til 1815 års udgang (20-4),
landskyld for 1816 (18-0)                                                                            (36-44)    (1-56)
Pladsemand Salamon Jenssen Hanken ræster fra året 1815 (6-24),
landskyld for året 1816 (18-0)                                                                     (24-24)
Pladsemand Johannes Henriksen Hanken ræster fra 1815 (8-73),
landskyld for året 1816 (18-0)                                                                                    (26-73)
Pladsemand Salamon Christiansen Hanken ræster fra 1815 (0-48)
landskyld for 1816 (16-0)                                                                                           (16-48)
Sjur Størkersen Humblen ræster fra 1815 (0-51), l.sk.1816 (17-24)                          (17-75)
Berent Hanssen ibdem. ræster fra 1815 (0-60), landskyld 1816 (20-0)                      (20-60)
Ole Olsen ibdem. ræster fra året 1815 (0-48), landskyld 1816 (16-0)                        (16-48)
Ole Nilssen ibdem.ræster til 1815 å.udg. (11-31), l.skyld 1816 (12-88)    (11-31)    (12-88)
Lars Pedersen Humblen landskyld for året 1816                                                          (16-0)
Peder Ellingsen ibdem. ræster landskyld og renter fra 1815 (5-78), land
skyld 1816 (16-0), renter af obligation capitalen til 23.october 1816 er
N.V. (0-59), kirkeparten for 1815, 1m.12sk. sølverdie er N.V. (1-17)                       (23-58)
Peder Knudsen Humblen ræster fra året 1815 (0-84), l.sk.1816 (28-0)                      (28-84)
Berent Eriksen Rodt ræster fra 1815 (10-40), landskyld 1816 (16-64)                       (27-8)
Ågne Steenersen Skarbøen ræster fra 1815 (0-36), l.sk.1816 (12-0)          (12-0)       (0-36)
Grundsidder Håvar Skarbøen for 1816                                                                        (18-0)
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Knud Larssen Skarbøen ræster fra 1815 den summa i N.V. (4-28),
ligeledes landskyld for året 1816 (17-32)                                                                  (21-60)
Iver Jacobsen Åsen landskyld fra året 1816 (24-0)                                    (24-0)
Peder Knudsen Åsen landskyld for året 1816 (16-0)                                  (16-0)
Grundsidder Lars Dreviig ræster fra 1815 (1-62),
grundleje for året 1816 (1-32)                                                                                      (2-94)
Hans Jacobsen Klejven landskyld for 1816                                                                  (14-0)
Lars Jonsen Skarbøviigen landskyld for 1816 den summa (16-0),
ræster fra 1815 (1-49), renter af obligations capital til 30.augl.1816
2 mark 2sk. S.V er N-V. (0-64)                                                                                   (18-17)
Martin Torkildsen Tronæs gammel restance (1-33), l.sk.1816 (16-0)        (16-0)       (1-33)
Henrik Jocumssen Skarbøvig ræst fra 1815 (0-72), l.skyld 1816 (24-0)    (24-72)
Nils Williksen Skarbøviig landskyld for 1816 (0-32)                                   (0-32)
Hans Hanssen Dreviig ræster fra 1815 (0-48), landsk.1816 (16-0)            (16-48)
Jon Olsen Aspen landskyld for 1816                                                                           (14-24)
Jochum Eriksen Skjerven landskyld for 1816                                              (36-0)
Pladsemand Johannes Eriksen Hanken rester efter seeneste obligations
capital og renter                                                                                                           (50-35)
Peder Jacobsen Hanken ræster renter til 1816 års udgang                                            (3-76)
Søren Eriksen Skudeviigen landskyld for 1816                                             (12-0)
Sivert Rasmussen Lille-Nørve landskyld for 1816                                       (11-48)
Pladsemand Ole Sjursen ibdem. landskyld for 1814 (0-90), do for
1815 (2-48), do. for 1816  Rbpenge (4-0)                                                    (7-42)
Johannes Olsen Rørviig ræster 1815 (0-10), l.skyld 1816 (23-16)              (23-16)     (0-10)
Ole Pedersen ibdem. ræster for 1815 (1-4), l.skyld 1816 (36-5)                  (36-5)       (1-4)
(NB. Svend Pedersen Rørviig landskyld for 1816 (6-6) og
Anders Eriksen ibdem. ræster for 1815 (9-57), landskyld 1816 (8-72)
er overstrokne i regnskapet)
Hans Knudsen ibdem. ræster fra 1815 (0-64), landskyld 1816 (21-56)      (21-56)       (0-64)
Svend Andersen Rørvig landskyld for 1816                                                   (0-6)
Anders Eriksen ibdem. ræster fra 1815 (9-57), l.skyld 1816 (8-72)             (5-45)     (12-84)
Lars Steenersen Welle ræster fra 1815 (8-32), L.skyld 1816 (13-32)                          (21-64)
Brandal den 31.december 1816              A.Landmark.             SUMMA   (851-40)    (870-65)

Såvæl for bemældte brev som regnskabet med sine overmeldte bilager  ere som foremeldt
acterede; efter hvilke Her. Foged Landmark har opebåret den summa i Navne Verdie
                                                                                                  4232-5m.1sk.
Hvorudi liqvideres hvad han efter den for sin i acten under
No.15  inddragne regning har tilgode                                       4110-3m.13sk.
Altså igjen som han bliver skyldig til dette boe                         122-1m.4sk.
Som udføres i Species med                                                                                  (12-1-2,1/5)
Og endelig den i regnskabet anførte beløb 2001rbdl.15sk.som udgjør i Species (200-13,7/8)
                                                                                                   Lateris (sum)  (212-1-16,3/8)
I anledning af den uovereenstemmelse som observeres af regningen No.15 i henseende biløbet
af det in natura til Banken levered sølv som i regningen er anført for 48 Spedl.98sk.  men efter
registeringsforretningen kun udgjør  48 Sprdl.24sk.  da forklarer Foged Landmark, at det i
regningen anførte biløb er ham godtgjort i sølvets omregning i Banken og altså har han troet
sig lejlig at godtgjøre boet det fulde beløb.
Endelig er fra bemeldte Her. Foged Landmark indløben en souficution eller berigtigelse over
de forhen til indtægt anførte Obligations capitaler dat. 25.f. m. som under
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                                         No.22 her indtages sålydende:
                                                      Fortegnelse.
           over udestående obligationer i afgangne madame Winds stervboe nemlig:
1.   Peder Jacobsen Hankens af. 1.januarij 1807 for capital 36rdl. i sin tid omskrevet til et
      lige beløb i sølvverdie og nu efter anordningerne overgået til Spes med         (18-0)

2.  Peder Ellingsen Humblens Obligation dat.23.october1797 for capital
     15 Ridl.3m.2sk. som i sin tid til Rigsbankpenge Sølvverdi er omskrevet
     og nu overgår til Sps. med                                                                                 (7-73)
3.  Lars Jonsen Skarbøviigens obligation af 30.augl.1799 for capital 17rdl.
     2m.14sk. som i sin tid er omskrevet til rigsbankpenge i S.V. og nu over-
     går til Species med                                                                                            (8-71)
4.  Knud Jonsen Hessens panteobligation  dat. 22.october 1797 for capital
     33rdl.3m.2sk. som i sin tid til Rigsbankpenge sølvverdie er omskreven
     og nu overgår til Species med                                                                           (11-73)
5.  Hans Andreas Widerøes obligation dat. 30.april 1811 for capital 1000
     rdl. som er omskreven til 350rbdl. Sølvverdie og nu overgår til Species         (175-0)
6.  Hans Andreas Widerøes obligation datteret 30.april 1811 for capital
     1000rdl., som er omskrevet til Rigsbankpenge S.V. 250rbdl. og nu
     overgår til Species med                                                                                     (125-0)
     NB. denne obligation er nu ved pantets salg i overeenstemmelse med
     forordningen af 5.januarii 1813 efter derpå gjorte påtegning overført
     på Arent Jørgen Høgh som har kjøbt pantet.
7.  Hans Andreas Widerøes obligation dat.2.november 1812 for capital
     1000rdl. som er omskrevet til Rigsbankpenge  S.V. 250rbdl. og nu
     overgåeet til Species med                                                                                   (125-0)
 Brandal den 25.februarii 1819         A.Landmark.                         SUMMA   (470 Sps.97sk.)      

Endelig blev skifteforvalteren tilhendegit, den forhen under skiftebehandlingen omtalte notice
over hvorledes deelingen over gangklæderne er udfalden hvilke her indtages under
                                No.23 sålydende:   NOTICE.
     over hvorledes deelingen over gangklæderne i madame Winds boe er udfaldet:
                                             Dateren Jacobina:
3 nye serker (6-0-0), 2de finere gl. do. (1-3-0),   1 pudevaar ((0-3-0),  2 al. lerret   (0-3-8),
3 par ullestrømper (0-1-12),  1 par silkestrømper (1-0-0),     2 par bomullstrømper (0-1-0),  1
sort allaskes kjole for (6-0-0),  1 rød moers do. (5-0-0),   1 gulroset bombulds tørklæde
(0-3-12),   1 hvid kjerses morgendragt (4-0-0),   1 gul kjersies kjole (2-1-0), 1 hvidstribet
netteldugs forklæde (0-4-0),      1 hvid halvttørklæde (0-1-8),      1 sort fløyelshat (1-0-0),
1 blåe atlaskes do. (1-0-0),     1 sort taftes forklæde (0-4-0),    1 hvidt kambries netteldugs
skjørt (1-2-0),     1 sort halvt silketørklæde (0-1-0).                                  Summa (28-1-0)
                                            Datteren Massi:
3 nye særker (6-0-0),      2de finere gl. do. (1-3-0),          1 pudesvaaer (0-3-0),
2,5 al. lerret (0-3-8),      3 par uldstrømper (0-1-12),     3 par uldstrømper do. (0-1-12),
1 sort taftes kjole (7-0-0),   1 Violet skyetaftes do. (2-2-12), 1 blåt og brunt bommulds-
tørklæde  for (0-3-12),    1 hvid broderet netteldugskjole (3-0-0),     1 hvid og blålerret kartuns
kjole (3-0-0),      1 sort fløyels spendsel (1-0-0),      1 grøn stift (0-0-8), 1 hvid kambris hatt (1-
1-0),        1 par halværmmer (0-2-0)                                   Summa (28-0-16)
                               Mere til indtægt vidstes ikke; thi bliver i Specie               (212-1-16,3/8)

Endelig er indkommet Her. Postmester Tonnings regning af  18.f.m. over hans tilkommende
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for havte udgivter og arbejdels: som beskikket interims værge for sønnedatteren Jomfru
              Barbara H. Wind, hvorefter han heri boet tilkomer 5 Sprdl.17sk.

                                   Regningen indtages her under No.24 sål:

                                                       REGNING:
over mit tilkommende i anledning af mit møde efter Amtets ordre som interims formynder
eller tilsynsværge for jomfru B.H.Wind i den i boet efter afgangne madame B.H.Wind i den i
Brandal afholdte skiftesamling:
Betalt for den erholdte udskrift af skifteforvalteren af det passerede i anledning af forbe-
meldte skiftesamling i Brandal                                                                                (0-3-19)
Brev B.poste i anledning af sammes indsendelse og tillige modtagelse fra Amtet (0-1-14)
Til min skyds fra Steenvågen til Brandal 4ort.4sk. og til do.
           tillige derfra igjen  4ort.4sk. er                                                                     (1-3-8)
for mit møde og mine i denne anledning havte udgivter i 3 dage corespondrenned
med mere alt i anledning af det mig pålagte hværv beregnes kun                           (2-2-0)
                                                                                                           Summa  (5 Sprs.17sk.)
For hvilke 5 Sprdl.7sk. erbødigst forventes af skifteforvalteren hvem denne min regning
insinueres fyldersgjørende udlæg for ved skiftets endelige slutning efter madame Wind.
             Steenvågnes den 18.febr. 1819.                                       P.Tonning.
             Til S.T. Her Sorenskriver Staboe.
Thi føres overmeldte regning pålydende summa boet til udgivt med Species        (5-0-17)
          Videre var ikke at tilføre.            Datum ut Supra.              Hans Staboe.

ANNO 1819 løverdagen den den 6.marti haver jeg på mit contoir i min iboende Gård
Håkensholm i Ulvsteens Skibrede foretaget mig dette skifte til endelig slutning, deeling,
udlodning og beskrivelse i overværelse af de 2de tilkaldte vitterligheds vidner contoiristerne
                                (Peter) Blachstad og P.E.Schelderup
HVORDA!  stervboets ganske indtægt og udgivt for det første blev således samlet og lignet :
                                               1. Indtægt:
                                      a. Gangklæder med mere.
Ved registeringforretningen i Brandal den 7.januarii 1818 er registreret gjeld sølv, gangklæder
rede penger med mere tilsammen for  Sps.                                           (352-1-20)
                                       b. Indkrævende Gjeld.
Ved bemeldte registeringforretning af 7.januari 1818 på arvetomten
Brandal anmeldte stervboet til indtægt Peder Jacobsen Hankens gjeld
til stervboet efter obligation dat,1.januari 1807 for capital 26rd. i sin
tid omskrevet til et lige beløb i Rigsbankpenge S.V. og nu efter anord-
ningen overgået til Species                                                                        (18-0)
Peder Ellingsen Humblens gjeld til stervboet med 15rdl.3m.2sk. Dansk
Curant efter obl. dat. 23.october 1797, som i sin tid til Rigsbankpenge
S.V og udgjør nu i Spers.                                                                            (7-73)
Lars Jonsen Skarbøviigens gjeld til stervboet med 17rd.2m.14sk. Dansk
Corant for obligatin af 30.augl.1799 som nu er i Speces                            (8-71)
Knud Jonsen Hessens gjeld til stervboetcapital 23rd.3m.2sk. efter obl.
dat.22.oct.1797 som i sin tid til Rigsbankpenge sølvverdie er omskrevet
og nu gjør i Species                                                                                   (11-73)
Hans Andreas Widerøes obligation dat.3.april 1811 for capital 1000rdl.
som er omskrevet til 350 Rigsdl. S.V. og nu overgår til Sprcies med       (175-0)
Ditoes gjeld til stervboet for lånte 1000rd Dansk Curant mod obl. af
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26.julii 1812 som er omskrevet til Rigsbankpenge S.V med 250rd. og nu
overgår til Species med                                                                            (125-0)
                                     (Fortsetter)

NB: Denne obligation er nu ved pantets salg i overeenstemmelse forord-
ningen af 5.januarii 1813 efter derpå gjort påtegning overført på
Arent Jørgen Høhg  som har kjøbt pantet.
Hans Andreas Widerøe gjeld til boet for lånte 1000rd. Dansk Curant mod
obligation af 2.november 1812 som er omskrevet til Rigsbankpenge S.V
og nu overgår til Species med                                                                   (125-0)
                                                                                                       Summa Indgjeld  (470-97)
                                    c. Jordegods og Kirkepart.
Ved bemeldte registeringforretning er taxeret jordegods og Kirkepart
        tilsammen for Spes.                                                                                     (7190-2-12)
                                    d. Løsøre på Sørnes.
Ved do. forretning er registeret forskjellige løsøre tilsammen
for Spes.                                                                                 (1172-1-13,3/8)
Herfra bliver dog at drage vurderingsbeløbet for en deel
Sølv nemlig:
den registerede sølv-the-kjedel med lampe, vejer i reent sølv
108 lod. for 45rd.2ort.6sk. , 1 sukkerknibe vejer 4 lod 1 qvintin
for 1 Sprdl. 4ort.4sk. samt 1 do. sukkerknibe ustemplet vejer
2 lod for 4ort.4sk. som Her. Foged Landmark har indleveret til
Norges Bank som afdrag på det den afdøde påligende bank-
indskud til summa efter taxation                                                   (48-1-0) = (1124-0-13,3/8)
                                                                          (Sidesum.overført)      Lat.  (9137-3-22,3/8)
                                           e. Bank Indskudd.
Ved den under 8.december 1818 i stervboet afholdte skiftesamling er anmeldt
boet til indtægt andeel i Norges Bank for gjorte indskud med Spes.                    (250-0-0)
                                                  f. Guld.
Det ved bemeldte forretning registerede guld-bryst-smykke                                    (8-0-0)
                                      g. Udestående Gjeld og Restance.
I følge Her. Foged Landmarks skifteforvalteren tilsendte hoved regnskab dat.
24.februarii d.å. der er vedlagt skifte-acten under 1.marts næstefter og i
skiftebrevet indraget under No.21 beløber den udestående restance af  de
jordråtlige rettigheder sig til den summa i Sps.                                            (200-0-13,1/8)
Videre bliver Her. Foged Landmark efter regning af 24.februarii d.å. der er
indragen i skifteacten No.20 skyldig til stervboet den summa i Norske Spes.  (12-1-2,1/2)
                                                            Summa Boets Ganske Indtægt          (9608-0-14,3/4)
                                                         2. Udgivt.
a. Den forhen i skifteacten bestemte Her. Foged Landmarks tilkommende godt-
gjørelse og betaling for den afdødes begravelse den summa i Spes. (368-4-20)
b. Her. Postmester Tonnings møde ved denne skiftebehandling som
tilsynsværge for Jomfru B.H.Vind efter hans tilsendte regning dat.
18.febr.1819 den summa                                                                     (5-0-17) = (374-0-13)
                                                                                                          Igjen    (9234-0-1,3/4)
Endelig bliver at beregne følgende SKIFTEOMKOSTNINGER:
Fogden for mændenes udnævnelse (0-1-8), do. for mændenes udnævnelse
 i Brandal den 7. januarii 1818 (0-2-0), stemplet papir et stk. af No.94 til
(93-0-0), for hover procl. med porto og indleveringspenge i Sps. (1.3.6),
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7 stk. gjenparter der såvæl over alt i Søndre Søndmør som ved Harams,
Roalds og Borgens kirker i Nordre Søndmør ere bekjendte tilsammen for
                                 (fortsetter)
(1-1-10), lensmendene for bekjendtgjørelsen den summa i Sps. (1-3-0),
Skifteforvalterens tjener (1-3-0),     lensmanden ved registeringen sc:
 I Her. Hans Leganger s. ved Ulvsteens s. tilkommer (1-3-0),
ligeledes tilkommer lensmanden for Ulvsteen for møde ved skiftesamlingen
i 3 dage på bemeldte grund a 2 ort pr. dagen              (1-1-0),
For efter arvingers anmodning at forfatte en deel interims lodseddeler nemlig
8 stk. over stervboets jordegods og 4 do. over stervboets guld pretiosa og
2 do. over gangklæderne er tilsammen 14 stk. beregnes for arbeejde og
skrivematerialer 1rd. pr stk.                                     (14-0-0),
For at afsige 2de  Eragtninger eller interlecotiene kjendelser heri boet (0-1-0),
For reqvisitionen til Her Sorenskriver Kildal angående registeringsforretningen
over det på Sørnes befindende løsøre beregnes med stem-plet papir   (0-2-12),
for at bivåne den forretning i 2de dage samt tidsspilde på rejsen frem og tilbage,
item for skyds tilsigelse og bådleje beregnes i overeenstemmelse med lov-
 givningen den summa                                                                             (7-2-8),
for at have en dag forgjeves afventet arving. ankomst til skiftesamlingen (0-4-0),
såvidt betræffer stervboets faste ejendomme i Romsdals Fogderie Wæsnes Otting
i overeenstemmelse med sportelreglementet                                            (0-4-0),
for skiftebrevets thing-læsning såvidt betræffer stervboets faste ejendomme i
Romsdals Fogderie Wæsnes Otting i overeen-stemmelse
                                                   med sportelreglementet                          (0-4-0),
do. for thinglæsning af boets jordegods i Borgens skibrede                      (2-2-0),
do. do. i Gryttens skibrede (1-1-0),                    do. i Ulvsteens skibrede(0-4-0),
do. i Nærøe skibrede          (0-4-0),                    do. i Ørstens skibrede   (2-2-0),
do. i Jørgenfjord skibrede (1-1-0),       de 2de vurderingsmænd tilkommer for sin
umage med den afholdte forseglingsforr. i Brandal over stervboets effecter (0-2-16),
de 2de laugrettesmænd i Brandal den 7, 8, 9, og 10.januarii 1818 af hvilke 4de dage
       de 2de dog kun mødte den 8de for at afvente arvingernes møde
       som tilkommer isammen den summa i Sps.                                          (2-0-16),
ligeledes tilkommer Her. Hans B. Røring på Steinvågen for hans møde
       ved registeringen i ovenbemeldte hense-ende sc: som laugrettes og
       vitterlighedsvidne 1 dag                                                                         (0-1-8),
de 2de mænd ved skiftesam-lingen i Brandal den 7, 8, og 9. december
       1818 tilkommer 1 ort.8sk. pr. mand og dag er til-sammen                      (1-3-0),
do. ved slutningen a.16sk. er                                                                          (0-1-8), endvidere
tillægges Her Røring efter arvingernes vedtagelse i Brandal
      ved skiftesamlingen den 8.december f.å. aparte for møde og havte
      ulejlighed  såvæl med registeringen i Brandal som på Sørnæs i Sps.       (2-0-0),
ligeledes også som grund og efter arvingernes vedtagelse samme tid bliver
      Danemand Elias Amundsen Brandal at tillægge som en slags erstatning
      for hans møde med registeringen på Sørnæs som vurderingsmand  og
      vitterligheds vidne , da som ellers ikke tilkom ham som boesat uden
      for skibredet med Spes.                                                                             (1-0-0),
for at vurdere stervboets regnskaber og papirer beregnes
                                                i følge sportel reglementet                               (6-0-0),
for dette skiftebrevs beskrivelse på 200 ark a. 2 ort Species pr. ark
                                                       gjør tilsammen                                        (80-0-0),
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                                    (fortsetter)
bekreftning  (0-0-20),    for indbindingen  (3-0-0),           for medgående
skrivematerialier a. 5sk. pr. ark gjør tilsammen for 200 ark                          (8-1-16), salarium
med 1 proCto. af boets beholdning som gjør                                 (92-1-17),
Endelig de på den vedheftende in originale beskrev-ne på Sørnes over de
            der befindende stervboets løsøre effecter afholdte registerings og
            vurderingsforretning specificerede omkostninger tilsammen               (6-1-6).
                                                                         Summa Dette Skiftes Omkostninger  (339-0-7)
                                                                                                              Igjen (8894-4-18,3/4)

Ved registerings og vurderingsforretningen i Brandal den 8.januarii 1818 ere
samtlige boets vedkommende bleven enige om at den afdødes søsterdattersøn
Lambert Luth skulde i følge hendes yttrede ønske nyde en gård af hendes boe,
som da blev bestemt til den summa                                                                     (40-0-0)
                                                                    Igjen den arvfaldne Beholdning   (8854-4-18,3/4)
Af denne beholdning bliver end videre at fradrage den ved lov af 1.julii
1816 påbuden 2 proCent afgivt til Stadskassen, og da enhvær af arve-
tagernes lodder overstiger 500 Sprdl. så bliver af heele beholdningen
at regne med den summa                                                                                    (177-0-11)
                                                                                                                Igjen   (8677-4-6,3/4)

Som i følge den under 10.januarii 1818 heri skiftet afsagde Decsision bliver
således beparteret mellem af arvingerne:
1. Sønnen Peder W.Winds Børn Sc:
    a. Datteren frue Provstinde Barbara Henrikke Buschmann modtager (1084-3-15,24/32)
    b. Dito Madame Karen Fries Sal. Kildal                                           (1084-3-15,24/32)
                                                                                          Tilsammen    (2169-2-7,11/16)
2. Sønnen Nils Winds datter jomfru Barbara H. Wind modtager            (2169-2-7,11/16)
3. Datter madame Jacobinea Carolina Landmark                                    (2169-2-7,11/16)
4. Dito madame Massie Maria Kilstrup                                                  (2169-2-7,11/16)
        Som ballanceres med den arvfaldne beholdning                               (8677-4-6,3/4)

                HVOREFTER SKEEDE SÅDAN UDLODNING I LODSÆDELER:
No.1.  Skifteforvalteren for de forestående beregnede skifteomkostninger  tilsammen
                    339 Sprdl. 7sk. og 2 proCto. afgivt til stadskassen 177 Sprdl. 12sk.
                                 i alt 516 Sprdl.19sk.    bliver således UDLAGT:
Reede penger hos sig selv, de penger som ved registeringforretningen forefandtes med den
                         summa i Norske Species.                                                              (18-4-12)

                                         Løsøre bevarede på Sørnes:
1 dusin stoler og 2de lehnestoler med rødt bommuldstøyes plys i sæderne
 for (20-0-0),    1 hvidt trehsengested med brunøijet kartuns omheng vurderet
for ((10-0-0),    1 par kommoder af mahognietræe (18-0-0),    1 thebord på
en food har været malet (1-0-0),     1 syltetøykjeddel af kåber vejer reen
vegt 9,5 ms. a.3ort Species pr.ms. er tilsammen (5-3-12),     1 ildtang en skuffel
og en støvekost tilsammen for (5-0-0),     1 lidet steegspit med buk (0-1-8),
 1 store fyrretræes traug (0-0-20),     1 suppeterin med låg i for (2-0-0),
1 trefad med kalk i for (0-0-20).                                                                 Summa (62-0-18)
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Dette forestående løsøre kan ifølge den ved skiftesamlingen i Brandal dat.
9.december 1818 skeede vedtagelse af Her. Provst Buschmann på sin kones
vegne indløses således: at han imod ettermeldte løsøres modtagelse betaler
til skiftefor-valteren af dette skiftes omkostninger , en til hans hustrues
arvelod propotioneret andeel i penger med     62 Sprdl.18sk.
                                                     Videre:
1 par Engelsk lerrets lagen mærket N.W.B.H.S. No.2 for (8-0-0),      1 rusisk
skærhs blå og hvidstribet bonster med fjærfyld vejer 2 Bpd.10ms. a.? Sps.
pr. mark tilsammen (23-1-0),        1 ældre Hollanskværs do. vejer 2 Bpd. 20ms.
for (27-1-0),      1 bygkorens borddug (1-1-0),        1 enkelt pudervæhr mærket
No.4 (2-0-0),     7 stk. høye viinglasser for (0-2-22).                                      Sum (62-0-22)
Hvilket løsøre der således er udlagt på skifteomkostningerne står til løsning
            for S.T. madame Karen Fries Sal. Kildal om hun det forlanger.
                                                      Videre:
1 stort spejl på storstuesalen med skjødt glase mahogenie ramme og forgylte
sirater som er skjønet for (30-0-0),      1 par komoder belagt med valnødertræe
med 2de skuffer og marmor-plader som er vurderet for                      (20-0-0),
2 dunsvæhrs puder brunstribet med fjærfyld vejer 2 bismerpunde 2ort.8sk.
pr. mark tilsammen (22-2-0),         2 do. med ditto vejer 2 Bpd.2ms. a.2ort. 8sk.
er tilsammen (23-1-16),      1 gammel blåe og hvid do. med olmerdugs fjærfyld
vej. 1 Bpd. 12ms. a. 2ort.8sk.pr.mark  tilsammen (16-4-0),     1 par Tydsklerets
lagen uden mærke (7-0-0),     2 stk. engelske lysestager af stål (0-4-0),   2 do. do.
af do. for (0-4-0),       1 umalet låsferdig kiste med lås og jernbeslag   (2-0-0),
8 stk. endnu mindre viinglasser (0-4-0),        1 større sort krukke med
hanker (0-1-12).                                                                                     Tilsammen (124-1-4)
      Hvilket løsøre efter forbemeldte ved skiftesamlingen skeede vedtagelse
                                  indløses af jomfru B.H.Wind.
                                                       Videre:
4 stk. sølvskeer ustemplet vejer 14,1/6 lod a.2ort.pr.lod tilsammen     (6-0-19,1/6),
4 stk. do. sølvskeer ustemplet som vejer 14,1/6 lod a.2ort.pr.lod gjør (6-0-19,1/6),
 4 do. vejer 14,1/6 lod a.2ort.pr.lod gjør (6-0-19,1/6),        1 theetui ustemplet
vejer 3,5 qvintin  (0-2-1/8),       12 stk. theskeer med guldsmedstempel vejer
3,1/4 lod a.22sk. pr. lod gjør (1-4-17,3/4),        1 dusin sølvpletterede kniver med
gafler og futteral let beskadiget (7-0-0),         1 stor kuffert betrækken med sort
lædder jernbeslaget og forsynet med 2de låser (10-0-0),        1 gl. blåmalet bombe
med røde bånd uden jernbeslag men med lås og nøyel beroende i Brandal vurderet
for (0-4-0),     1 sort gråe og hvidrandet rye med nap vejer 1 Bpd.18ms. for (5-3-0),
1 stort spejl på storstue-salen med skjønt glas mahognie ramme med forgylte sirater
for (30-0-0),      1 brunmalet skab med 2de døre låsferdig (10-0-0),  1 stor trækiste
med 3 haget lås og jernbeslaget for Sps.  (6-0-0),     1 dragkiste med fire skuffer
belagt med valnødertræe låsferdig og messingbeslaget  (22-0-0),        1 gl. gryde
på 6 kd. sønder i bunden  (0-1-8),             3 par bordkniver med træskaft (0-4-0),
3 par do. med do.             (0-4-0),             3 par do. med do.                    (0-4-0),
3 par do. med do.             (0-4-0),             1 stål lysesax                         (0-0-12),
1 blåt furremeelkar           (0-0-4),             1 do. do.                                  (0-0-4),
1 do. do. ligeledes            (0-0-4),            1 lidet meelkar af eeg uden låg (0-0-1),
1 stk sort sørgeflor med 2de plæder 0-4-0),            2 fyrretræes daler med flade
bunde (0-1-8),       1 eegehalvtønde (0-2-0),           1 børetræe med 2de kråger
                                               (fortsetter)
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for      (0-0-8),   1 tægekurv med låg (0-1-8),  1 do. klædekurv med hanke (0-1-8),
1 bøge-stamp med hager for (0-0-12),        1 eegehalvtønde med een bund (0-1-0),
1 do. med 1 do. for                 (0-1-8),        1 eegetræstamp med låg            (0-1-8),
1 skrin jernbeslaget og låsfer-dig (1-0-0),   1 ovnpust for Sps.                  (0-0-16),
2 stk. ølboller for                  (0-1-16),        1 kasse på 2de tønder for         (0-2-0),
1 vindueskost                          (0-1-0),       3 furrestræstruger vurderet for (0-1-12),
1 eegestamp med låg               (0-1-0),        1 traug med skaft                       (0-1-0),
1 stor brandfad                        (1-0-0),        1 brendeviinspumpe                 (0-0-4),
1 fyrrestamp med 2de ører      (0-1-0),        1 gryde flad i bunden              (0-2-12),
1 fejekost for                           (0-0-8),        4 depoerte blik buutelje brikker
a.4sk.pr.stk tilsammen           (0-0-16),        4 do. do. ligeledes                  (0-0-16),
4 do. do                                 (0-0-16),        4 do. do.                                 (0-0-16),
4 do. do.                                (0-0-16),        6 flade små askjet talerkener    (0-1-0),
papirsax for                          (0-0-16).                                          Tilsammen   (124-1-16,3/4)
Forestående løsøre indløses af Her. Foged Landmark således at han betaler
              forholdsmæssig andeel ag skifteomkostningerne med den summa
                                     i Sps.  124rdl. 1ort. 16,3/4 skilling.
                                                        Videre:
1 flødeskeed vejer 2,1/4 lod ustemplet (1-0-6),        1 vandkumme med guldsmed-
stempel vej. 20,5 lod for (9-1-23,1/2),        1 fladskål med Bergens prøve stempel
vejer 13,5 lod (6-1-12),       1 fad til overmeldte fladeskål med Bergens prøve-
stempel vejer 7 lod a.2ort.8sk.pr. lod (3-1-8),         2de teedåser med Bergens
prøvestempel vejer 16,5 lod a. 2ort.8sk.pr.lod tilsammen (5-4-4),     1 pak sølv-
sukkerfade med Bergens prøvestempel vejer 16,5 lod a.2ort.8sk.pr.lod som til-
sammen gjør (7-0-14),        1 thepande med træhanke vejer i reent sølv 19,5 lod
a.2ort.8sk. pr. lod er (8-2-12),         1 fad til overmeldte thekande vejer 9 lod.2,5
qvintin a.2ort.8sk. er (4-2-17),         1 laqveret stor sukkerdåse med 2de rum for
(1-0-0),      1 rødt laqveret thebredt (1-0-0),       1 krydderkasse med rum hvori
een deel krydder (0-1-8),      1 damaskes bordug 4,5 alen lang med 13 servietter
vurderet for (22-0-0),      1 brunmalet fyrretræes skab med 16 glas under i dørrene
(8-0-0),         1 eegestræes dragkiste med 3 heele og 2 halve skuffer med skab
over for (40-0-0),    1 skeldrejke uden kolv for (0-0-4),   1 brunt syskrin med lås
og forgylte kanter for (1-0-0),        1 blåe og hvid steentøyes kaffekande for
Sps. (1-0-0),        2 x 8  par (32stk.) blåe og hvide steen-tøyes kaffekopper til-
sammen (3-1-0),        1 par do. for (0-1-0), 1 eegetræes halvtønde for (0-2-0),
1 stor limet sort krukke for (0-1-0),      udi en stor kiste med lås og beslag taxeret
for 3 Spedl. deri (0-0-5,3/4).                                                         Tilsammen  (124-1-18,1/4)
        Som Her. Pastor Kilstrup haver at indløse ved at betale til skifteforvalteren
        en til hans hustrues arvelod propetioneret andeel af dette skiftes omkostninger
                                        med 124rdl.1ort.18,1/4sk. Species.
                Forestående løsøre udgjør altså fuldt udlæg med                                    (516-0-19)

No.2.    Her. Foged Landmark for de af den afdødes begravelse flydende omkostninger
        der efter det forhen i skifte acten anførte gjør tilsammen  den summa 368rd.4ort.20sk.
                                                       UDLÆGGES:
1 åttedags slaguhr i mahogenie kiste som er vurderet for den summa                       (70-0-0)
1 drejles bordug 7 alen lang med 24 stykker servietter mærket med
                                       bogstaver   W.B.H.S.N.S.                                        for     (36-0-0)

                                                   Sængklæder:
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1 smalstribet hollandskværs bonster med fjærfyld vejer 2 Bpd.12ms. for               (36-0-0)
1 hollandskværs blåe og hvid smalstribet bonster med fjærfyld v.  2 Bpd.2ms. for (30-0-0) 2de
stq. hollandskværs puder med fjærfyld vejer tilsammen 1 Bpd.12ms. for         (21-3-0)
1 par længere røde og hvide olmerdugs hovedpuder vejer tils.11ms. med fjærfyld (11-0-0)
1 par røde taftes omheng med 6 kapper og 4de hele stykker                                     (16-0-0)
1 enkelt holandskværs pude med fjærfyld vejer 18ms.                                               (7-1-0)
1 gl. olmerdugs dyne med ene duunfyld vejer 19ms.                                                 (15-0-0)
1 par engelsklerets lagen mærket N.W.  B.H.S. No.1 for                                            (8-0-0)
1 par engelsklerrets puder var mærket B.H.V, No.2                                                   (4-0-0)
Modtager hos sig selv hvad han skylder aflagt regnskab her til boet med              (12-1-2,5)
1 rødmalet sængested                                                                                                 (3-0-0)
Annammer endvidere hos sig selv af de 200 Sprdl.13,7/8sk. som efter overmeldte
regnskab står til restance hos en deel af den afdødes lejlændinger på deres jord-
dråtlige rettigheder til 1818 års udgang og som  Her. Fogden har vedtaget at
tilsvare med deraf den summa                                                                             (98-4-17,5)
                                                                                                       Fuldt Udlæg   (368-4-20)

No.3.      Her. Postmester Tonning for sin anmældte fordring til beløb i Sps.
              den sum 5 Sprdl. 17sk.                            UDLÆG:
              Modtager hos Her. Foged Landmark af den udestående restance
                                                                                            fuldt udlæg med  Sps.  (5-0-17)

No.4      Lambert Luth for hans tilstående og tilkommende gave af boet med 40 Sprdl.
              UDLAGT:   Modtager hos Her. Foged Landmark af den udestående restance
                                  stor 200 Sprdl.138sk.                                fuldt udlæg med   (40-0-0)

No.5      Sønedatteren Frue Provstinde Buschmann for sin tilfaldne arv
              1084 Sprdl.3ort. 15,27/32skill.                                    UDLAGT:
                                    Jordegods:  Ulvsteens Skibrede:
Gården Hofseth matr. No.23 2voger 1Bpd. 12ms. fiskeleje efter skjøde fra Peder Tonning
med bøxel og landskyld og med alle påstående huser, til og underliggende herligheder i følge
tvende foran anmeldte auctions skjøder det ene af 18. majii 1802 og tinglæst den 19. og 20.
ditto og det andre dat 3.novbr.1802 og tinglæst same dato.
Af denne gård bruger lejlændingen Pål Larssen 1vog 18ms. F.L. efter bøxelseddel
     dat.14.januarii 1811 hvorf. årlig svares 2 Sps.7sk. Taxeret  for Sps.                  (150-0-0)
Ligeledes bruger lejlændingen Rasmus Olsen 1vog  18ms.efter bøxelseddel
     dat 30.sept. 1801, hvoraf end svares årlig afgift med 2sps.2ort.
                                      Dette brug er taxeret for Sps.                                              (150-0-0)

                                              Borgens Skibrede.
Gården Åsen og Springerviig matr.No.113 af skyld 1bpd.6ms. f.l. med bøxel og
landskyldret påstående huser og videre tilliggende herligheder med underliggende
                                                    pladse Sc:
Håvær Jørgensens plads samt holmen Sviineholmen, af hvilke begge er svaret i
                                                               årlig afgivt 1sps.4ort.
Hans Jacobsens plads Klejven , hvoraf svares årlig 2sps.2ort.
Lars Jonsens plads, hvoraf svares                             1sps.2ort.
Martinus Torkildsen plads Trones kaldet hvoraf svares 1sps.3ort. årlig rettigheder,
Henrik Johannesens plads Willumsplads kaldet, hvoraf svares årlig 2sps.2ort.
Af denne gård bruger Iver Jacobsen halveparten med 15ms.F.L. efter bøxelseddel
      af 4.november 1812 og svarer årlig jorddråtlige rettigheder        2sps.2ort.
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            Dette jordebrug med andel i overmeldte pladser er taxeret for                     (200-0-0)
Lejlændingen Peder Knudsen bruger den anden halvedeel 15ms.F.L. af bemeldte
      gård hvoraf svares årlig 1sps.3ort. men skal svare efter accorderende vilkår-
      nydende Iver Knudsen og Christie Knudsdatter ved døden afgår 2sps.3ort.
                                     Dette brug taxeret for                                                           (200-0-0)
I gården Blindem matr.No.31 stervboets ejende efter skjøde fra Peder Tonning
dat.14.dec. 1799 thinglæst 26.maii og 1.julii 1800 ejende 1vog.22,5ms. F.L.
med bøxel og landskyldsret, der med alle sine påstående huser og til og under-
liggende herligheder, som bruges af lejlend-ingen Willum Olsen der årlig
betaler jorddråtlige rettigheder med 2sps.1ort.3sk.
                                    Er vurderet for Species                                                        (186-0-0)
                                        Gryttens Skibrede:
I gården Store Slyngstad matr.No.32, stervboets ejende efter skjøde fra Peder
Tonning dat. 14.december 1799 tinglæst 26.maii og 1.julii 1800 1bpd. fiskeleje
uden landskyld og uden bøxel hvoraf gårdens 4 opsiddere svarer tils. 1ort.2sk.
herved måe dog anmærkes: at ved at confere stervboets adkomst til denne
ejendom med de 2de adkomster afgangne sorenskriver Kildals boe haver hertil
som og ejer en deel løs landskyld i denne gård, er det tvilsomt om dette boe ejer
mere end 12ms. løs landskylds-ret til denne gård.   Denne ejendom er vurderet for  (2-2-12)
                                                  Guld:
1 par emailerte øreringer                                                                                             (7-0-0)
1 par guld-kåbehager med emalie som er vurderet for                                                 (6-0-0)
1 guld-brystnål, hvis omfatning skjønnedes at være af 10 til 12 carrat vurderet for     (8-0-0)
                                              Udestående gjeld:
Modtager Lars Jonsen Skarbøvigens til den afdøde under 30.augustii 1799 indgivne
panteobligation for capital 17rdl.2ort.14sk. som i sin tid er omskreven til Rigsbank-
penge S.Verdie nu er efter anordningerne overgået til Species med                           (8-2-23)
Modtager udi Hans Andreas Widerøes under 2.novbr.1812 til den afdøde
udestående pante-obligation for capital 1000 Rdl., som i sin tid er omskreven til Rigsbankpenge i

S.V. 250 Rbdl., og nu er overgået til Species med 125 Rdl.
                                           deraf en andeel med                                                 (57-1-7,7/12)
                                                 Bankindskud:
Modtager en til arveloden propertioneret andeel i stervboets påligende og gjorte
        indskud til Norges tvungne Bank som var et beløb af 250 Speces,
                                                deraf den summa                                                         (31-1-6)
Modtager af de 32 Rigsdaler 4ort. 4sk. Species som her Pastor Kilstrup legger
fra sig, da han på sin kones arvelod i følge den mellom arvingerne skeede
overenskomst ved den i sterv-boet afholdte skiftesamling er bleven udlagt
halveparten af den afdødes gangklæder, hvis vurderingssum udgjør 65rdl.3ort.8sk.
                                        deraf halveparten med Species                                           (16-2-2)
                                                       Løsøre:

1 laqveret fiirkantet presenter talerken vurderet for Species                        (0-4-0)
1 vandkomme med krukke for Sps. (0-4-0),   1 (kanberdurslag ?) vurd. for (0-1-0)
2de par rettekantede lysestager for (4-0-0),   2 par do. hvoraf den ene er beskadiget
for (4-0-0),  3 stk. saltkar af hvid porcelain eller stentøy (0-0-18),  2. do. (0-0-12),
1 par brugte forskjær kniver (0-1-0),               2de par thekopper af stentøy (0-0-8),
                                                             Fortsetter)
1 dør skjønet for (0-2-12),     1 liden eegekagge (0-1-0),    1 tøyekurv skjønet
for (0-1-0),     1 løb med låg (0-0-4),             1 smørstrok skjønnet for Sps. (0-2-0),
1 muurskied (0-0-16),      1 kåber-ring til et fyrfad (0-0-8),      3 stk. qvarters
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bunder (0-0-4),     1 liden dal med låg og flade bånd (0-0-6),      1 trætrægt (0-0-4),
1 osteform (0-0-2),     1 træskuffe  med nogle kul i (0-0-8),      4 fadder af fyretræe
(0-0-8),     1 fyrestrok med låg (0-1-0),         1 gl. eeg-erekar med en bund (0-0-16),
1 fyretræes vandbøtte (0-0-4),     1 kalvestroq (0-0-6),            2 fyre-tønder (0-2-0),
 2 do. do. (0-4-0),          1 eegekagge (0-1-0),       1 østerlandsk kagge for    (0-0-8),
1 h----?--- (0-2-12),      1 bøgekagge (0-2-8),       1 liden fyrre-dal med låg  (0-0-4),
1 stor fyrre-kasse (0-0-8),        1 liden do. (0-0-4),              2 fyrrelåg          (0-0-4),
5 fyrrelåg til stamper (0-0-10),          1 grå-randet rye med uldnap vej. 1 bpd.20ms.
for (8-4-0),      1 kåber suppefaed liden med jerlåg og bødt vej. 19ms afgår 3ms.
igjen 6ms. for (3-0-0),   1 markenjs græve uden skaft (0-1-12),    1 deel jernkranper
og kniver (0-0-8),          1 sort og rund bautelie            (0-0-8),     1 deel kavrig og
sverte (0-0-4),               1 bøybenksted  (0-2-0),        1 skibs-kiste låsferdig (3-0-0),
1 stor gl. do. uden lås (1-0-0),                1 fad med rør trende smørædsker (0-2-16),
1 stk. flindt (0-0-4),       1 løb med låg (0-0-12),     1 malet nøgleknægt  for (0-0-4),
2de øsker sølvpleterede lysestager (6-0-0),       Bittha-danse ? på 1/2 pund (0-0-6),
1 gl. lappet danskværs bolster med fjærfyld vej. 1vog                                (21-3-0),
1 opsats af hvidt steentøy med 10 rum udi                                                     (1-0-0),
medtagne udi en stor kiste med lås og beslag som er skjønnet for 3rd.,
                                            deri Speces                                             (0-0-7,25/76).
                                                                     Gjør tilsammen fuldt udlæg    (1084-3-15,24/32)

No.6.    Sønnedatteren madame Karen Fris Sal. Kildal fød Wind for sin tilfaldne arv med
                                1084rd.3ort.15,24/32skill.        UDLAGT:
                                        Jordegods i Ørstens Skibrede:

I gården Rommestrand beliggende under Matr.No.2 som stervboet er ejende i følge skiftebrev efter
den afdødes mand prortietair Nils Wind sluttet 30.april 1799 af leje 2 voger.1bpd.12ms. deraf
bruger lejlændingenChristopher Iversen halveparten med 1 vog18ms.F.L. efter bøxel-

       seddel dat.28.juni 1810 og hvoraf han for nærværende tid årlig betaler 2 Sprdl.
         Dette brug blev taxeret for den summa med tilliggende herligheder for Sps.   (164-0-0)
Ligeledes hvad lejlændingen Knud Jonsen bruger efter bøxelseddel af 17.junii
    1816 som er den andere halvedeel i overmeldte gård af skyld 1 vog.18ms.F.L.
                       hvoraf årlig svares 3 Sprdl. 22sk. Taxeret for                                   (164-0-0)

Gården Rodt beliggende under Matr.No.9 i overbemeldte skibrede 1vog.18ms F.L.
som ejes af stervboet efter overbemeldte skiftebrev  efter den afdødes mand
proprietair Nils Wind sluttet 30.april 1799 og som nu bruges af lejlændingen
Ole Christophersen  der havde bøxel-seddel på bruget førend den afdøde blev
ejer af godset og som betaler årlig i jorddråtlige rettigheder 1 Sprdl.3ort.9sk.
                                        Dette brug blev taxeret for                                                (100-0-0)

I gården Hovden beliggende under Matr.No.79 i bemeldte skibrede stervboet
           ejende i følge auctions skjøde dat.1. og tinglæst 5.november 1802
      ejende  3voger.1bpd.8,2/5ms. som bruges af følgende lejlændinger Sc:
Steener Jonsen bruger 1vog.10,4/5ms. efter bøxelseddel af 15.marts 1808 og
   hvoraf han i jorddråtlige rettigheder svarer årlig 2 Sprdl.5sk. Bruget er taxeret   (124-0-0)
Lejlændingen Jan Jansen bruger ligeledes 1vog.10,4/5ms. i samme gård efter
   bøxelseddel dat.13.debr. 1804 og svarer årlig 2 Sprdl.3sk. Dette brug er taxeret (124-0-0)

Endelig hvad lejlændingen Rasmus Olsen bruger i ettermeldte gård Sc:
     1vog.10,4/5ms. F.L. efter bøxelseddel forhen for erholdet hvorved den
     afdøde blev ejer af godset og svarer årligt 1r.3ort.1sk.        Taxeret for             (124-0-0)
                                                    I Borgens skibrede:
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I gården Lille Nørve matr. No.127, 1 bpd.12ms. F.L. der ejes efter oftnævnte
skiftebrev efter Nils Vind sluttet 30.april 1799 og som bruges af Sivert Rasmussen
der betaler i årlig jorddråtlige rettigheder 1 Sprdl.18sk.
Under denne gård ligge også andeel i Ole Sjurssen Gåsejdes Plads hvorfor han
svarer årlig 2ort.
ligesom Knud Knudsen er pligtig at svare årlig grundleje 2ort.
                     Denne gård med påstående huser blev skjønet for Sps.                       (100-0-0)
                                                        Guld:
1 aflang guldring med glas uden slag steene skjønet for                                              (8-0-0)
1 par emailered øreringer med hager skjønet for                                                       (12-0-0)
                                                    Ingjeld:
Modtager udi Hans Widerøes her til stervboet under 2den november1812 udgivne
obligation for capitaler som i sin tid er omskreven til Rigsbankpenge S.V.
         med den summa i Norske Species 250rd., og nu er overgået til Species
         med 125 Rigsdaler,     annammer heraf en andeel med Species                (65-4-6,7/16)
                                               Bankindskud:
Annammer udi stervboets andeel i Norges Bank for pålignet og indbetalte indskud
                den summa i Species 250 Specidaler deraf en andeel med                        (31-1-6)
                                                    Reede Penger:
Modtager af de 32rd.40rt.4sk. Sps. som Her. Pastor Kilstrup lægger fra sig,
da han på sin kones arvelod i følge den mellom samtlige arvinger skeede
overenskomst ved den i sterv-boets holdte skiftesamling er bleven udlagt
halveparten af den afdødes gangklæder; hvis vurderingssummen er for halve-
parten som ovenmeldt 65 Sprdl.3ort.8sk.,     deraf halveparten med den summa       (16-2-2)
                                                     Løsøre:
1 sølvkaffekande med træhank og liden tæknap i låget med guldsmedsstempel
men ikke prøvd vejer 60,5/8 lod  afgår for træhanken og knappen 4 lod
igjen 56 lod 1,5 qvintin skjønnet for                                                                   (25-4-18,3/8)
1 fad til overmeldte kande med same stempel vejer 20,7/8 lod   for                    (9-2-20,1/8)
2de par pudevaer merket med bogstaver N.V. B.H.S. No.2                                          (4-0-0)
1 aflang stor bomme låsferdig og jernbeslaget skjønet for                                            (1-0-0)
1 par vinduesrammer med 6 ruder skjønet for (0-2-0),      1 messing lyseplade
skjønet for (0-2-0),           1 blikskrin af laqreret blik med blikharer skjønet for
Species (0-2-0),                1 blåmalet fyrretræes kråskab låsferdig  skjønnet for
Species (1-0-0),          2de par lyssjifte-bare stager af maghoenitræe tredplader
for         (2-0-0),                1 hvid spilkomme for (0-1-0),
Modtager udi en stor kiste med lås og beslag registeret for                             (0-1-10,61/96)            
                                              Gjør tilsammen fuldt udlæg med Species     (1084-3-15,24/32)

No.7.    Sønnedatteren Barbara H. Vind for sin tilfaldne arvelod med den
             summa   2169 Rigsdaler 2 ort. 7,11/16sk. gives sådan  UDLÆG:

                                       Jordegods i Ørstens skibrede:
I gården Volde beliggende under matr. No.3 stervboet ejende i følge skiftebrev efter den
afdødes mand propritair Nils Vind sluttet 30.april 1799 ejende 1 vog.13,5ms. F.L. med på-
stående huser og videre tilliggende herligheder som nu bruges af  Ole Simonsen der havde
bøxelseddel på bruget førend den afdøde blev ejer af bruget og betaler årlig rettigheder
                           2 Sprdl.4sk.       Dette brug blev taxeret for Sps.                          (164-0-0)
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         I gården Brunegotten beliggende under matr. No.48 stervboets ejende
        1vog.2 bpd.5,3/4ms. med huser og alle til og underliggende herligheder.
Deraf bruger lejlændingen Marten Eliassen  1vog.2,1/4ms. F.L. efter derpå
havende bøxelseddel førend den afdøde blev ejer af godset og betaler
        for nærværende tid i årlig afgivt 1 Sprdl.3ort.       Bruget er taxeret for          (124-0-0)
Ligeledes bruger lejlændingen Knud Steenersen  2 bpd.1,5ms. efter meddelte
bøxelseddel af 28.october 1815 og svarer årlig i jorddråtlige rettigheder
            1 Sprdl.1ort.16sk.            Bruget er taxeret for den summa i Speces             (83-0-0)
                                            I Jørrinfjords Skibrede:
I gården Årseth beliggende under Matr.No.31 stervboets ejende i følge auctions
skjøde til den afdøde dat.22.julij 1799 thinglæst 26.sept. 1799 ejende 1vog.2 bpd.
og hvoraf lejlænd-ingen Simon Bårdsen bruger, i følge bøxelseddel udsted førend
den afdøde blev ejer af godset, 2 Bpd.12ms.hvoraf han svarer årligen jorddråtlige
     rettigheder 1 Sprdl.3ort.8sk.                             Bruget blev taxeret for               (100-0-0)
Ligeledes bruger lejlændingen Knud Jenssen  2 Bpd.12ms. after bøxelseddel af
     21.april 1807 og betaler årligen i jorddråtlige rettigheder 1 Sprdl.3ort.22sk.
                                                                               Taxeret for Sps.                         (100-0-0)
I gården Årsnæss matr.No.63 er stervboet ejende 2 Bpd.6ms. F.L. med påstående
huser og videre tilliggende herlighederi følge auctions skjøde til den afdøde fra
Peder Tonning dateret 14.december 1799, tinglæst 26. og 28. maij 1800 som nu
bruges af lejlændingen Sivert Anderssen efter bøxelseddel dat.18.novbr. 1809
     og hvoraf han årligen svareri jorddråtlige rettigheder 1 Sprdl.3ort.16sk.
                                     Bruget blev taxeret for                                                           (90-0-0)
Næss beliggende under matr.No.3 som stervboet er ejende efter skjøde fra
Peder Tonning datteret 14.december 1799 tinglæst 26. og 28. maii 1800
nemlig 2 Bpd.6ms. fiskeleje med bøxel og landskyldsret med påstående
huser og videre tilliggende herligheder som bruges af Endre Amundsen  efter
bøxelseddel af 18.october 1805. De jorddråtlige rettigheder betales årligen
        med 1 Sprdl.3ort.21sk.        Dette brug med huser er taxeret for Species           (90-0-0)
I gården Sellerejte beliggende under matr.No.22 stervboet ejende 2 Bpd.6ms.
Fiskeleje efter auctions skjøde dat.22.julii  tinglæst 5.augl. 1799 som
lejlændingsmæsig bruges af  Lars Ollesen efter bøxelseddel af 14.marts 1807
            og hvoraf svares i jorddråtlige rettigheder 1 Sprdl.3ort.15sk.
                   Dette brug er med andeel i påstående huser skjønet for                          (90-0-0)
                                                 I Borgens Skibrede:
Gården Rodt matr.No.150 stervboet ejende 1 Bpd.12ms. Fiskesleje efter
skiftebrev efter den afdødes mand propritair og handelsmand Nils Wind
sluttet 30.april 1799 med bøxel og landskyldsret, påstående huuser og andre
tilliggende herligheder som bruges af Bærent Eriksen, der betaler årlig
          1 Sprdl.3ort.8sk.                    Bemeldte brug er taxeret for Species                (60-0-0)
Gården Aspen beliggende under matr.No.95 af skyld 2 Bpd.6ms. Fiskeleje som
stervboet er ejende i følge skiftebrev efter den afdødes mand Nils Wind sluttet
30.april 1799 med bøxel og landskyldsret med påstående huser og tilliggende
herligheder; der kort før skiftebehandlingen er bortbøxlet til Berent Jonsen der
betaler årlig afgivt med 2 Sprdl.
     Under denne ejendom er tillige beliggende en plads kaldet Skjerven som
     bruges af Jochum Eriksen  der betaler i årlig afgivt 3 Sprdl.3ort.
     Videre en plads kaldet Skudeviigen  som bruges af Søren Eriksen  og som
      betaler årligen i jorddråtlige rettigheder 1 Sprdl.1ort.
      Samt en deel fiskeværshuser hvor af Her. Parelius på Gamlem svarer
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      grudleje  2 Sprdl. 4ort.       Denne jordejendom med underliggende pladser
      og herligheder af hvad navn nævnes kan er taxeret for den summa i Species     (300-0-0)
                                              I Grytten Skibrede:
I gården Rørviigen beliggende under matr.No.62 stervboets ejende 4vog.1bpd.3ms.
Fiskeleje ifølge skjøde fra Peder Tonning dat.14.december 1799 og tinglæst
26.maii og 1.julii 1800 med bøxel og landskyldsret med påstående huser og
tilliggende herligheder samt underliggende husmandspladser;
    Nemlig en plads som bruges af Svend Andessen der betalerårligen i jordråtlige
    rettigheder 2 Sprdl.  hvoraf dog kun tilfalder i ejendommen boet ejer 4ort.7sk.
    Ligeså en plads som Anders Eriksen har bøxlet under dato 10.feberuari 1810
    lejlændingsmæssigen og på livstid og hvadaf han årligen betaler i jordråtlije
    rettigheder  den summa 4ort.9sk.
Af forbemeldte jordejendom bruger Johannes Olsen lejlændingsmæsigen og på
livstid 1 vog 1Bpd.16,5ms. F.leje og hvoraf han årligen betaler i jordråtlige
rettigheder 2 Sprdl.1ort.14sk.  Dette jordebrug er med bøxel og landskyldsret
påstående huser og videre tilliggende og underliggende herligheder og rettigheder
                samt anpart i overmeldte pladser vurderet for Species                            (220-0-0)
Lejlændingen Ole Pedersen bruger lejlændinsmesigen og på livstid
    1vog.1 Bpd.16,5ms. Fiskeleje og hvoraf han betaler årligen 3 Sprdl.3ort.
    Dette jordebrug med påstående huser bøxel og landskyldsret og andeel i
    forbemeldte pladser er ved registeringen vurderet for den summa i Spes.          (220-0-0)
Videre bruger lejlændingen Hans Knudsen lejlændingsmæsigen og på livstid
    1 vog.18ms. Fiskes leje og betaler derfor årligen i jordråtlige rettigheder
    2 Sprdl.19sk.   Dette jordebrug er med bøxel og landskyldret påstående huser
    og alle andre fra alders tid med rette tilliggende herligheder og rettigheder af
                                hvad navn nævnes kan vurderet for                                          (176-0-0)
                                                         Guld:
1 fruentimer guldhalskjæde med 9 rader uden lås vejer knapt 3 lod på krambuvegt
                                                     taxeret for                                                              (40-0-0)
                                               Obligations Gjeld:
Anammer ræsten af Hans Andreas Widerøes til den afdøde udgivne Obligation
dat.2. nov-ember 1812 for capital 1000 Rdl D.C. som er omskreven til Rigsbank-
penge Sølvverdie 250rdl. og nu overgået til Species med 125rdl. deraf Sps.        (1-4-9,5/6)
     Videre Knud Jonsen Hessens til den afdøde udstedte panteobligatien
     dat.22.october 1797 for capital 23rdl.3ort.2sk. som i sintid til Rigsbank-
     penge sølvverdie er omskreven og nu overgået til Species                                   (11-3-1)
     Modtager af Hans Andreas Wideøes til den afdøde udstædte pante-obligation
     dat.30.april 1811 for capital 1000 rigsdaler som er omskreven til Rigsbank-
      penge S.V. med 350rdl. og nuovergået til Species med                            (118-1-2,25/96)
                                                    Bank Indskud:
Af stervboets pålignede og gjorte indskud til i Norges tvungne Bank  til beløb
                    i Species 250 Sprdl.        deraf en anpart med Species                        (62-2-12)

                                                    Reede Penger:
Modtager hos Her. Foged Landmark af de reede penger som han haver at udbetale
til stervboet da hans hustrue på sit arvelod, i følge de mellom samtlige arvinger
skeede overenskomst ved den i stervboet afholdte skiftesamling bliver at tillodne
       halveparten af den afdødes gangklæder hvis vurderingssum udgjør for
            halveparten 65 Sprdl.3ort.8sk., af denne summa halveparten med                 (32-4-4)
                                                     Løsøre:
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1 stort spejl med skjødt glas og mahognie rame                                      (25-0-0),
1 tøberet med flamet betræk (0-2-0),         1 rødmalet thebord (1-0-0),
3 gl. vinduesgardiner med dusker (0-1-12),     1 kneketræ blev skjønnet for
Species (0-0-12),      1 øske med cadak pertesand udi  (0-0-4),      1 thefad
en talerken og en spillekomme  skjønnet for (0-1-0),     1 blik-theefladske
skjønnet for (0-0-4),       1 liden kost med skaft skjønnet for (0-0-8), 1 jern-
ildskuffe for (0-1-0),      1 akænnedeer kam  (0-0-16),     1 justeret alnemål
som er skjønnet for den summa i Sps. (0-1-0),        8 stykker gamle vindues
paren (0-1-0),      1 øskelåg med noget lim i (0-0-4),    1 stykke seil (0-0-2),
1 dyb og en flad tintalerken (0-1-0),      1 messing skålevægt med lodder fra
1 Bpd. til 4 lod. (0-4-0),       2de bagstekjælver a.4sk.pr.stk. er (0-0-8),
1 øse og trende visper skjønnet for (0-0-12),  1 hammer skjønnet for (0-1-8),
1 nøste torskegarnstråd omtrent 1/2 ms. skjønnet for (0-0-6),   1 confect casse
af træe (0-0-4),       Den anden deel af J.H.Vessels samlede skrifter skjønnet
for (0-2-0),    3stk. småe sukkerbrød-former for (0-1-0),    3 stk. sukkerbrød-
former for (0-1-0),       3stk. do. do. do. (0-1-0),     1 rund præsenter talerken
for Species (0-1-0),     1 støre rund presenter telerken skjønnet for den summa
(0-1-8),        6 stk. lavere viinglas (0-1-12),     3 stk. glasser uden stedt hvoraf
2de blomsterglas (0-1-12),     1 pokal med låg (0-1-0),      1 pottblå emailerte
glassaltkar (0-3-8),        1 saltkar af glas for (0-0-4),        3 sorte potteboteljer
for (0-0-18),    1 gammel sort kruskrukke med lugtendes i skjønnet for (0-0-6),
1 bordskuffe skjønnet for Species (0-0-6),            2 stykker hestekjør (0-1-12),
1 vinduesrame skjønnet for (0-0-2),                   1 malerie skjønnet for (0-1-8),
3 blik-tæsefladsker skjønnet for (0-0-18),           1 thedåse og en ødske af blik
skjønnet for (0-0-8),       6 stk. operetterglas skjønnet for (0-0-12),     1 ledder
rum med jernplade (0-0-6),        2de glas og en krukke for (0-0-4),     1 øskelåg
med adskilligt skrab i (0-0-4),   2,5ms. liim a.6sk. som er (0-0-15),    1 papir
med harpix i vejer 2ms. (0-1-8),       1 stykke garvet kalvskind for Spd. (0-0-2),
12 stk. henner skjønnet for Sps. (0-2-0),           1 gammel fyrekasse for ((0-0-6),
1 gammel fyretræes kasse          (0-0-6),      2de gl. paraplyer skjønnet (0-0-12),
1 træøse (0-0-4),    1 liden bile (1-0-0),           1 deel gammelt snøre      (0-0-2),
1 bøtte (0-0-12),     1 gamel bådedyne skjønnet for (0-1-0),     1 fyredal (0-0-8),
1 bunder låg hvorudi en deel aske (0-0-4),            1 gammel bagstehelle næsten
ubrugt (1-0-0),   1 siktel skjønnet for (0-0-4),        1 stykke jern               (0-0-1),
2 stykker kork skjønnet for               (0-0-12),        1 fyretræes tjøretønde hvorudi
en deel stykker mursteen                  (0-0-16),        1 gl. eegetræes tønde  (0-4-0),
1 fyretræes kasse skjønnet for            (0-0-4),        1 jernerist skjønnet for Species
(0-1-12),  1 stort steenespedt med buk (0-4-8),     1 liden gamel skjæring (0-0-16),
1 gamel jern-steegepande med hul i bunden (0-1-0),          2de fiskebeens snøreliv
for (0-1-8),      1 lidet støkke rusledder skjønnet for (0-1-4),     1 par salevise jern-
pøser  skjønnet for (0-0-12),     1 låg begjærsnelse (0-0-4),        1 gamel huspostil
                                                  (fortsetter)
skjønnet for (0-3-0),     1 dammaskes borddug 4,5 alen lang med 12 servietter uden
mærke (20-0-0),      1 par pudervær merket med bogst. N.W. B.H.S.  No.3  (4-0-0),
1 par røde og hvidrandet danskværs puder med dunfyld vejer 10ms.          (10-0-0),
1 blåe og hvidrandet overseng med dunfyld vejer 13ms. a.2ort.8sk.             (6-0-0),
1 tindtalerken skjønnet for Species (0-1-8), 1 aflangt steegefad skjønnet for (1-1-0),
1 minder terrinfad (0-1-0),        1 enkelt do. (0-2-0),        1 par minder do. skjønnet
for (0-3-0),     1 par do. do. (0-3-0),           1 enkelt fladt rundt suppefad med pledt
 kandt (1-0-0),
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               (så kjem 20 postar som er overstrokne, tydelegvis grunna
                             gjentagelsar av tidlegare medtekne postar)
Modtager udi en stor kiste med lås og jern for 3rdl.     derav              (0-0-6,19/34)
                                                                                                 Fuldt Udlæg  (2169-2-7,11/16)

No.8.    Datteren Jacobina Carolina Landmark fød Wind for sin efter forestående beregning
                        tilfaldne arv til beløb 2169 Sprdl.2ort.7,11/16skilling.
                                       gives herved sådant   UDLÆG:
                                         Jordegods i Ørstens Skibrede:
I gården Bjørdal beliggende under matr. No.64 , stervboets efter auctions skjøde dat, 1.
  og tinlæst 3.november 1802 ejende 1 vog 7,5ms. Fiskes leje med b-. og l-. ret med huser
                                                       og herligheder.
 Af denne ejendom bruger lejlændinge Ole Olsen på livstid 1 Bpd.10,5ms., som han har
bøxlet førend den afdøde blev ejer af godset og betaler for nærværende tid årlig jorddråtlige
    rettigheder med Species 1rdl.18sk.      Bruget er ved registeringen taxeret for      (60-0-0)
Ligeledes bruger lejlændingen Henrik Anderssen 1 bismerpund 21ms. efter bøxel-
seddel af 27.marts 1812 og betaler for nærværende tid i jorddråtlige rettigheder
                             1 Sprdl.1ort.5sk.           Bruget er taxeret for                                 (75-0-0)
I gården Welle matr.No.42, stervboets efter mageskiftebrev mellom den afdøde
og Paul Rasmussen  dat.25 og tinglæst27.maii 1811 ejende 2 Bpd.12ms. som
bruges lejlændings-mæsigen og på livstid  af Lars Steenersen efter bøxelseddel
af 3.october 1808.   Den jord-dråtlige rettighed betales årlig med 1 Sprdl.1ort.16sk.
                                                                   Bruget er taxeret for                               (100-0-0)
I gården Mork beliggende under matr.No.38, stervboet ejende følge auctions
skjøde dat.14, december 1799 tinglæst 26.og 28. maii 1800, ejende 1 vog Fiske-
leje med bøxel og land-skyldsret påstående huseer til- og underliggende herlig-
heder som bruges lejlændingsmæsigen og på livstid af Rasmus Davidsen der
           har havt bøxelseddel længe førend den afdøde blev ejer af godset.
 Den jordråtlige rettighed batales årligen med 1 Sprdl.4ort.  Bruget er taxeret for   (130-0-0)
                                             Jørgenfjords Skibrede:
Gården Lied matr.No.44 af skyld 2 bismerpund 6ms. som stervboet ejer efter
auctions skjøde dat.22.julii 1799 sim bruges af  Elias Frantzsen efter bøxel-
seddel udstæd førend den afdøde blev ejer af godset og betaler nu årligen jord-
                                  dråtlige rettigheder med 2 Sprdl.3ort.
            Bruget med bøxel og landskyldret samt huser og herligheder skjønnet for     (90-0-0)
                                                 Borgens Skibrede:
Gården Humblen  matr.No.63 af skyld 5 voger 1 Bpd. 12ms. Fiskes Leje som
stervboet er ejende i følge skiftebrev efter den afdødes mand Prorietair og
Handelsmand Nils Wind sluttet 30.april 1799 med bøxel og landskyldsret
                      påstående huuser og videre tilhørende herligheder:
                             der bruges af følgende lejlændinger Sc:
Sivert Størkersen bruger lejlændingsmæsigen og på livstid  2 bpd.1,5ms. og hvoraf
  han årligen betaler i jordråtl. rettigh. 1 Sprdl.3ort.15sk.  Dette brug er taxeret for  (84-0-0)
Berent Hanssen  bruger i forbemeldte gård 2 bismerpund 1,5ms. og betaler i jord-
  dråtlige rettigheder årligen 2 Sprdl. dette brug er ved registeringen taxeret for       (84-0-0)
Ole Olsen bruger ligeledes i bemeldte gård 2 bismerpund 1,5ms. Fiskesleje
  og betaler årligen i jordråtlige rettigheder 1 Sprdl.3ort.   Dette brug er taxeret for  (84-0-0)
Ole Andreas Nilssen bruger ligeledes i etterbemeldte gård 2 bismerpund 1,5ms.
  og betaler årlige 1 Sprdl.1ort.11sk.                                   Taxeret for                      (84-0-0)
Lars Pedersen bruger ligeledes 2 Bpd.1,5ms. i følge bøxelseddel dat.19.jan.1816
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  og betaler i jordråtlige rettigheder årligen 2 Sprdl.        Dette brug er taxeret for     (84-0-0)
Peder Ellingsen bruger ligeledes i titmældte gård 2 bismerpund 1,1/2ms. fiskeleje
  og betaler årligen i jordråtlige rettigheder 1 Sprdl.3ort.   Dette brug er taxeret for  (84-0-0)
Peder Knudsen bruger resten i ettermeldte gård med 1vog 1 bismerpund 3ms. F.L.
  og betaler årligen i jordråtlige rettigheder 2 Sprdl.4ort.  Dette brug er taxeret for (168-0-0)
               Gården Tørlen matr.No.62 af skyld 2 voger 1 Bpd.12ms. som bruges af
               følgende lejlændinger og hvor under ere følgende huusmandspladser Sc:
         Torsteen Jonsen som betaler af sin plads årligen 1 Sprdl.4ort.'
         Salomon Jenssen betaler årlig 1 Sprdl.4ort.
         Jon Henriksen som af sin plads betaler årlig 1 Sprdl.4ort.
samt  Christian Salamonsen som af sin plads betaler 1 Sprdl.4ort.
   David Olsen bruger 1 bispund 21ms. F.L. og hvoraf han årligen betaler
                        2 Sprdl.1ort.               Dette brug er taxeret for                                (120-0-0)
   Johannes Christophersen bruger 1 bpd.21ms. fiskeleje og betaler årligen  i jord-
   dråtlige rettigheder 1 Sprdl.3ort.   Dette brug med andel i underliggende pladser
                                     taxeret for den summa i Species                                          (120-0-0)
   Peder Andersen bruger 1 bpd.21ms. betaler årligen 2 Sprdl.2ort.
                                     Dette brug er taxeret for Species                                         (120-0-0)
   Paul Claussen  bruger 1 bpd.21ms. betaler i jorddråtlige rettigheder
   1 Sprdl.3ort.5sk. Dette brug er med andeel i underliggende pladser  taxeret for   (120-0-0)
Gården Hanken af skyld 18 merker Fiskeleje ejes af stervboet efter overmeldte
skiftebrev, som bruges lejlændings-mæsigen på livstid af Peder Jacobsen med
årlig landskylds svarelse af 2 Sprdl.3ort.
          Det anmærkes ellers at denne gården stående huser ejes af lejlændingen
                                          Denne gård er taxeret for                                                  (50-0-0)
Gården Gruen  Matr. No.122 af skyld 9 ms. F.L. som bruges af Knud Olsen
lejændings-mæsigen og på livstid og betaler årlig 2 Sprdl.2ort.
          Det anmærkes at de på gården stående huser ejer lejlændingen selv.
                                          Gården er taxeret for  Species                                          (30-0-0)
                                     I Romsdals Fogderie Vesnes Otting:
I gården Jemtegård stervboet ejende 2 bismerpund F.L. efter mageskiftebrev
mellom den afdøde og hendes svoger Foged Landmark dat. 9.sept. 1800,
       som bruges af Lars Larssen , der betaler årligen i jorddråtlige rettigheder
                 1 Sprdl.4ort.12sk.                   Dette brug er taxeret for                           (100-0-0)
                                                          Guld:
1 par fløyels armband med guldspender og løbes for                                                (10-0-0)
1 guldring afland og omkring indfattet med Bornholmske diamanter                         (12-0-0)
1 guldring med mærke B.H.V.                                                                                   (10-0-0)
Halveparten i et såkaldet brystsmykke  med sorte steener indfattet i guld for             (4-0-0)
                                              (fortsetter)
1 futteral hvori guldet for                                                                                            (1-0-0)
1 liden rød laqveret kuffert til at forvare pretiosa i                                                    (0-4-0)
1 sølv-svamphuus vejer 2 lod a.3ort.                                                                          (1-1-0)
1 sølvfingerbølle skjønnet for                                                                                     (0-1-0)
                                             Udestående Gjeld:
Modtager af den hos endeel afdødes lejlændinger forud antat på jordråtlige
    rettigheder ude-stående restance og som Her. foged Landmark har vedtaget
                                           at tilsvare,            deraf resten                                  (56-0-3,3/8)
Modtager Peder Jacobsen Hankens til den afdøde udestående obligation af
    1.januarii 1807 for capital 36rdl. D.Ct. der nu er i Sps.                                        (18-0-0)
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Ligeledes Peder Ellingsen Humblens obligation til den afdøde dat 23.october
    1797 for capital 15rd.3ort.2sk. som nu i Species gjør                                             (7-3-1)
Endvidere af Hans A. Widerøes til den afdøde under 30.april 1811 for
    capital 1000 Rigs-daler som er omskrevet til sølvverdie 350 Rbdl.;
                          og udgjør altså nu i Species den summa                                 (50-0-8,21/32)
                                               Bank Indskud:
Stervboet var pålignet i indskud til Norges Bank som og så er udbetalt den
    summa  250 Speces, modtager deraf en til arveloden forholdsmæsig
                                         anpart med Species                                                         (62-2-12)
                                              Løsøre i Brandal:
1 Jernbeslaget rødmalet bombe med sorte bånd eller gjører                                       (1-2-0)
1 do. bombe blåmalet med røde bånd skjønnet for Species                                        (1-2-0)
1 liden blåmalet do. med røde bånd                                                                            (0-4-0)
                                                    Videre:
1 blåe og hvid gl. bonster med fjærfyld vejer 2bpd.8ms.                                             (7-2-8)
2de lange hovedpuder med fjærfyld vejer 1bpd.20ms.a.20sk. er                               (7-1-16)
2 korte blåe og hvide olmerdugs hovedpuder med duunfyld vejer 10ms. a.32sk.
                                            er den summa                                                                   (2-3-8)
2de gule og hvide korte hovedpuder med fjærfyld vejer 127ms.a.16sk. er                  (2-1-8)
                                               Videre på Sørnæs:
1 kåbersuppepande med jernlåg vejer 22merker afgår 8ms. ijen 14ms.a.60sk.   er     (7-0-0)
1 stor jernbeslaget kiste skjønnet for (4-0-0),          1 messingmalm strygejeren
med 2de bæbler  skjønnet for Species (1-2-0),        23 flade steentalerkener
skjønnet for (3-0-0),       6 ølglas med handker for (0-3-0),         4 syltetøy glas
med hanker skjønnet for (0-4-0),              4 glaskarafler med do. taller. (1-1-0),
1 blå portegeri krukke af glas (1-0-0),     7 stk sorte melkeringer hvoraf 2de
småe skjønnet for                 (0-3-12),      2de spilkumer skjønnet for     (0-2-0),
1 liden porselain theekande med fad og låg (0-1-8), 1 støvkost med skaft (1-0-0),
1 tinkammerpotte vejer 6ms. (1-1-0),       1 do. do. vejer 6ms. a.1ort        (1-1-0),
1 krukke med noget ovnsverte og 3 koster skjønnet for                              (0-1-0),
2de stykker drejels theduger (0-3-0),        1 par spejl med skjødt glas og messing
ramme (25-0-0),          1 fiskefad med huller for (0-3-0),             1 par steegefade
med kraset kandt (1-1-0),                  1 par do. mindre do. med glat kandt (1-1-0),
1 par mindre tarinfade med slet kandt (0-4-0),                           1 par do. (0-3-0),
1 par støre runde suppefad med glat kandt (3-0-0),  1 suppeterin med låg (2-0-0),
1 dusin flade talerkener med flad kandt skjønnet for                                (1-2-12),
1 messing rivije sund  (0-1-8),                         1 messing vox stabel  for (0-1-12),
1 stor kaffeqværen    (0-1-16),              1 blank kåberkjeddel skjønnet for (1-1-0),
                                                 (fortsetter)
1 stor kaffekjeddel      (0-1-0),       1 liden jernsteegepande med kåberlåg (0-1-0),
1 lidet eegekar med messing dragliste beslag    (0-1-0),         3 gamle flors segker
skjønnet for (0-0-18),                               4 tvoerer og 3 øser skjønnet for (0-0-4),
1 fyrredal med fladebånd hvori en slump salt skjønnet for                          (0-1-0),
1 liden roset dal skjønnet for (0-0-6),       1 par do med udskårne hjorter (0-0-12),
1 fyrretræes smørkjærne      (0-0-12),       1 par små eegedaler                   (0-0-6),
1 lidet malet klaffe-bord        (0-4-0),       3 stykker blåe makains sengeomhæng
(3-0-0),         1 spisekammers bordug  (0-2-12),                   1 gammel do. (0-2-0),
2de gamle do. smale (0-2-12),    1 jernbeslaget eegeskrin med 3 haget lås (2-2-0),
  der udi en deel afskårne (revne) blade omtrent 2 bøger papir                   (1-0-0),
1 deel gl. kardus papir (0-0-12),                          4 tomme bind hvoraf det skriver
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udskrevet (0-2-0),       4 par jegteskruer for (2-0-0),          9 stk. hummer skjønnet
for (0-1-12),                   1 par gulrandede lerrets puder med fjærfyld vejer 14ms.
a. 4ort er tilsammen (11-1-0),              1 messing malm måler skjønet for (3-0-0),
1 ildtang og en ildskuffe skjønnet for  (2-0-0),          1 stort sylteglas med en deel
knapper og en bordkniv skjønnet for (0-0-12),
Udi en stor kiste med lås og beslag  for 3 Sprdl.,      deri                                 (0-0-16,19/32)
                                                      Gangklæder:
1 boutelie grøn taftes kjole for (4-0-0),            1 mørkere do, med slæb (5-2-12),
1 gulltaftes skjørt med kouleret silkefoer for                                             (4-0-0),
1 nye grøn i bunden priket sirtsses kjole                                                    (5-0-0),
1 hvidt sukkerdugs underskjørt                                                                   (1-0-0),
1 violet sirtses underskjørt med gule smale ranker for                             (3-2-12),
2de sorte og hvide bommuldtøyes tørklæder skjønnet                                (0-4-0),
1 brunt do. med rød gang (0-2-0),     1 violet og hvid lerret silketørklæde (0-1-8),
2de par meget brugte livlerets lagen skjønnet for                                       (6-0-0),
1 grøn klædes pels med gl. foerværk (4-0-0),    3 nye linlerets særker for (6-0-0),
2de finere gl. do.             (1-3-0),                       2de par uldstrømper      (0-1-12),
1 sort adtlaskes kjole      (6-0-0),                       1 rød moers do.               (5-0-0),
1 gulroset bomulds tørklæde (0-3-12),               1 hvid kamris morgen-dragt med
fryndser (4-0-0),        1 sort fløyels hat (1-0-0),          1 blåe atlaskes do. (1-0-0),
1 sort taftes forklæde      (0-4-0),             1 stribet kambris underskjørt     (1-2-0),
1 gul stribet kjole for      (2-1-0),             1 halvt flores tørklæde               (0-1-0),
1 liinlerets puder vaar    (0-3-0),
Udi en kiste på Sørnes med lås og beslag for 3rdl.    deri                          (0-1-0) Er (65-3-8)
                            Legger fra sig som overmeldt i penger (32-4-4)                     Igjen (32-4-4)
                                                                            Tilsammen  fuldt Udlæg    (2169-2-7,11/16).

No.9.  Datteren Madame  Massi Maria Kilstrup for sin efter forestående beregning tilfaldne
                           arv 2169 Rdl. 2ort.7,11/16 skilling      UDLÆGGES:
                                            Jordegods i Nærøe Skibrede:
Gården Torviigen matr.No.52 stervboet ejende 2 Bpd.6ms. Fiskesleje med bøxel og land-
skyldsret påstående huser videre til og undeliggende herligheder deri ejes af stervboet efter
auctions skjøde til den afdøde af 18.maij 1802 og hvoraf for nærværende svares årlig
landskyld af lejlændingen Endre Olsen der besad bøxel førend den afdøde blev ejer deraf.
                                           Dette brug er taxeret for                                                 (90-0-0)

I gården Indre Bøe matr.No.50 stervboet efter forbemeldte auctions skjøde
ejende 2 bpd.6ms. hvoraf der svares landskyld til Ulvsteens Kirke af 4,5ms.;
hvilket brug nu beboes af lejlænd-ingen Nils Olsen der var tilbøxlet bruget
      førend den afdøde blev ejer deraf.         De jorddråtlige rettigheder deraf
                 er 1rd.2ort.8sk.                                 Dette brug blev taxeret for              (90-0-0)
                                              Ørsteens Skibrede:
I gården Ous med Ousborg matr.No.73 stervboet i følge forbemeldte skiftebrev
ejende 3voger fiskeleje med bøxel og landskyldsret og huser.
Deraf bruger lejlændingen Jacob Salmundsen  1 pd.19,5ms. efter bøxelseddel
af 6.december 1810 og hvoraf for nærværende tid svares jordråtlige rettigheder
              med 1 Sprdl.3ort.6sk.                                Dette brug er taxeret for Sps.     (82-0-0)
    Jon Frantzsen bruger 1vog 14,2/5ms. efter bøxelseddel dat.17. og tinglæst
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                        23.sept.1800 og hvoraf svares årlig 2 Sprdl.14sk.
                                     Dette brug er taxeret for den summa                                    (164-0-0)
     Endelig bruger lejlændingen Ole Torgersen 1 vog 14,2/5ms. efter bøxelseddel
                        dat. 25.april 1801, thinglæst18.maii næstefter, hvoraf svares
              årlig 2 Sprdl.14sk.                                     Dette brug er taxeret for           (164-0-0)
I gården Brødeseth matr. No.61 stervboets efter forbemeldte auctions skjøde
ejende 1vog. 9ms. fiskeleje hvoraf  2 Bpd.15ms. med bøxel og landskyld men
de øvrige 18ms.uden bøxel som bruges af lejlændingen Jon Sjursen , der har
bøxelseddel på bruget førend den afdøde blev ejer deraf.
             De jordråtlige rettigheder er for nærværende tid 1 Sprdl.3ort.1sk..
                                                  Dette brug taxeret for                                              (124-0-0)
                                                 Jørgenfjords Skibrede:
I gården Gjerde matr. No.38 stervboet ejende 2bpd.15ms. efter auctions skjøde
af 22.julii tinglæst26.september 1799 som bruges af Christian Jenssen efter
bøxelseddel dat.16.april tinglæst 25.spbr. 1800 hvoraf svares årlig landskyld
                    med 1 Sprdl.4ort.8sk.                          Bruget taxeret for Species        (114-0-0)
I gården Stor Urke matr.No.9 stervboet ejende 1 bpd.7,5ms. efter skjøde dat.
14.december 1799 tinglæst 28.mai 1800 som bruges af Endre Samundsen efter
bøxelseddel af 9.october 1800 (1806 ?) for årlige jordråtlige rettigheder svares
             for nærværende tid med 1 Sprdl.1sk.          Dette brug er taxeret for             (55-0-0)
                                                      Borgens Skibrede:
I gården Skarbøen matr.No.96 stervboet i følge oftmeldte skiftebrev ejende
3voger fiskesleje med bøxel og landskyldsret huser og herligheder og
                         hvoraf Ågne Steenersen bruger 1vog.
            Dog anmærkes at denne lejlænding er død og bruget bøxelledigt.
    Af dette brug svares årlig 1 Sprdl.3.ort.16sk. og er taxeret for den summa i Sps. (200-0-0)
Henning Johannessen bruger 1 bpd.12ms.og betaler årligen i jorddråtlige rettig-
            heder 1 Sprdl.3ort.8sk.               Dette brug er taxeret for den summa           (100-0-0)
Iver Iversen bruger ligeledes 1 bpd.12ms. efter bøxelseddel dat.25.sepbr. 1798
            og tinglæst 11.october 1798 og svarer årlig 1 Sprdl.1ort.
                                            Dette brug er taxeret for                                                (100-0-0)
Knud Larssen bruger resten i bemeldte gård med 1vog. F.L. og betaler årligen
                     1 Sprdl.3ort.16sk.              Detter brug er taxeret for                           (200-0-0)
Gården Skarbøvig eller Sylen (Søjlen ?) matr. No.110 af skyld 4,5ms. F.L. boet
tilhørende i følge titmeldte skiftebrev og bruges af Nils Williksen hvoraf han
                 svarer årlig jordråtlige rettigheder 1 Sprdl.3ort.

      Ligeså ligger under denne gård en plads som lejlændingen kaldet Gjære,
                 hvoraf svares årlig landskyld med 1 Sprdl.3ort.
                 Denne gård med underliggende pladser taxeret for                                   (80-0-0)
Gården Dreviig matr.No.112 af skyld 1 bpd.12ms. F.L. der er stervboets ejendom
efter attermeldte skiftebrev og bruges af lejlændingen Hans Hanssen der betaler
                             årlig i jordråtlige rettigheder 1 Sprdl.3ort.,
                             og blev dette jordebrug taxeret for den summa i Species              (70-0-0)
I Borgens Kirke Anpart, såvidt tilligger Peder Ellingsens brug 2 bpd.1,5ms. F.L.
                             i gården Humblen taxeret for                                                         (15-0-0)
                                       I Romsdalens Fogderie Vesnæs Otting:
I gården Kristisætter stervboets efter mageskiftebrev mellom den afdøde og
                             hendes svoger Foged Landmark ejende 1vog F.L.
   som bruges af Mads Rasmussen  efter bøxelseddel af 15.novbr. 1812 og  betaler
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   i årlig jorddråtlige rettigheder 1 Sprdl.4ort.12sk.          Dette brug er taxeret for  (150-0-0)
                                                      Guld:
1 guld pretention uden kjedehvis omfatning skjønnedes at være af 10 til 12 karat      (20-0-0)
1 øregeheng med sorte steene det ene noget i stykker                                                  (12-0-0)
Halvparten i et såkaldet bryst-smykke med sorte steener indfattet i guld for                (4-0-0)
                                              Udestående Gjeld:
Modtager udi Hans A. Viderøes under 26.julii 1812 til den afdøde udgivne
     obligation  for capital 1000rd.som i sin tid er omskrevet til sølv verdie 250 rbdl.
     mod pandt i gården Watøen i Ulvstens skibrede og som senere herved pantets
     salg i overenstemmelse med forordningen af 5.januari 1813 efter derpå gjort
     påtegning overført på Arent J. Høgh.               Denne obl. udgjør nu i Species    (125-0-0)
Modtager ligeledes resten af Hans A. Widerøes til den afdøde under 30.april 1811
     udgivne panteobl. for capital 1000 rdl. som nu udgjør i species 175 Rdl.
                                                      deraf                                                              (6-3-13,3/32)
                                                   Bankindskud:
Af boets indskud i Norges tvungne Bank 250 rdl.,     deraf en forholdsmæsig
                                         andeel  med den summa                                                   (62-2-12)
                                                Løsøre på Sørnes:
1 stykke voxdug skjønnet for (0-0-8),             1 stykke do. nyt skjønet for (0-0-8),
1 stykke dynerts skjønnet for (0-0-8),             1 liden ødske med spiger    (0-1-0),
1 do. med minder do.          (0-0-16),             1 hengelås skjønnet for        (0-1-0),
1 malet sponøske med endeel kluder (0-1-12),   1 bog Råd med huusdyr (0-0-12),
1 gl. dørrelås uden nøjel for (0-1-8),              1 pose med lapper i           (0-1-12),
1 rundt hvaltakter for          (0-0-12),              1 pose med lapper i           (0-2-12),
5 pølsehorn hvoraf et er af kåber (0-1-8),       2de glas og 2de treskeder    (0-0-2),
1 ødske med 2de fladsker og en blikdåse skjønnet for                                 (0-0-6),
Admiral Tordenskjolds Rejsebeskrivelser                                                  (0-1-8),
1 kjerband skjønnet for       (0-0-12),       1 kort udtag af bibelske historier (0-0-8),
1 malerbredt                         (0-0-2),               1 gamelt træfad for              (0-0-2),
1 kasse uden låg skjønnet for (0-0-8),              2de fyrretræes tønder den ene uden
bund (0-1-0),         1 messingkrane for (0-1-8),   1 sax for (0-0-8),     1 do. (0-0-4),
1 do, nye (0-2-12),       1 do. for (0-2-0),           1 do. do. (0-1-12),        1 korke-
trækker (0-1-0),           1 sukkerkniv (0-0-12),   1 gamel buer (0-0-2),    3 småe
glas (0-0-2),                 1 hamok (0-0-4),           2de kniv skaft (0-0-2),   1 haje
for (0-0-2),                  1 skuffe (0-0-2),             1 ituslaget krus (0-0-2), 1 gamel
                                                (fortsetter)
fyrrestrok for Sps. (0-0-12),         1 fyrretræes kar (0-1-8),           1 liden drikke-
fladske (0-0-2),           1 fyrretræes halvtønde (0-0-8),            3 gamle spikfjeler
for (0-0-6),                  1 gamal brødkniv (0-0-4),              1 jernform gl. (0-0-6),
1 mindre gryde på 3 kander (0-2-8),                    1 banke-træe                 (0-0-2),
5 karbånd             (0-0-12),                                  1 stykke jern for            (0-0-4),
2de beskadigede kammer-potter (0-1-0),        3 stykker beskadigede do. (0-1-12),
4 forskellige thefade  (0-1-6),                         1 blå og hvid theekande      (0-1-8),
1 sukkerskål med låg (0-1-8),   1 do. (0-0-16),  1 par steegefade med låg (0-1-0),
1 par dybe suppefade med kruset kandt (1-2-0), 1 par saladfade med låg (1-2-12),
1 par mindre do. med do. (1-2-12),                   1 par aflange do. uden do. (1-1-0),
1 par do. runde uden do.    (1-1-0),                   1 par frugtkurver med fade (4-0-0),
1 par sauseskåler med låg fad og en skeed                                                   (1-1-0),
1 do. med do. uden skeed (0-2-0),                    1 par sauseskåler hvoraf den ene
uden låg (0-2-12),                   2 par steentøyes lysetager med firkantet fod (1-0-0),
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1 hvid kaffekande med fad for (0-2-12),           1 opsats med hvidt do. med 5
krukker (2-2-12),      1 dusin talerkener med flad kandt (1-2-12),     1,5 dusin dybe
do. do. (2-3-18),       7 stk. fladetalerkener for (0-3-18),              4 stykker mindre
beskadiget do.  (0-1-0),         6 finere askjetter for (0-2-12),        1 par syltetøy-
krukker for (0-2-0),        1 enkelt do. af samme sort (0-1-0),         1 par mindre
høyere do. (0-2-0),         1 stor enkelt do. (0-1-0),          1 par grovere do. (0-1-4),
1 gammel do. do. (0-0-8),     1 hvid krus uden låg (0-1-0),    1 do. brusten (0-0-4),
1 do. grov syltetøy krukke for (0-0-8),     1 sukkerkome med låg og fad beskadiget
for (0-0-4),          2de store sorte og hvide triperede kummer skjønnet for (0-3-12),
2de brune do. bes-kadiget for (0-2-0),      1 do. beskadiget (0-1-0),        2de hvide
do. (0-1-0),                1 par blåe og hvide finere spil-kommer skjønnet for (0-1-8),
1 sukkertræskeed (0-0-4),                        1 stor parselvins punzihe-bolle (0-2-12),
2 do. do. spilkommer (0-1-12),                1 par sorte blanke krukker med hanker
skjønnet for (0-2-12),      1 minder do. (0-0-8),                         1 brun do. (0-0-12),
1 brun drikkekrus uden låg  (0-0-12),          1 brun do. med en hank brusten (0-0-4),
1 liden sort krukke med en hank (0-0-8),     1 sort kammerpotte for            (0-1-12),
1 stor brun krukke med 2de ører (0-2-0),     1 talerken med grøn kant og en liden
hvid thekop (0-0-8),                1 liden krukke brun med hank og låg hvori en deel
propper (0-1-0),      1 par store glaskarafler for (1-2-12),         1 fugleglas og et
lidet andet do. (0-0-8),        1 stor brun potterbus  for (1-0-0),        1 liden do.
skjønnet for (0-2-0),            1 brun do. krukke med 2 hanker for (0-0-8),
                               46 sorte potteboutelier a.6sk. (2-1-12).
                                                          Tin:
1 dusin tindtalerkener vejer 16ms.a.1ort. (3-1-0),         1 dusin do. tindtalerkener
vejer 16ms. a. 1ort. Sps. per mark gjør tilsammen den summa                   (3-1-0),
1 par runde tindfade dybe vejer 18ms.  (3-3-0), 1 presentertalerken af tin (0-4-0),
1 kåbespænde fortinet vejer 4,5 ms. a.2ort. er tilsammen                           (1-4-0),
1 kåberdækkefad  vejer 4,5ms. a.2ort er (1-4-0),       1 kaffetragt af kåber (0-4-0),
1 kåberfortinet fiskeoplægger med jernskaft (0-2-0),      1 rød messing kaffekande
(1-0-0),            1 mæssing fyhrfad med faed (1-1-0),      1 blåmæssing tindkjeddel
(1-1-0),            1 minder do. for (0-0-16),             1 liden kaffekjeddel for (0-2-0),
1 do. (0-3-0),   1 kåbersausepande med jernfødder (0-1-0),              1 kruseqvern
og 2de krusekamer (0-0-6),               2de store faldekniver, 2de steegenåler og en
                                                  (fortsetter)

lysesax (0-0-12),     1 blikbakkelsetryk og en lampe (0-0-4),      2de småe overliv
skjønnnet for (0-0-8),         1 liden fallekniv for (0-2-8),       1 gryde på 1,5 kande
brusten (0-1-0),         1 kjødgaffel og en steegenål (0-1-0),   1 ildtang en ildskuffel
samt en ildrager med messingknapper (2-0-0),                    4 aparte glaser (0-0-8),
1 sort fladskefoer (0-0-4),                      3 senepsglas og en liden fladske (0-0-12),
1 blanke brendeviinsfladske (0-0-8),                      1 rødmalet thebredt for (0-3-0),
1 gamel fin lyeshække (0-1-0),         1 rødmalet klædebredt med høy kandt (0-1-8),
1 tægekurv og en løb   (0-0-8),          1 østerlands-kagge liden for               (0-0-8),
1 store do. (0-0-12),   1 rund grønmalet løb (0-0-12),  1 talerken tægekurv (0-1-0),
2de vandbøtter for (0-0-12),      1 dal (0-0-6),             1 østerlandsk kagge (0-0-6),
1 dansværs bolster med fjærfyld vejer 1vog 8ms. a.2ort pr.vog ms.          (32-0-0),
1 blå og hvid-randet lappet pude med dunfyld vejer 7ms. a.3ort.8sk. er      (4-3-8),
1 bøgeqvartel for (0-0-12),        1 liden fyrrestamp (0-0-4),         1 smørstrok med
låg (0-0-16),      1 fyrredal med flade bund (0-0-6),         1 fiskeklubbe for (0-0-2),
2de fyrretræes halvtønder (0-2-0),       3 fyrretræes fjerdinger (0-1-0),    1 gammel
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smørstrok med låg (0-0-8),      2de nye fyrretønder (0-3-0),            1 rund løb med
låg (0-0-4),        1 aflang do. med do. (0-0-5),            1 par senepsglas for (0-0-6),
1 eegekasse udend låg (0-0-4),   1 fyrreoting for Species (0-0-1),
Udi en stor kiste med lås og beslag for 3rd. deri                                (1-4-6,14/32).
                                                         Gang-klæder:
1 sort (sillystrengs) silkekjole for (7-0-0),         1 rød og blåe taftes kjole  (2-2-12),
1 rød og hvid broderet atlaskes kjole for (8-0-0),                      1 taftes faes (9-0-0),
1 hvid vettelingskjole med åbne  grundstriber og løs krave                           (6-0-0),
1 do. med kaulert ranker  (1-2-12),         1 hvid broderet vettel-dugse kjole (3-0-0),
1 hvidtystribet sukkerdugs underskjørt (1-0-0), 1 sort silkefløyels spendsel (1-0-0),
1 grøn i bunden og sortpriket sirtses kjole (3-2-12),        1 hvid og blåtisnet karuns
kjole (3-0-0),     1 hvidstribet netteldugs forklæde (0-4-0),           1 hvidrudet silke-
tørklæde (0-2-0),        1 nyt blåt i bunden bommulds tørklæde                     (0-3-12),
1 gult straesat med gule taftes bånd (0-4-0),                         1 par armer for  (0-1-0),
1 hvid kambris hat med grøn skygge (1-1-0),          1 hvidt tyls halstørklæde (0-1-8),
1 par hvide silkestrømper (1-0-0),                          3 nye liinlerrets særker   (6-0-0),
2de gamlere do.                (1-3-0),                          1 gl. prudearmer             (0-3-0),
1 grøn vest                        (0-0-8),                          5 alen nyt grovt leret     (1-1-16),
3 par bomuldstrømper     (0-1-12),                          2de par uldstrømper       (0-1-0),
1 halv-bunden do.            (0-0-12),                          1 gul narkinds rejsekappe og
1 do. chaleche samt en sort silkebetrukken hagepude og en gl. skindmuff      (4-0-0),
                                   udi en kiste for 3rd. deri (0-3-0).                        Tilsammen  (65-3-8)
      Lægger fra sig som overanført til lodsedlerne No.5 og No.6  i reede penger      (32-4-4)
                                                                                                                   Igjen       (32-4-4)
                                                                                GJØR FULDT UDL:  (2169-2- 7,11/16)
                                  SUMMA BOETS MASSE (9608-0-14,3/4)                                        .
                                                             --0--         Inge Remøy 2000.  Retta mai 2003.


